
JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH 

 
Ekonomická fakulta 

 
Katedra účetnictví a financí 

 

 
 
 
 
 

 

ZZppůůssoobbyy  ff ii nnaannccoovváánníí  sstt áátt nníí   ppřř ííssppěěvvkk oovvéé  
oorr ggaannii zzaaccee 

 
 
 
 

diplomová práce 
 
 
 

 
Autor: Hana Čekalová 
 
Vedoucí práce: Ing. Marie Vejsadová 
 
Místo: České Budějovice 
 
Rok: 2009 
 



 
 
 
 
 
 



 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Poděkování 
 
 
 
Děkuji vedoucímu diplomové práce Ing. Marii Vejsadové,  za teoretické 

i praktické rady p ři zpracování této práce. Poděkování náleží i Psychiatrické léčebně 
Červený Dvůr, státní příspěvkové organizaci, za spolupráci při aplikaci teoretických 
poznatků, společnosti SPRÁVA SPOLEČNOSTÍ s.r.o.  za odborné poradenství. 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracovala samostatně na základě vlastních 

zjištění a materiálů a použila jsem pramenů, které jsem uvedla v seznamu literatury. 
 

 
V Českých Budějovicích dne 27. 8. 2009 

 
 

................................................ 
         Hana Čekalová 

 



 6 

OBSAH 

I.  LITERÁRNÍ P ŘEHLED 8 

I.1. Úvod 8 

I.2. Podstata a cíle neziskových organizací 10 
I.2.1. Neziskový sektor, občanský sektor, veřejný sektor 10 
I.2.2. Nezisková organizace 11 
I.2.3. Právní rámec neziskových organizací 12 

I.3. Příspěvková organizace 13 
I.3.1. Zřizování příspěvkové organizace 13 
I.3.2. Registrace příspěvkových organizací 14 

I.4. Hospodaření příspěvkových organizací zřízených státem 15 
I.4.1. Finanční vztahy stanovené zřizovatelem 17 
I.4.2. Hospodaření s majetkem České republiky 19 
I.4.3. Transparentní účet jako nástroj pro podporu financování neziskových organizací pomocí 

darů 20 
I.4.4. Regionální politika a politika hospodářské a sociální soudržnosti EU 21 
I.4.5. Financování ze strukturálních fondů 22 

I.5. Fundraising 25 
I.5.1. Veřejná sbírka 25 
I.5.2. Přímé oslovování poštou 27 
I.5.3. Inzerce 28 
I.5.4. Členské příspěvky 28 
I.5.5. Dotovaná akce neboli dotované výkony 29 
I.5.6. Prodej předmětů 29 
I.5.7. Dražba 30 

I.6. Rozpočet a financování státních příspěvkových organizací dle ÚZ č. 664 32 
I.6.1. Financování příspěvkových organizací dle zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových 

pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla) 32 
I.6.2. Poskytování dotací 33 
I.6.3. Programy financované s účastí státního rozpočtu 33 

I.7. Dotační, grantové programy 35 
I.7.1. Předkládání a posuzování projektů pro čerpání finančních prostředků v rámci dotačních 

titulů 35 

II.  ODHALENÍ, ZHODNOCENÍ A DOPORU ČENÍ ZPŮSOBŮ 
FINANCOVÁNÍ STÁTNÍ P ŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE 45 

II.1.  Metodika analýzy možných způsobů financování státní příspěvkové organizace 45 

II.2.  Státní příspěvková organizace Psychiatrická léčebna Červený Dvůr 47 
II.2.1. Popis státní příspěvkové organizace Psychiatrická léčebna Červený Dvůr 47 
II.2.2. Historie 49 
II.2.3. Analýza finančních potřeb souvisejících s provozováním činnosti státní příspěvkové 



 7 

organizace Psychiatrická léčebna Červený Dvůr 49 
II.2.4. Hospodaření státní příspěvkové organizace Psychiatrická léčebna Červený Dvůr 50 

II.3.  Finanční prostředky pro státní zdravotnické zařízení 54 
II.3.1. Dotační politika Ministerstva zdravotnictví ČR 54 
II.3.2. Dotační řízení v rámci programu protidrogové politiky 57 
II.3.3. Dotační politika evropských fondů 59 
II.3.4. Granty a dotace Jihočeského kraje 63 
II.3.5. Finanční prostředky Finančního mechanismu EHP/Norska 68 
II.3.6. Granty jiných nevýdělečných organizací 71 
II.3.7. Využití charity shop 72 
II.3.8. Příspěvky od potenciálních dárců 72 

II.4.  Finanční prostředky pro státní zdravotnické zařízení – Psychiatrickou léčebnu Červený 
Dvůr 79 

II.4.1. Čerpání příspěvků a dotací na provoz od zřizovatele (Program protidrogové politiky) 79 
II.4.2. Čerpání dotací evropských fondů 80 
II.4.3. Čerpání grantů a dotací Jihočeského kraje 80 
II.4.4. Čerpání finančních prostředků Finančního mechanismu EHP/Norska 82 
II.4.5. Čerpání grantů jiných nevýdělečných organizací 82 
II.4.6. Využití charity shop 82 
II.4.7. Využití příspěvků potenciálních dárců 83 
II.4.8. Zřízení nadačního fondu státní příspěvkovou organizací pro financování potřeb sociálního 

charakteru 83 

II.5.  Zhodnocení financování státní příspěvkové organizace Psychiatrická léčebna Červený Dvůr 
a doporučení pro budoucí čerpání finančních zdrojů 85 

II.6.  Závěr 87 

II.7.  Zdroje informací 91 

Přílohy   96 

Seznam tabulek a schémat 140 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 8 

I. Literární p řehled 
 
I.1. Úvod 

Všichni chtějí mít přítele, ale nikdo se nestará o to, aby byl přítelem. 

                                                                                      Jean-Baptiste Alphonse Karr 

 

Peníze vládnou světu. Pro každého jsou důležité, pro někoho více, pro někoho méně. 

Nikdo je nemůže vyloučit ze svého života. Zabírají přední místa hodnotového žebříčku 

každého člověka. Přesto si za ně nekoupíme vše. Já, moje rodina, vy – my všichni se 

můžeme ocitnout v životní situaci, kdy natáhneme ruku po něčem, co si za peníze 

nekoupíme. Pozastavme se nad tím, jestli bychom sami podali pomocnou ruku, zda-li 

bychom se stali dobrým přítelem tomu, kdo žádá pomoc – ne za peníze. Poskytnutí 

pomoci „ne za peníze“ je smyslem vzniku a existence neziskových organizací, tedy 

takových organizací, které nejsou založené za účelem dosahování zisku. Hlavním 

motivem založení a hospodaření nejsou peníze. Na ulicích potkáváme studenty, kteří 

vybírají příspěvky od kolemjdoucích pro financování takových činností, které 

zabezpečují například pomoc lidem, kteří v životě neměli příliš štěstí, nemocným, 

postiženým, sirotkům apod. Někteří lidé ochotně přispějí a považují takový dar 

za samozřejmost, jiní se otočí k této problematice zády se slovy: „Na daních platím 

dost!“ Setkáváme se zejména s prosbou o příspěvek určený dětem nebo nemocným. 

Nevýdělečnými organizacemi, které jsou založeny na neziskové bázi a potřebují naši 

pomoc v oblasti financování, nejsou jen nadace a nadační fondy založené za účelem 

pomoci sirotkům nebo nemocným. Takovou organizací může být například 

i psychiatrická léčebna, která nabízí pomoc lidem, kteří v nesnadných životních 

situacích podlehli drogám – alkoholu, narkotikům, hráčství automatů aj. Přispěli bychom 

na pomoc těm, kteří se dobrovolně rozhodli hledat správnou cestu životem, ze které 

sešli, kteří se snaží změnit svůj život, osvobodit se od špatných návyků, začlenit se mezi 

lidi, kteří nežijí na okraji společnosti, chodit do práce a žít „normálním životem“ jako 



 9 

ostatní?  

 

V této práci se zabývám možnostmi financování nevýdělečné organizace. Přestože se 

v dnešní době nabízí mnoho forem financování nevýdělečných organizací, samotná cesta 

k získání finančních prostředků není jednoduchá. Vstupem České republiky do EU se 

naší zemi otevřela celá škála možností využití nových grantů a dotací plynoucích 

z prostředků EU. Umí se však organizace usilující o tyto granty orientovat v této škále 

možností financování nových projektů, splňují podmínky pro získání prostředků EU? 

Ve své diplomové práci se snažím hledat odpověď na otázky, jaké existují možnosti 

pro financování státní příspěvkové organizace, jaké prostředky tato organizace čerpá 

a zda-li existuje nějaká další možnost financování, kterou doposud uvedená organizace 

nevyužila. 

 



 10 

I.2. Podstata a cíle neziskových organizací 

Příspěvková organizace je řazena do skupiny organizací, které jsou založeny za jiným 

účelem než dosahování zisku. Příspěvkovou organizaci řadíme do skupiny neziskových 

(nevýdělečných organizací). 

 

I.2.1. Neziskový sektor, občanský sektor, veřejný sektor1 

Sektorové vymezení národního hospodářství 

 

Švédský ekonom Pestoff vymezuje národní hospodářství na sektor ziskový soukromý, 

neziskový veřejný, neziskový soukromý a neziskový sektor domácností podle tří kritérií: 

 

� podle kritéria financování provozu a rozvoje na sektor ziskový a neziskový 

� podle kritéria vlastnictví na sektor soukromý a veřejný 

� podle míry formalizace na sektor formální a neformální2  

 

Neziskový sektor 

 

Neziskovým sektorem rozumíme všechny neziskové organizace, které vyhovují 

strukturálně - operacionální definici neziskových organizací, kterou sestavil 

L. M. Salomon a H.K. Anheier. Podle těchto autorů jsou neziskové organizace takové, 

které jsou formálně organizované, jsou oddělené od státní správy, nedochází v nich 

k rozdělování zisku, jsou samosprávnými celky vykonávající činnost dobrovolně.  

 

                                                 
1 Zdroj.:  BOUKAL, P., VÁVROVÁ H. a kol. : Ekonomika a financování neziskových 

organizací.      Vysoká škola ekonomická v Praze. Oeconomica, Praha 2007. 
ISBN 978-80-245-1293-8 

2 Zdroj.:  BOUKAL, P., VÁVROVÁ H. a kol.:  Ekonomika a financování neziskových 
organizací. Vysoká škola ekonomická v Praze. Oeconomica, Praha 2007. s. 10. 



 11 

Občanský sektor 

 

Občanský sektor zahrnuje neziskové organizace financované státem, trhem či občany. 

Stejně jako pro definici neziskového sektoru platí, že občanský sektor provozuje činnost, 

která není založena na principu dosahování zisku. 

 

Veřejný sektor  

 

Veřejným sektorem chápeme takové instituce, které poskytují veřejné služby a nestojí 

na ziskové bázi. Veřejný sektor podléhá veřejné volbě. 

 

I.2.2. Nezisková organizace3 

Neziskové (nevýdělečné) organizace jsou takové, které nejsou zakládány nebo zřizovány 

za účelem podnikání. O neziskových organizacích se zčásti zmiňuje zákon o daních 

z příjmů, který řadí tyto organizace do jedné skupiny, do které nespadají subjekty 

zřízené podle zvláštního právního předpisu k poskytování veřejné služby v televizním 

nebo rozhlasovém vysílání, zdravotnická zařízení s jiným daňovým režimem a veřejné 

vysoké školy. Druhou skupinu neziskových organizací tvoří organizační složky státu, 

územní samosprávné celky, příspěvkové organizace bez ohledu na zřizovatele. Jako 

synonymum pojmu „nezisková organizace“ lze použít termín „nevýdělečná organizace“. 

Oba tyto výrazy mohou být chápány jako označení pro obě skupiny zmíněných 

organizací. K výkonu neziskových činností mohou být založeny i společnosti s ručením 

omezeným či akciové společnosti, které splňují charakter neziskové organizace, 

podle § 18 zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů však za neziskové považované 

nejsou.  

 

Neziskové organizace nabývají významnou roli v poskytování služeb, které nejsou 

zajištěny trhem, ve spolupráci s obcemi a kraji. Obce a kraje mohou zajišťovat veřejné 

                                                 
3 Zdroj:  RŮŽIČKOVÁ, R.: Neziskové organizace: vznik, účetnictví, daně. 9. akt. 

Vyd. ANAG. Olomouc, 2007. ISBN: 978-7263-404-0 



 12 

služby například formou komunální organizace, obchodní společnosti, neziskové 

organizace apod. Mezi komunální organizace lze zařadit odbory obecních 

nebo krajských úřadů, organizační složky, příspěvkové organizace. Zejména v rámci 

kulturních a sociálních služeb obce a kraje poskytují služby formou nadací, občanských 

sdružení, obecně prospěšných společností. 

  

Cíl neziskových organizací: 

 

Neziskové organizace jsou zakládány a zřizovány za účelem provozování veřejně 

prospěšné činnosti, která podléhá společenskému zájmu. Hlavní poslání založené 

nebo zřízené neziskové organizace zajišťuje „zkvalitnění“ lidského života, „změnu“ 

společnosti.  

 

I.2.3. Právní rámec neziskových organizací 

Neúplný výčet nevýdělečných organizací – právnických osob uvádí § 18, odst. 8 zákona 

č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů. Jedná se zejména o zájmová sdružení právnických 

osob, pokud mají tato sdružení právní subjektivitu a nejsou zřízena za účelem výdělečné 

činnosti, občanská sdružení včetně odborových organizací, politické strany a politická 

hnutí, registrované církve a náboženské společnosti, veřejné vysoké školy, veřejné 

výzkumné instituce, školské právnické osoby podle zvláštního právního předpisu, obce, 

organizační složky státu, kraje, příspěvkové organizace, státní fondy a subjekty, u nichž 

tak stanoví zvláštní zákon.  

 



 13 

I.3. Příspěvková organizace 

I.3.1. Zřizování příspěvkové organizace 

Zřízení příspěvkové organizace organizační složkou státu 

 

Zřizovatelské funkce ve vztahu k příspěvkové organizaci zřizované organizační složkou 

státu upravuje zákon č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím vystupování 

v právních vztazích. Organizační složkou státu se rozumí zejména ministerstva a jiné 

správní úřady, soudy, státní zastupitelství, Nejvyšší kontrolní úřad, Akademie věd České 

republiky apod. Státní příspěvkové organizace zřízené organizačními složkami státu 

a jiné státní organizace zřízené zvláštním právním předpisem jsou právnické osoby, 

které hospodaří s majetkem v souladu s právním ustanovením v § 8, zákona 

č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím vystupování v právních vztazích, 

podle kterého je majetek státu využíván k plnění svých funkcí nebo veřejně prospěšných 

činností nebo pro účely podnikání. Příspěvkové organizace, které byly zřízeny v době 

před platností výše uvedeného zákona a ke dni nabytí účinnosti zákona zde nebyl 

správní úřad vykonávající zřizovatelskou funkci, jsou taktéž právnickými osobami, 

u nichž zřizovatelskou funkci vykonává věcně příslušný ústřední správní úřad. Nová 

příspěvková organizace může být zřízena pouze na základě zvláštního právního 

předpisu, což platí i pro rozhodování o rozdělení, sloučení, splynutí a dalších změnách. 

Příspěvková organizace zaniká dnem, který je určen zřizovatelem – tedy příslušnou 

organizační složkou. 

 

Zřizování příspěvkové organizace územními samosprávnými celky 

 

Zřizování příspěvkových organizací obcí nebo krajem řízených územním samosprávným 

celkem se řídí zákonem č. 250/2000 Sb., zřizování, změny a zrušení příspěvkových 

organizací. Vznik, rozdělení, sloučení, splynutí či zrušení příspěvkové organizace se 



 14 

váže na den, který je tímto určen zřizovatelem v rozhodnutí jako den vzniku, rozdělení, 

sloučení, splynutí či zrušení. Vznik, rozdělení, sloučení, splynutí či zrušení je 

zřizovatelem povinně oznámeno Ústřednímu věstníku ČR. Územní samosprávný celek 

jako zřizovatel vydá zřizovací listinu, která musí obsahovat povinné náležitosti, jako je 

úplný název zřizovatele, název příspěvkové organizace, identifikační číslo, vymezení 

hlavního účelu zřízení (tj. taková činnost v působnosti územního samosprávného celku, 

která má neziskový charakter a jejíž struktura a složitost vyžaduje samostatnou právní 

subjektivitu), předmět činnosti, vymezení statutárních orgánů a způsob vystupování 

jménem organizace, vymezení majetku předaného do správy příspěvkové organizaci, 

vymezení majetkových práv (zejména práva a povinnosti spojené s efektivním 

a účelným využitím svěřeného majetku), doba, na kterou je organizace zřízena, určení 

povolené doplňkové činnosti. Výkon zřizovatelské funkce přísluší v případě zřízení obcí 

radě obce, případně starostovi, pokud se rada obce nevolí. Příspěvkové organizace 

zřízené krajem nebo obcí v době účinnosti zákona č. 250/2000 Sb., zřizování, změny 

a zrušení příspěvkových organizací, jsou zapisovány do obchodního rejstříku. 

Příspěvkové organizace vzniklé před účinností zákona č. 250/2000 Sb., zřizování, 

změny a zrušení příspěvkových organizací, jsou zapisovány do obchodního rejstříku 

v případě, že došlo k vydání nových zřizovacích listin v souladu s § 27 tohoto zákona.  

 

I.3.2. Registrace příspěvkových organizací 

Příspěvkové organizace, jejichž hlavní účel zřízení spadá do oblasti školství, jsou 

evidovány  v rejstříku škol a školských zařízení. O vzniku, rozdělení a splynutí, zrušení 

škol a školských zařízení v podobě příspěvkové organizace rozhoduje ministerstvo, 

a to podle zákona č. 561/2004 Sb., školského zákona. Příspěvková organizace, která 

provozuje činnost, jejímž hlavním účelem je poskytování sociálních služeb, je 

registrována v registru poskytovatelů sociálních služeb dle zákona č. 108/2006 Sb., 

o sociálních službách. Příspěvkové organizace, které poskytují služby v oblasti 

zdravotnictví, lze vyhledat v registru zdravotnických zařízení.  

 



 15 

I.4. Hospodaření příspěvkových organizací 

zřízených státem 

Hospodaření příspěvkových organizací se odvíjí od skutečnosti, zda je příspěvková 

organizace založena organizační složkou státu, obcí nebo krajem. V hospodaření 

příspěvkových organizací založených organizační složkou státu, obcí nebo krajem se liší 

ve způsobu nakládání s majetkem. Hospodaření příspěvkových organizací je obsaženo 

v ustanoveních zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých 

souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla). 

 

Příspěvková organizace hospodaří s peněžními prostředky získanými z hlavní činnosti, 

ze státního rozpočtu, z rozpočtu územních samosprávných celků, ze státních fondů, 

z finančních mechanismů, z Národního fondu, z rozpočtu Evropské unie, s prostředky 

získanými ze zahraničí, z fondů, s prostředky získanými od dárců – fyzických 

či právnických osob a s prostředky získanými z jiné činnosti. 

 

Podle § 62 odst. 3 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně 

některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla) nesmí příspěvková organizace 

přijímat ani poskytovat půjčky a úvěry a vystavovat směnky. Výjimku tvoří půjčky 

poskytnuté z fondu kulturních a sociálních potřeb, dodavatelské úvěry na financování 

programů, které mohou být přijaty pouze se souhlasem ministerstva, a u zdravotnických 

zařízení úvěry, které mohou být přijaty na překlenutí dočasného nedostatku peněžních 

prostředků, pokud je tento nedostatek způsoben opožděnými úhradami zdravotnických 

výkonů od zdravotních pojišťoven. 

 

Příspěvková organizace vytváří rozpočet, do kterého zahrne příspěvek ze státního 

rozpočtu. Po zahrnutí příspěvku ze státního rozpočtu či po stanovení odvodu do státního 

rozpočtu musí být sestaven rozpočet jako vyrovnaný. Tento rozpočet obsahuje náklady 

a výnosy, které souvisejí pouze s výkonem hlavní činnosti. Hlavní činnost je činnost 



 16 

vymezená zřizovatelem příspěvkové organizace zvláštním zákonem, kterým je například 

zákon č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy 

České republiky, ve znění pozdějších předpisů a zákon č. 114/1993 Sb., o Kanceláři 

prezidenta republiky, ve znění pozdějších předpisů. Při sestavení rozpočtu nákladů 

a výnosů se prostředky získané ze zahraničí a prostředky z rezervního fondu v průběhu 

roku rozpočtují s výjimkou prostředků – dotací na provozní výdaje plynoucích 

z rozpočtu EU včetně podílu státního rozpočtu, dále prostředků svěřených z finančních 

mechanismů, což vyplývá z mezinárodních smluv, a s výjimkou prostředků, které 

plynou z rozpočtu EU včetně podílu státního rozpočtu a prostředků z finančních 

mechanismů, které nebyly spotřebovány a ke konci roku byly převedeny do rezervního 

fondu pro financování stanoveného účelu v následujících letech. Příspěvková organizace 

je povinna využívat prostředky co nejhospodárněji, dodržovat finanční vztahy, kterými 

je vázána ke státnímu rozpočtu. Peněžní prostředky musí příspěvková organizace 

využívat pro určené účely a krytí nezbytných potřeb sloužících k zabezpečení 

bezproblémového chodu příspěvkové organizace. V případě, že vývoj nákladů a výnosů 

poukazuje na možnost vykázání horšího rozpočtového výsledku hospodaření, je 

příspěvková organizace povinna přizpůsobit se těmto okolnostem opatřeními, která 

zajistí dosažení vyrovnaného rozpočtu. Jakákoliv změna promítající se do státního 

rozpočtu musí být povinně oznámena příspěvkovou organizací zřizovateli. V důsledku 

této změny může dojít ke krácení příspěvku nebo naopak, což je méně časté, k navýšení 

příspěvku. Pokud příspěvková organizace prodá nemovitý majetek, se kterým hospodaří, 

patřící České republice, musí takto dosažený příjem odvést do státního rozpočtu 

nejpozději do patnácti pracovních dnů ode dne, kdy byla částka z prodeje nemovitosti 

připsána na účet prodejce. Toto opatření neplatí, jestliže příspěvková organizace prodá 

nemovitý majetek, kterého příspěvková organizace nabývá děděním či darováním. 

Pronájem majetku je příjmem příspěvkové organizace a je předmětem daně z příjmů. 

Zřizovatel může příspěvkové organizaci nařídit odvod odpisů.  

 

 



 17 

I.4.1. Finanční vztahy stanovené zřizovatelem 

Finanční vztahy, které stanovuje zřizovatel, jsou podle zákona č. 218/2000, 

o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová 

pravidla), definovány jako příspěvek na provoz, dotace na programy a akce, návratné 

finanční výpomoci, odvody z odpisů, dotace na provozní výdaje krytých z prostředků 

Evropské unie včetně určeného podílu státního rozpočtu na krytí těchto výdajů, dotace 

na provozní výdaje určené z finančních mechanismů. Odvod však může zřizovatel 

stanovit i tehdy, pokud dojde k významným změnám podmínek, které byly brány 

v úvahu při stanovení finančního vztahu příjemce se zřizovatelem. Kromě povinnosti 

odvodu stanoví zřizovatel i termín splatnosti odvodu. Správce kapitoly stanovuje 

rozpočtové limity organizačním složkám státu a příspěvkovým organizacím v jeho 

působnosti a limity pro čerpání výdajů na programy, dotace a návratné finanční 

výpomoci. Může však organizační složce státu přenechat oprávnění, aby sama stanovila 

příspěvkové organizaci, kterou zajišťuje, limit pro čerpání výdajů.  

 

Příspěvky na provoz 

 

Příspěvky na provoz se poskytují, pokud rozpočtové náklady přesahují rozpočtové 

výnosy. Tyto příspěvky mohou být vázány na jednotku výkonu. Pokud nejsou tyto 

příspěvky vázány na jednotku výkonu, může příjemce příspěvků na provoz čerpat 

prostředky do výše závazně stanovené zřizovatelem. Pokud výnosy převýší náklady, 

zřizovatel stanoví odvod státního příspěvku, a to ve výši rozdílu výnosů a nákladů.  

 

Návratná finanční výpomoc a odvod odpisů 

 

Návratnou finanční výpomoc poskytuje zřizovatel v případě, že dojde v příspěvkové 

organizaci ke zhoršenému výsledku hospodaření, existuje-li předpoklad úhrady 

zhoršeného výsledku hospodaření ze zisku po zahrnutí příspěvku na provoz 

nebo odvodu z provozu v následujícím rozpočtovém roce. K odvodu odpisů může 

docházet v případě, že zřizovatel omezuje činnost příspěvkové organizace, 



 18 

nepředpokládá další rozvoj nebo dokonce předpokládá její zrušení či  tehdy, 

pokud objem odpisů výrazně převyšuje potřeby příspěvkové organizace. 

 

Výsledek hospodaření 

 

Dojde-li k vykázání ztráty jako výsledku hospodaření příspěvkové organizace, musí 

příspěvková organizace vyrovnat ztrátu do dvou let ze zlepšeného hospodářského 

výsledku nebo z rozpočtu zřizovatele, aby nedošlo k zahájení kroků souvisejících se 

zrušením příspěvkové organizace. Na základě plánovaných nákladů a výnosů příštího 

období je sestavován rozpočet, který odráží budoucí peněžní toky. Z vzájemného vztahu 

peněžních toků a nákladů a výnosů vyplývá, že zde dochází ke vzniku časové prodlevy 

mezi uskutečněním peněžního toku a vykázáním nákladů. Konkrétně lze uvést příklad 

nákupu zásob, které předpokládají odliv peněžních prostředků, avšak ke skutečné 

spotřebě a následně i vykázání nákladů ovlivňujících výsledek hospodaření může dojít 

až v následujícím účetním období. Z tohoto pohledu nákup zboží způsobí v běžném 

účetním období pozitivní dopad na výsledek hospodaření, v následujícím období, kdy je 

zboží spotřebováno, způsobí naopak negativní dopad na výsledek hospodaření, 

neboť teprve v tomto období dojde k vykázání nákladů. 

 

Peněžní fondy příspěvkové organizace 

 

Mezi peněžní fondy příspěvkové organizace jsou řazeny rezervní fond, fond reprodukce 

majetku, fond odměn a fond kulturních a sociálních potřeb. Přestože § 56 zákona 

č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů 

(rozpočtová pravidla) nazývá fondy příspěvkové organizace peněžními fondy, je tedy 

třeba mít na zřeteli, že fondy příspěvkové organizace nevytváří obraz finanční situace 

příspěvkové organizace, neboť jejich výše je do jisté míry závislá na výsledku 

hospodaření. Tato skutečnost vychází z předpokladu, že finanční toky nemusí následovat 

výsledkové operace v účetnictví příspěvkové organizace. Fond reprodukce majetku má 

zobrazovat tvorbu peněžních prostředků na krytí reprodukce majetku. 

Podle novelizované vyhlášky č. 505/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení 



 19 

zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, pro účetní jednotky, které jsou územními 

samosprávnými celky, příspěvkovými organizacemi, státními fondy a organizačními 

složkami státu, vyhláškou č. 549/2004, kterou se mění vyhláška č. 505/2002 Sb.,  

by měla příspěvková organizace zajistit, aby fond reprodukce majetku byl reálně kryt 

finančními prostředky. Pokud tomu tak není, dochází k výsledkové změně na konci 

účetního období. O částku nekrytého fondu majetku zvýší příspěvková organizace 

výsledek hospodaření. Z fondu reprodukce majetku se financuje například nové pořízení 

a technické zhodnocení majetku dlouhodobého majetku, financování oprav, pořízení 

krátkodobého majetku. Rezervní fond slouží například k úhradě sankcí, k úhradě 

zhoršeného hospodářského výsledku, k překlenutí časového nesouladu mezi výnosy 

a náklady. Fond odměn lze použít pro překročení prostředků na platy, podle zvláštního 

právního předpisu. Z fondu kulturních a sociálních potřeb je možné hradit například 

poskytnuté dary.  

 

I.4.2. Hospodaření s majetkem České republiky 

O hospodaření majetku České republiky pojednává zákon č. 219/2000 Sb., o majetku 

České republiky a jejím vystupování v právních vztazích. Majetek České republiky je 

definován jako majetek, který slouží k plnění funkcí státu nebo v souvislosti s plněním 

těchto funkcí, k zajištění veřejně prospěšných činností nebo k účelu podnikání dle § 2, 

odst. 1 občanského zákoníku. Majetek patřící České republice využívají organizační 

složky státu, příspěvkové organizace, u nichž ve funkci zřizovatele působí státní 

organizační složka, a ostatní fyzické a právnické osoby. Hospodaření s majetkem České 

republiky přísluší té organizační složce, která je účetní jednotkou, k plnění funkcí státu 

nebo jiných úkolů v její působnosti. Pokud je majetek nabýván smlouvou, musí být tato 

smlouva vyhotovena v písemné formě, i když to právní předpisy nevyžadují, pokud 

uzavření smlouvy písemnou formou nevylučuje zákon. Pokud darovací nebo jinou 

smlouvou přechází nemovitý majetek, byt nebo nebytový prostor či majetková účast 

v jiné obchodní společnosti než akciové do vlastnictví státu bezúplatně, musí být 

k tomuto právnímu úkonu vydáno schválení Ministerstva financí České republiky. 

Při úplatném nabytí lze cenu sjednat jen do výše ocenění majetku dle zvláštního 



 20 

právního předpisu (nebo ceny vyšší se souhlasem Ministerstva financí České republiky 

z důvodu veřejného zájmu). 

 

Majetek státu musí být užíván účelně a hospodárně. Organizační složka může prodat 

pouze takový majetek, který je pro stát dále nepotřebný (tzn. majetek pozbývá pro stát 

veřejný význam). Bezúplatně lze převádět takový majetek, který slouží k účelům 

sociálním, humanitárním, vědeckým, sportovním, vzdělávacím apod., a to ve veřejném 

zájmu nepodnikatelským osobám. Pro pronájem majetku platí pravidlo, že majetek, 

který je předmětem tohoto pronájmu není již dále pro stát využitelný. Pronájem majetku 

může být smluvně ošetřeno pouze na dobu určitou, a to na dobu maximálně osm let. 

 

Získaný nebo vytvořený majetek vlastní činností organizační složkou státu či státní 

příspěvkovou organizací je nabýván pro stát. Organizační složka státu a státní 

příspěvková organizace tedy hospodaří vždy s majetkem státu, nenabývají majetek 

do svého vlastnictví. Státní příspěvkové organizace i organizační složky státu evidují 

majetek ve svém účetnictví, státní příspěvkové organizace však na rozdíl 

od organizačních složek státu mají právo odepisovat tento majetek účetně i daňově. 

Majetek může být pořizován ve vlastní režii, darem, zděděním, pomocí dotace. 

Při pořízení vlastní režií vystupují jako vstupní cena pro odepisování vlastní přímé 

náklady, případně i režijní náklady, které dosahují významných hodnot. Příspěvkové 

organizace evidují dotovaný majetek v celkové pořizovací ceně bez ohledu 

na financování. Tato pořizovací cena je zároveň vstupní cenou pro potřeby odepisování. 

 

I.4.3. Transparentní účet jako nástroj pro podporu 

financování neziskových organizací pomocí darů 

Fyzické i právnické osoby mohou přispívat svými dary k financování projektů 

vytvořených neziskovými organizacemi. Z daňového hlediska mohou firmy takový dar 

použít pro snížení základu daně. Přispívání fyzických a právnických osob neziskovým 

organizacím pomocí darů však do jisté míry brání nedůvěra vyplývající z nepříliš 

průhledného systému použití darovaných finančních prostředků. K posílení 



 21 

důvěryhodnosti však může napomoci tzv. transparentní účet. Při zřízení takového účtu 

mohou dárci kdykoli nahlédnout na hospodaření majitele účtu. Informace o peněžních 

tocích na transparentním účtu jsou veřejně k dispozici komukoliv. Tuto formu 

bankovního účtu vyhledávají zejména nadace, nadační fondy, obecně prospěšné 

společnosti, občanská sdružení apod.  

 

 

I.4.4. Regionální politika a politika hospodářské a sociální 

soudržnosti EU 

Nicenská smlouva pozměňující Smlouvu o Evropské unii, Smlouvy o založení 

Evropských společenství a některé související akty, 2001/C 80/01, která vstoupila 

v platnost 1. února 2003 v článku 2 uvádí, že si Evropská unie stanoví mimo jiné cíle 

podporovat hospodářský a sociální pokrok a vysokou úroveň zaměstnanosti 

a dosahování vyváženého a udržitelného rozvoje, zejména vytvořením prostoru 

bez vnitřních hranic, posilováním hospodářské a sociální soudržnosti a zavedením 

hospodářské a měnové unie.4 Evropská unie provádí regionální politiku na úrovni 

nadnárodní, která je prováděná relativně nezávisle přímo Evropskou unií, a národní 

úrovni, která je uskutečňovaná jednotlivými členskými zeměmi přejímající společná 

pravidla, a na regionální úrovni.  

 

Regionální politika je založena na principu koncentrace úsilí podle předem stanovených 

cílů do regionů s největšími problémy, partnerství orgánů na všech úrovních, 

programování (vkládání prostředků do víceletých a víceoborových programů), 

adicionality (prostředky mají charakter doplňování investice vynakládané jednotlivými 

členskými zeměmi), monitorování a vyhodnocování, solidarity a subsidiarity (nutnosti 

realizování akcí na co nejnižší úrovni rozhodování).  

 

                                                 
4  Zdroj: VILAMOVÁ, Š.:  Čerpáme finanční zdroje Evropské unie. 1. vyd. Praha: 

GRADA Publishing, a.s., 2005. ISNB 80-247-1194-X. 
 



 22 

I.4.5. Financování ze strukturálních fondů 

Finance ze strukturálních fondů EU je možné získat subjekty působícími jak 

v podnikatelském, tak i ve veřejném sektoru. Mezi strukturální fondy jsou řazeny 

Evropský fond regionálního rozvoje, Evropský sociální fond, Evropský zemědělský 

podpůrný a záruční (garanční) fond, Finanční nástroj na podporu rybolovu.  

 

Evropský fond regionálního rozvoje (The European Regional Development 

Fund - ERDF) se zaměřuje především na podporu malých a středních podniků, 

prosazování produktivních investic, zlepšování infrastruktury, investice do vzdělání, 

zdraví a rozvoje místního potenciálu, investice zaměřené na životní prostředí apod.  

 

Evropský sociální fond (The European Social Fund – ESF) se zaměřuje především 

na pomoc integraci nezaměstnaných a osob dlouhodobě nezaměstnatelných, zapojení 

mladých lidí do pracovního procesu, adaptace pracovníků na průmyslové změny, 

uplatňování stejných pracovních příležitostí apod.  

 

Evropský zemědělský podpůrný a záruční fond (European Agricultural Guidance 

and Guarantee Fund – EAGGF) se zaměřuje především na podporu zemědělství 

v horských oblastech, podporu mladých farmářů, kvalitu zemědělské produkce, rozvoj 

venkovské infrastruktury apod.  

 

Finanční nástroj na podporu rybolovu (The Financial Instrument for Fisheries Guidance 

– FIFG) se zaměřuje především na rozvoj chovu ryb, ochranu některých přímořských 

oblastí, vybavení rybářských přístavů, výrobu a obchod s rybími výrobky apod. 

 

Kohezní fond (Fond soudržnosti) poskytuje prostředky zemím, které nedosahují 90 % 

průměrné úrovně HDP na obyvatele EU a podporuje splnění maastrichtských kritérií 

vstupu do hospodářské a měnové unie. Podporuje projekty přispívající k politice 

ochrany životního prostředí, zlepšení dopravní infrastruktury a studie a opatření 

technické pomoci  podporující projekty životního prostředí a dopravní infrastruktury.  



 23 

Iniciativy společenství 

 

• Iniciativa Interreg III zaměřená na přeshraniční, nadnárodní a meziregionální 

spolupráci s cílem vyváženého rozvoje jednotlivých oblastí 

• Iniciativa Urban II zaměřená na podporu inovačních strategií měst a městských 

částí 

• Iniciativa Leader+ zaměřená na podněcování spolupráce ve společném 

posuzování nových místních strategií trvale udržitelného rozvoje 

• Iniciativa Equal zaměřená na odstranění nerovných podmínek a diskriminaci 

na trhu práce 

 

V rámci různých operačních programů lze financovat pomocí prostředků získaných 

ze strukturálních fondů například projekty v oblasti rozvoje měst a venkova, dopravy, 

školství a vzdělávání, vědy a výzkumu, životního prostředí, zdravotnictví, sociální 

oblasti, kulturních, technických a přírodních památek, odpadového hospodářství apod.  

 

Operační programy na období 2007 – 2013 

 

Tematické operační programy 

• OP Podnikání a inovace  

• OP Doprava  

• OP Životní prostředí 

• OP Lidské zdroje a zaměstnanost  

• OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

• OP Výzkum a vývoj pro inovace 

• Integrovaný operační program  

• OP Technická pomoc 

 

 

 



 24 

Regionální operační programy  

 

• ROP NUTS II Jihovýchod 

• ROP NUTS II Jihozápad 

• ROP NUTS II moravskoslezsko 

• ROP NUTS II Severovýchod 

• ROP NUTS II Severozápad 

• ROP NUTS II Střední Čechy 

• ROP NUTS II Střední Morava 

 

Finanční částka přidělená pro tematické operační programy činí na období 2007 – 2013 

21 271,1 mil. EUR, na regionální operační programy 4 659 mil. EUR.5 

 

 

                                                 
5  Zdroj: ČR a strukturální fondy v letech 2007 – 2013,  In: Euroskop.cz, 

http://www.euroskop.cz/8640/sekce/cr-a-strukturalni-fondy-v-letech-2007-2013/ 
(2. 8. 2009) 



 25 

I.5. Fundraising 

Fundraising znamená vytváření fondu určeného k určitému cíli. Existuje mnoho 

fundraisingových technik, které představují alternativy získání finančních prostředků 

pro financování organizace, které se zabývají činností, která zpravidla nemůže být 

jednoduše zajištěna trhem. Mezi techniky fundraisingu patří veřejná sbírka, přímé 

oslovení poštou, inzerce, členské příspěvky, dotovaná akce.  

 

I.5.1. Veřejná sbírka 

Veřejná sbírka je jedním z velmi populárních způsobů získávání finančních prostředků 

pro nevýdělečné organizace. Může nabývat několik forem od obcházení a oslovování 

domácností, přes známé zastavování a oslovování lidí na ulici až po vhodné umístění 

různých boxů (pokladniček) s popisem účelu příspěvku. Základním předpokladem 

k uspokojivému výtěžku z veřejné sbírky je oslovování těmi, kdo dokáží jednoznačně 

a pohotově odpovědět na jakoukoli otázku oslovovaného. Dobrovolník či samotná 

organizace při oslovování musí mít jasně vyhraněný cíl, musí mít připravené odpovědi 

na časté otázky týkající se všech aktivit organizace, organizační zajištění akce veřejné 

sbírky apod. Mezi nevýhody této fundraisingové techniky patří značná organizační 

náročnost. 

 

Legislativní zázemí veřejné sbírky 

 

Veřejné sbírky jsou legislativně upraveny podle zákona č. 117/2001 Sb., o veřejných 

sbírkách a změně některých zákonů. Podle tohoto zákona se veřejnou sbírkou rozumí 

získávání a shromažďování dobrovolných peněžitých příspěvků od předem neurčeného 

okruhu přispěvatelů pro předem stanovený veřejně prospěšný účel, zejména humanitární 

nebo charitativní, rozvoj vzdělání, tělovýchovy nebo sportu, nebo ochrana kulturních 



 26 

památek, tradic nebo životního prostředí. Sbírku může provádět obec, kraj nebo jiná 

právnická osoba, která má sídlo na území České republiky. Právní předpis uvádí 

konkrétní podmínky pro jednotlivé způsoby konání veřejné sbírky, kterými mohou být: 

 

• shromažďování příspěvků na předem vyhlášeném zvláštním bankovním účtu 

zřízeném pro tento účel u banky 

• sběracími listinami 

• pokladničkami v místech určených k přijímání příspěvků 

• prodejem předmětů, jestliže je příspěvek zahrnut v jejich ceně 

• prodejem vstupenek na veřejná kulturní nebo sportovní vystoupení a jiné 

podobné akce, jestliže je příspěvek zahrnut v ceně vstupenek 

• pronájmem telefonní linky určené ke shromažďování příspěvků z telefonního 

účtu, a to po dobu uvedenou v oznámení o konání sbírky 

 

Některá doporučení pro úspěch konané veřejné sbírky: 

 

• správné načasování (nevhodné například v době letních prázdnin) 

• správný výběr oblasti pro konání veřejné sbírky, segmentace potenciálních dárců 

dle věku, zkušeností s problematikou apod. 

• spolupráce s médii  

• příprava informačních materiálů (poslání a cíle organizace, účel veřejné sbírky, 

organizační předpoklady, příprava upomínkových předmětů aj.) 

• poučení osob pověřených oslovením lidí 

• vyhodnocení a poděkování dárcům a osobám, které se podílely na zabezpečení 

veřejné sbírky apod. 

 



 27 

I.5.2. Přímé oslovování poštou 

Fundraisingová technika přímého oslovení poštou může být velmi významným zdrojem 

finančních prostředků za předpokladu, že je doručeno poselství skupině lidí, u nichž 

existují předpoklady myšlenkového propojení s cíli nevýdělečné organizace. U této 

techniky je správný výběr adresátů, vhodně formulovaný účel oslovení a vhodné 

načasování zvláště důležité. Například v období vánočních svátků jsou lidé více 

nakloněni konání dobrých skutků, což může být pro nevýdělečnou organizaci příležitostí 

pro získání příspěvků od veřejnosti. Příjemce poselství nevýdělečné organizace můžeme 

rozdělit na ty, kteří již v minulosti nevýdělečné organizaci poskytli příspěvek, dále na ty, 

které oslovujeme poprvé a náhodně, a ty, u nichž existují předpoklady pro poskytnutí 

příspěvku podle informací získaných jinými nevýdělečnými organizacemi. Nejvyšší 

pravděpodobnost získání finančních prostředků vzniká u těch oslovených, kteří 

již v minulosti byli v kontaktu s nevýdělečnou organizací, případně již přispěli a mohou 

poskytovat „pravidelný“ příspěvek. Při vyhledávání nových potenciálních dárců se 

doporučuje nevýdělečným organizacím snažit se získat co nejvíce kontaktů 

na organizovaných akcích či poprosit ty, kteří již v minulosti přispěli, aby oslovili své 

přátele. Čím osobnější může dopis být, tím lépe.  

 

Některá doporučení pro tvorbu dopisu při přímém oslovení poštou: 

 

• využití emocí 

• nastínění příběhů těch, kterým činnost nevýdělečné organizace pomohla 

• využití krátkého sloganu, který zaujme a podnítí adresáta k věnování pozornosti 

obsahu dopisu 

• důležitou roli může sehrát i vlastní podpis  

• vizuální přitažlivost 



 28 

I.5.3. Inzerce 

Inzerci jako fundraisingovou techniku je vhodné využít zejména tehdy, pokud se činnost 

nevýdělečné organizace týká problematiky, která je často zmiňovaná či aktuálně řešená 

ve zprávách veřejnosti (zejména noviny, televizní zprávy apod.). Inzerce může být 

použita i jako doplňující fundraisingová technika. Organizace volí typ média pro využití 

inzerce. U inzerce v tiskovinách (noviny, časopisy) obecně platí podmínka propojení 

obsahové náplně média s činností nevýdělečné organizace. Pro zjednodušení lze uvést 

příklad, kdy inzerce činnosti nevýdělečné organizace, která poskytuje pomoc nemocným 

dětem bude uveřejněna v některém časopise určeném ženám. Nevýhodou této 

fundraisingové techniky je vysoká finanční náročnost na zabezpečení.  

 

Některá doporučení pro úspěšnou inzerci: 

 

• vhodné načasování inzerátu, rychlá reakce nevýdělečné organizace 

na zveřejňované zprávy související s problematikou, na kterou je nevýdělečná 

organizace zaměřena 

• návaznost na tematický článek v novinách či časopisech apod.  

• krátký, ale výstižný inzerát 

 

I.5.4. Členské příspěvky 

Členské příspěvky jsou důkazem toho, že členové nevýdělečné organizace přijímají 

spoluodpovědnost za organizaci. Členové organizace sice mohou poskytovat pravidelný 

příjem, tento příjem však spíše přispívá k prokázání důvěry organizaci, nepředstavují 

velký finanční obnos nutný pro zajištění chodu organizace. Vytvoření silné členské 

základny hraje významnou roli nevládních nevýdělečných organizací, které získávají 

nové členy – dobrovolníky, kteří tvoří dobré zázemí pro získání přízně dalších lidí.  

 



 29 

I.5.5. Dotovaná akce neboli dotované výkony 

U nás tato forma fundraisingové techniky není příliš známá ani rozšířená. V podstatně se 

jedná o získávání peněžních prostředků za vykonávání určité činnosti. Příkladem 

dotované akce může být běžecký maraton, kde běžci jsou dobrovolníci usilující o získání 

finančních prostředků pro nevýdělečnou organizaci. Takoví dobrovolníci za každý 

kilometr běhu mohou od diváků maratonu získávat finanční obnos. Typickým příkladem 

takovéto fundraisingové aktivity je konání londýnského maratonu, kterého se například 

v roce 2008 měli účastnit i masajští válečníci v rámci charitativní akce na pomoc své 

vesnici v Tanzanii.  

 

I.5.6. Prodej předmětů 

Prodej různých předmětů se řadí mezi formu uskutečnění veřejné sbírky podle zákona 

č. 117/2001 Sb., o veřejných sbírkách. Podle výše uvedeného zákona by měla být výše 

příspěvku, která je zahrnuta v ceně předmětu, je-li to možné nebo účelné, vyznačena 

na prodávaném předmětu. Právnická osoba navíc musí splnit při prodeji takových 

předmětů podmínku, že v prostoru prodeje předmětů vyvěsí oznámení o tom, 

kdo, na jaký účel sbírku koná, jaká je výše příspěvku a kterému krajskému úřadu bylo 

konání sbírky oznámeno.  

 

Tato fundraisingová technika je velice oblíbená. Nevýdělečné organizace nabízejí 

vlastní produkty či publikace, předměty vyráběné samotnými klienty nevýdělečné 

organizace, předměty katalogového prodeje či předměty, které nevýdělečná organizace 

získala od dárců. Prodej předmětů pro získání finančních prostředků pro činnost 

nevýdělečné organizace lze nazývat „charity shop“. Může být realizován například 

zřízením keramické dílny, ve které pracují a vytvářejí dekorační předměty klienti, kteří 

využívají služeb nevýdělečné organizace. Taková technika může napomoci nejen získání 

finančních zdrojů, ale i podpořit aktivity a zájem klientů nevýdělečné organizace. 



 30 

Výroba různých předmětů může být i součástí psychoterapie klientů nevýdělečné 

organizace, která zajišťuje léčebné programy závislosti na návykových látkách apod. 

Prodej předmětů formou takzvaného e-shopu je charakteristický například pro světovou 

organizaci UNICEF (Dětský fond OSN), která se zabývá ochranou a zlepšováním 

životních podmínek dětí a podporou jejich všestranného rozvoje. Prostřednictvím 

internetového obchodu UNICEF nabízí například panenky, vánoční přání, dárky, trička 

apod. Vytvoření a prodej vlastní publikace může zajistit kromě finančního přínosu také 

vyšší efekt propagace. Důležité je nepřeceňovat potenciál kupujících. 

Pokud nevýdělečná organizace přecení velikost skupiny potenciálních zájemců 

o prodávané předměty, pak v nejhorším případě výnos z prodeje nepokryje ani náklady 

vynaložené na produkci různých předmětů či publikací. 

 

I.5.7. Dražba 

Předmětem dražby mohou být i věci symbolické. Nejdůležitějším aspektem při dražení 

předmětů ve prospěch činnosti nevýdělečné organizace je místo a příležitost konání 

takové dražby. Žádoucí je umístit dražbu v programu akce, kterou pravděpodobně 

navštíví mnoho lidí. Velkou výhodou může být konání dražby na příležitostné akci, 

které se zúčastní více vlivných a veřejně vystupujících osob, kterým bude v rámci jejich 

postavení veřejné prokázání sympatizování s dobročinnými projekty možná 

i ku osobnímu prospěchu. Pro nevýdělečnou organizaci však není jednoduché zařadit 

dražbu do programu významnější příležitostné akce. Nejdůležitější úlohu při samotné 

dražbě sehrává licitátor, na kterého jsou kladeny požadavky jako schopnost být zábavný, 

výmluvný, umět zaujmout.  



 31 

Legislativní zázemí veřejné dražby 

 

Veřejné dražby a jejich legislativní zázemí je obsaženo v zákoně č. 26/2000, o veřejných 

dražbách. Dražba je chápána jako veřejné jednání, při kterém dochází k přechodu 

vlastnického nebo jiného práva k předmětu dražby na základě příklepu licitátora 

na osobu, která učiní nejvyšší nabídku nebo veřejná jednání, které licitátor ukončil 

z důvodu, že nebyla učiněna nabídka na úrovni nejnižšího podání. Navrhovatel je osoba, 

která navrhuje provedení dražby. Dražebník je osoba, která organizuje dražbu a má 

k tomu příslušné živnostenské oprávnění. Osoba, která navrhuje provedení dražby se 

nazývá navrhovatel. Úloha licitátora je stanovit minimální příhoz a vyzývat účastníky 

dražby k učinění nabídky, přičemž účastníky dražby jsou osoby přítomné při dražbě 

za účelem učinění podání a splňují podmínky stanovené zákonem. Ten účastník dražby, 

jemuž byl udělen příklep licitátorem, je tzv. vydražitelem. Dražební jistotou je zákonem 

definováno zajištění budoucích závazků účastníků dražby ve stanovené výši a formě. 

Dražba, ke které dojde pro účely získání finančních prostředků pro činnost nevýdělečné 

organizace je dobrovolnou dražbou. Dobrovolná dražba je taková dražba, která je 

prováděna na návrh vlastníka předmětu dražby. Dražba může být provedena na základě 

písemně uzavřené  smlouvy o provedení dražby. Smlouvu uzavírá navrhovatel 

s dražebníkem (s výjimkami uvedenými v § 19, odst. 1 zákona č. 26/2000, o veřejných 

dražbách). Konání dražby je vyhlášeno dražební vyhláškou.  

 



 32 

I.6. Rozpočet a financování státních 

příspěvkových organizací dle ÚZ č. 664 

I.6.1. Financování příspěvkových organizací dle zákona 

č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně 

některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla) 

Jak již bylo uvedeno,  jedním ze způsobů financování příspěvkových organizací je 

možnost financování prostřednictvím programů financovaných z prostředků Evropské 

unie. Pro tyto účely se programem nebo projektem spolufinancovaným z rozpočtu EU 

rozumí soubor věcných, časových a finančních podmínek pro činnosti, které slouží 

k dosažení cílů stanovených Evropským společenstvím. Tyto programy slouží 

k financování pořízení nebo technické zhodnocení dlouhodobého hmotného 

a nehmotného majetku. V souladu s financováním takových projektů a programů 

hovoříme zejména o strukturálních fondech. Státní příspěvkové organizace, které jsou 

v působnosti organizačních složek státu, hospodaří s peněžními prostředky státní 

pokladny. Příspěvky na provoz pro státní příspěvkové organizace v působnosti 

organizačních složek státu stejně jako dotace na financování programů a akcí, dotace 

na úhradu provozních výdajů krytých z rozpočtu EU s podílem státního rozpočtu 

a dotace na úhradu provozních výdajů dle prostředků z finančních mechanismů pro tyto 

organizace jsou definovány jako součást výdajů státního rozpočtu, přičemž dotací jsou 

peněžní prostředky státního rozpočtu, státních finančních aktiv či Národního fondu 

poskytnuté pro stanovený účel. Při sestavování státního rozpočtu jsou prostředky 

na financování státních příspěvkových organizací v působnosti organizačních složek 

státu zahrnuty do rozpočtu příslušné kapitoly jako okruhu působnosti a odpovědnosti 

orgánů státní správy. Subjekty s výjimkami uvedenými v § 8, odst. 2 zákona 

č. 218/2000, o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů 

(rozpočtová pravidla), které požadují prostředky ze státního rozpočtu, jsou povinny 



 33 

v termínu stanoveném vyhláškou, předkládat ministerstvu údaje, které slouží 

pro vypracování návrhu zákona o státním rozpočtu.  

 

I.6.2. Poskytování dotací 

Dotaci může poskytovat ústřední orgán státní správy, úřad práce, Akademie věd České 

republiky, Grantová agentura České republiky a organizační složka státu na základě 

žádosti o poskytnutí dotace vypracované příjemcem a schválené poskytovatelem. 

O poskytnutí dotace rozhoduje poskytovatel na základě žádosti příjemce. Poskytnutá 

dotace může být takzvaně předfinancována státním rozpočtem – tzn. prostředky státního 

rozpočtu slouží pouze jako předfinancování výdajů krytých prostředky Evropské unie. 

Je-li schváleno poskytnutí dotace, poskytovatel vydá písemné rozhodnutí, které obsahuje 

mimo jiné i případné další podmínky (§ 14, odst. 3, písm. g zákona č. 218/2000 Sb., 

o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová 

pravidla)), které je nutné splnit v souvislosti s použitím dotace či návratné finanční 

výpomoci. Jedná se především o splnění podmínek souvisejících s poskytnutím 

prostředků krytých z rozpočtu Evropské unie. Dotace a návratná finanční výpomoc se 

zpravidla poskytuje převodem z bankovního účtu poskytovatele na bankovní účet 

příjemce či čerpáním z rozpočtového výdajového účtu do stanoveného limitu. Jedná-li se 

například o výdaje státního rozpočtu určené na financování programů, které jsou 

podmínkou čerpání prostředků fondů Evropského společenství nebo z finančních 

mechanismů, mohou se tyto výdaje poskytovat formou zálohových plateb poskytovatelů 

převáděných do vybraných bank. Dotace nebo návratné finanční výpomoci mohou být 

poskytovány na základě dohod mezi poskytovatelem a příjemcem, stanoví-li tak zvláštní 

zákon. 

 

I.6.3. Programy financované s účastí státního rozpočtu 

Programem se dle zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a změně 

některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), rozumí soubor věcných, časových 

a finančních podmínek konkrétních akcí na pořízení nebo technické zhodnocení 



 34 

hmotného a nehmotného majetku, s výjimkou drobného hmotného a nehmotného 

dlouhodobého majetku. Programy musí splňovat podmínky stanovené zákonem, tedy 

musí obsahovat povinné náležitosti, kterými jsou cíl a technicko - ekonomické důvody 

vytváření programu včetně případných podprogramů, identifikační údaje programu, 

harmonogram programu a členění podprogramů, přípravné práce a způsob realizace, 

údaje o finančních potřebách programu, případně jednotlivých podprogramů 

a zhodnocení efektivnosti vynaložených prostředků.  

 

Věcné, časové a finanční ukazatele jako součást programu jsou zaznamenány 

v takzvaném Informačním systému programového financování. Jedná se o systém řízený 

ministerstvem, mezi jehož úkoly patří plánování finančních potřeb a zdrojů 

podle podmínek vyhlášky Ministerstva financí ČR, evidence a monitorování 

hodnotových, termínových a technologických kritérií stanovených vyhláškou, sledování 

realizace akce, sledování zpracování dokladové dokumentace, vypracování dokumentace 

pro potřeby uvolnění finančních prostředků, přenos dat v systému a informačními 

systémy, zpřístupnění základních informací akcí veřejnosti v elektronické podobě 

(internet). 6  

 

Akce je registrována v Informačním systému programového financování 

prostřednictvím správce příslušné kapitoly. 

 

 

                                                 
6  Zdroj: ISPROFIN: Výdaje státního rozpočtu na financování akcí: Výběr údajů 

z Informačního systému programového financování. In: ISPROFIN Informa ční 
systém programového financování, http://www.isprofin.cz/is_isprofin.asp 
(30. 7. 2009) 



 35 

I.7. Dotační, grantové programy 

Pro získávání finančních prostředků na realizaci finančně náročných projektů 

neziskových organizací je nezbytná dobrá orientace v připravovaných dotačních 

programech. Informace lze shromažďovat prostřednictvím internetových portálů, které 

nabízí informace jak o připravovaných dotačních programech, tak i o programech, které 

byly již ukončeny. Internetové portály nabízí vyhledávání dotací dle různých třídicích 

hledisek – například kraj, oblast podpory apod. Kromě internetových portálů, které 

poskytují ucelené informace o dotačních programech, je účelné sledování internetových 

stránek samotných krajů, které mohou zveřejňovat informace o aktuálních výzvách 

pro získání dotací a příspěvků v daném regionu. Např. Jihočeský kraj aktuálně 

zveřejňuje seznam grantů a příspěvků Jihočeského kraje, jejich tématické zařazení, 

charakteristiku – cíl grantu a komu je program určen, termín zahájení a ukončení 

a podmínky, které je nutné splnit při podání žádosti o grant či příspěvek, informace 

o dotacích Evropské unie dle programů vyhlášených na období 2007 - 2013 

administrovaných krajem a dotacích Evropské unie dle programů neadministrovaných 

krajem v členění jednotlivých operačních programů, informace o možnosti čerpání 

prostředků z finančních mechanismů.  

 

 

I.7.1. Předkládání a posuzování projektů pro čerpání 

finančních prostředků v rámci dotačních titulů 

Projektem se rozumí řada aktivit prováděných v souladu se stanovenými cíli, které mají 

vyústit ke konkrétnímu výsledku ve stanoveném časovém rámci. Naproti tomu 

programem rozumíme řadu projektů, jejichž cíle směřují ke splnění společného cíle 

stanoveného na dané územní úrovni. Pojmem implementační struktury rozumíme souhrn 

řídicích orgánů, platebních agentur, zprostředkujících subjektů, monitorovacích orgánů, 

kontrolních orgánů. Projekty jsou tříděny na jednotematické, vícetematické, krátkodobé 

(do 1 roku), střednědobé (2 – 4 roky), dlouhodobé (více než 4 roky), investiční, 



 36 

neinvestiční, malé a velké (zpravidla od 2 mil. Kč finanční podpory považujeme 

projekty za velké).  

 

Sestavování projektu 

 

Při sestavování projektu se subjekty usilující o získání finanční podpory zaměřují 

na vytipování cílové skupiny, hledání partnerů, analýzu problémů, analýzu cílů, výběr 

strategie, formulování ukazatelů, měření, předpoklady a rizika, role předpokladů 

a plánování aktivit.  

 

Vytipování cílové skupiny 

 

Výsledkem činnosti vytipování cílové skupiny by mělo být získání odpovědí na otázky: 

Koho se projekt dotkne? Jakou roli dotčená skupina sehrává v přípravné fázi, 

implementační fázi a fázi vyhodnocení projektu? Cílovou skupinu je třeba motivovat 

k účasti na projektu. Z toho vyplývá potřeba podrobného zkoumání jejich potřeb 

a podnětů, které působí na oslovenou skupinu osob jako motivátor. Získání informací 

o skutečných potřebách cílové skupiny je však velmi obtížné. Klíčovou roli pro získání 

informačního zázemí zaujímá průzkum, anketa, série schůzek se zainteresovanými 

osobami. 

 

Hledání partnerů 

 

Hledání partnerů je velmi důležitým krokem pro zabezpečení hladkého průběhu 

realizace projektu. Základním kritériem pro výběr vhodného partnera je spolehlivost. 

Odpovědnost, která vyplývá ze splnění podmínek získání a použití dotace z evropských 

fondů, leží na smluvní instituci, která požádala o dotaci, nikoliv však na partnerských 

institucích. Zvláště cenné jsou informace o partnerských institucích založené na vlastní 

zkušenosti nebo na návrhu uznávaných autorit.  

 

 



 37 

Analýza problémů 

 

Analýza problémů má za úkol porovnání současné situace a žádoucí situace. Žádoucí 

situace je situace, které chce subjekt usilující o dotaci dosáhnout v budoucnosti.  

 

Analýza cílů 

 

Analýza cílů navazuje na analýzu problémů. Cíle musí vyhovovat zásadám realističnosti 

(dosažitelnost vzhledem k finančním a materiálním zdrojům), konkretizaci (konkrétní 

dopady projektu), měřitelnosti (pro posouzení efektivnosti projektu).  

 

Výběr strategie 

 

Zvolená strategie zahrnuje soubor postupů, pomocí kterých bude dosaženo stanoveného 

cíle. V této fázi jsou mimo jiné definované i předpoklady, které souvisí s dosažením 

konkrétního výsledku včetně zohlednění potenciálních překážek na cestě k dosažení 

vytyčeného cíle. Posloupnost cílů by měla kopírovat následující schéma: 

 

 

Schéma č. 1 – Posloupnost cílů 

 

Obecný cíl 

 

Cíl projektu  

 

Konkrétní cíle 

 

Výstupy 



 38 

Formulování ukazatelů 

 

Formulace ukazatelů, které budou v následujících fázích předmětem měření, musí 

splňovat kvalitativní, kvantitativní a časová kritéria. Výběr ukazatelů zahrnuje 

definování ukazatelů, nastavení jejich kvality, nastavení kvantity, nastavení času. 

Ukazatel musí dostatečně charakterizovat míru splnění požadovaného cíle.  

 

Měření 

 

Otázka měření se zabývá především způsobem získávání informací, četností získávání 

informací, formátem zpřístupněných informací. Zdroje informací by měly být posouzeny 

z hlediska jejich dostupnosti, spolehlivosti. Významnou roli při rozhodování o způsobu 

získávání informací je i nákladovost. Upřednostňovány by měly být způsoby získávání 

informací, které jsou jednodušší a nákladově méně náročné.  

 

Předpoklady a rizika, role předpokladů 

 

Předpoklady představují situace, za kterých je možno dosáhnout vytyčených cílů. Tyto 

situace však mohou nastat pouze s určitou pravděpodobností. Jinými slovy zde existuje 

riziko, že skutečná situace se bude do jisté míry lišit od situace předpokládané. 

Při přípravě projektu je nutné definovat všechna možná rizika, řešit způsoby, jakými lze 

toto riziko maximálně omezit či eliminovat, jak řešit překážky splnění cílů v případě, 

že nastanou. Mezi rizika, která se vážou k zamýšlenému projektu, řadíme například 

selhání partnerů, kteří byly vybráni pro spolupráci na daném projektu, nedostupnost 

vhodných kvalifikovaných pracovních sil apod. Výše uvedeným předpokladům 

přiřazujeme určitou pravděpodobnost výskytu a váhu podle velikosti jejich celkového 

dopadu na projekt. Je nesporné, že některé předpoklady mohou mít na výsledek projektu 

vliv zásadní a jiné nepatrný.  

 



 39 

Plánování aktivit 

 

Při plánování aktivit musí být věnována velká pozornost časovému harmonogramu 

zabezpečení jednotlivých aktivit. Jednotlivé aktivity na sebe zpravidla vzájemně 

navazují. Vhodnou metodou pro rozpis časového harmonogramu se jeví například 

metoda kritické cesty. Metoda kritické cesty využívá tzv. síťového grafu, který slouží 

pro určení doby trvání projektu (doba trvání cesty). Dalším krokem je určení osoby, 

která bude odpovídat za návaznost a bezproblémový průběh těchto aktivit – manažera 

projektu. Časový harmonogram musí odpovídat limitům stanoveným v rámci 

jednotlivých dotačních titulů. Čas, náklady a zdroje jsou základní posuzované 

charakteristiky projektu.  

 

Kontrolní seznam pro přípravu harmonogramu aktivit 

 

• seznam hlavních aktivit 

• rozdělení aktivit do dílčích manažersky řízených úkolů 

• odhad začátku projektu 

• vyjasnění pořadí a vazeb aktivit a úkolů, doby trvání a předpokládané dokončení 

aktivit a úkolů (zřejmé z výše uvedené metody kritické cesty) 

• identifikace procesních ukazatelů, kterými měříme postup realizace projektu 

• definování potřebných znalostí nutných k realizaci aktivit a úkolů 

• samotné přiřazení úkolů 

 

Pro co nejpřesnější odhad doby trvání a předpokládaného konce projektu je žádoucí 

využít zkušeností odborníků, kteří jsou schopni na základě svých empirických poznatků 

spolehlivě zajistit informační zázemí o technickém zabezpečení jednotlivých aktivit. 

Základním krokem při rozdělování úkolů je jasné a detailní vymezení úkolu a určení, 

kdo je za jeho splnění zodpovědný.  

 

Pro fázi přípravy, realizace i vyhodnocení a pokračování projektu je upřesňováno 

administrativně technické zázemí, personální zajištění, finanční zajištění projektu. 



 40 

Administrativně technické zázemí naznačuje, jakými technickými prostředky a kde bude 

probíhat realizace, personální zajištění odpovídá za sestavení přípravného týmu, 

realizačního týmu a určení subjektů, které budou pokračovat v projektu, finanční 

zajištění pomocí odborných expertíz, posudků, výzkumů určí vhodné způsoby 

financování.  

 

Stanovení nákladů 

 

• určení prostředků pro realizaci jednotlivých aktivit 

• členění prostředků do nákladových kategorií (provozní, kapitálové) 

• specifikace jednotkových nákladů, je-li to žádoucí, kalkulace čtvrtletních, 

ročních a celkových nákladů 

• popis zdroje financování 

• plánování nákladů ve stálých cenách 

• plánování nákladové rezervy, která je samostatně prezentována 

 

Rozpočtované prostředky na realizaci projektu se přehledně třídí podle zdrojů 

financování:  

 

• veřejné zdroje  

� EU 

� Státní 

� Regionální 

� Celkem 

• ostatní zdroje 

• zdroje celkem 

 

Rozpočtované prostředky dále subjekt usilující o dotaci rozdělí na uznatelné 

a neuznatelné náklady. Oprávněnost nákladů pro financování fondy EU je dána 

konkrétní prioritou podporovanou v rámci jednotlivých operačních programů. Náklady 

na přípravu projektu mohou být vzhledem k nákladům na realizaci projektu velmi 



 41 

vysoké. Při hodnocení projektů je kladen velký důraz na propracovanost přípravy 

projektu – kdo, co, kdy a za kolik zajistí. Ode dne, kdy je podepsána smlouva mezi 

žadatelem o dotaci a řídicím orgánem či zprostředkujícím subjektem či ode dne přijetí 

projektu, se počítají uznatelné náklady. Okamžik zahájení data uznatelnosti nákladů se 

váže na podmínky stanovené ve výzvách k dodání žádostí nebo oznámeních o vypsání 

grantu. 

 

Doba realizace je obecně upravena pravidlem, kterému se říká „pravidlo n+2“. 

To znamená, že roční závazek Společenství pro jednotlivé operační programy musí být 

vyčerpán nejpozději do konce druhého roku následujícího po roce přijetí závazku. 

Zahájení realizace projektu je den, kdy dochází k zahájení fyzických prací a dokončení 

realizace projektu je den, kdy budou dokončeny fyzické práce u investičních projektů. 

U neinvestičního projektu se za zahájení realizace projektu považuje den, kdy začne 

poskytování služeb. K dokončení dochází v den, kdy bylo ukončené poskytování služeb. 

 

Vypracování projektu 

 

Osnova projektu by měla zahrnovat: 

 

• Název projektu: Název projektu by měl být výstižný, ne příliš obecný.  

• Umístění projektu: V rámci prováděného projektu by mělo být co nejpřesněji 

uvedeno, kde dojde k realizaci projektu (vymezení na úrovni územních 

klasifikačních jednotek, katastrální vymezení). Vhodné je též připojit vhodnou 

mapu (katastrální mapu, ortofotomapu apod.). 

• Zdůvodnění projektu: Žadatel o dotaci uvádí, jaké důvody ho vedly k tvorbě 

projektu. Záměr projektu musí být v souladu s cíli dotačního programu.  

• Popis projektu: V popisu projektu žadatel uvádí, jaký je cíl jeho projektu, který je 

v souladu se specifickými cíli dotačního programu. Prioritně jsou podporovány 

zejména projekty, které mají charakter rozvoje nových technologií, inovativní 

postupy, projekty s dlouhodobou udržitelností výstupů, projekty zaměřené 

na spolupráci v rámci jednotlivých regionálních úrovní, projekty zaměřené 



 42 

na výměnu zkušeností. Cíle musí být konkrétní, realistické, měřitelné. Mohou 

být rozděleny do krátkodobých a středně či dlouhodobých cílů, kterých je možné 

v rámci projektu dosáhnout. V popisu projektu nesmí chybět popis aktuální 

situace, která byla příčinou zamýšleného projektu. Žadatelům o dotaci je 

doporučováno zdokumentovat současnou situaci například fotodokumentací 

apod.  

• Zabezpečení projektu: Zabezpečení projektu probíhá po stránce analytické, 

alokační, organizační, finanční, technické a personální. Analytické zabezpečení 

projektu řeší podmínky pro získání a udržení kapitálu v daném prostředí. 

Alokační zabezpečení se zabývá otázkou alokace kapitálu v rámci regionu, 

podniku aj. Organizační zabezpečení představuje zajištění fyzických 

a právnických osob, které se budou podílet na realizaci projektu. Pracovní tým, 

který je sestaven z manažera projektu, z technického odborníka, ekonomického 

odborníka, partnerské sítě a ostatních členů, je řízen a koordinován manažerem 

projektu. Manažer projektu má být osobnost s přirozenými schopnostmi vůdce. 

Technický odborník odpovídá za řešení otázek technického zabezpečení 

projektu. Ekonomický odborník se stará nejen o ekonomické zhodnocení 

projektu, ale často i o samotné financování projektu. Partnerská síť je soubor 

subjektů, které spolupracují na projektu jak po stránce materiálního, finančního 

zabezpečení projektu, tak i například po stránce propagace projektu. Finanční 

zabezpečení zodpovídá za získávání finančních zdrojů, za plánování alokace 

získaných prostředků. Pro hodnocení projektu je velmi důležité finanční zdraví 

žadatele o dotaci – uspokojivé ratingové hodnocení, uspokojivé hodnoty 

základních finančních ukazatelů. 

• Časový postup při realizaci. Časový postup zahrnuje harmonogram jednotlivých 

etap projektu. Před samotným podáním žádosti o dotaci je třeba zvážit, kolik 

času je třeba věnovat na stanovení rozpočtu, podkladových materiálů k žádosti 

včetně všech příloh, ucelení informací a kontrolu projektu tak, aby byl projekt 

předložen včas. Vzhledem k náročnosti projektu jsou často vyhledávány služby 

poradenských společností, které nabízejí komplexní zpracování projektu. 

V případě vysoce finančně i časově náročného projektu je doporučováno využít 



 43 

služeb velkých zkušených poradenských společností s dobrými referencemi.  

• Finanční plán: Finanční plán obsahuje předpokládané náklady a výnosy, rozpis 

finančních toků v jednotlivých fázích projektu, způsoby financování – veřejné 

a soukromé. Peněžní toky jsou uvažovány pro jednotlivá období v návaznosti 

na prováděných aktivitách.  

• Výběr a stanovení indikátorů pro monitorování a hodnocení: Indikátory 

pro monitorování a hodnocení vyjadřují efekt plynoucí z realizace projektu. 

Pro příklad lze uvést zvýšení počtu pracovních míst, počet pracovně zařazených 

dlouhodobě nezaměstnatelných osob apod. Indikátory výstupů jsou měřeny 

v naturálních jednotkách (počet osob) nebo i ve finančních jednotkách 

(např. náklady na rekvalifikaci). 

• Vliv projektu na životní prostředí  

• Očekávané efekty z realizace projektu – finanční, společenské 

• Zajištění implementace projektu do praxe: Zajištění implementace projektu 

odpovídá na otázku: Které instituce se budou podílet na realizaci projektu? Jak 

bude zajištěna kontrola finančních toků, audit, kdo a jak zajistí tvorbu 

a předkládání zpráv? 

• Zajištění rovných podmínek pro muže a ženy 

 



 44 

Předběžné zhodnocení 
Koncepce projektu   2 

Analýza cílové 
skupiny 
Analýza 
problému 
Analýza rizik   3 
Logický rámec 

Pracovní plány 
Zadání projektu 
Formát projektu  4 

Řízení spoluúčasti 
Monitorování   
Zpracování zpráv  5 

Hodnotící studie  8 

Závěrečné zprávy 7 
7 

Revize účelu  6 

Projektový 
cyklus 

Identifikace 
problému 

Schválení 
projektu 

Plán/posouzení 

Schválení 
projektu 

Začátek 
implementace 

Ukončení 

Hodnocení 

Strategické cíle 
Směrnice a zdroje 
Povinnosti 
Požadavky    1 

Identifikace 
problému 

Schéma č. 2 - Projektový cyklus podle Nadace rozvoje občanské společnosti NROS, 

2002 

Zdroj:  VILAMOVÁ Š .: Čerpáme finanční zdroje Evropské unie.1. vyd.GRADA 
Publishing, a.s., Praha 2005, s. 61. 



 45 

II.  Odhalení, zhodnocení a doporučení 
způsobů financování státní 
příspěvkové organizace 

 

 

II.1.  Metodika analýzy možných způsobů 

financování státní příspěvkové 

organizace 

Objekt zkoumání 

 

Objektem zkoumání je státní příspěvková organizace Psychiatrická léčebna Červený 

Dvůr, jejíž zřizovatelem je Ministerstvo zdravotnictví České republiky. 

 

Hlavní cíl práce 

 

Cílem diplomové práce je odhalení možných způsobů financování státní příspěvkové 

organizace včetně zhodnocení jejich dosavadního využití, návrh a doporučení týkající se 

budoucího čerpání zdrojů pro financování činnosti organizace.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 46 

Dílčí cíle práce 

 

• podrobný popis objektu 

• odhalení základních potřeb financování objektu 

• popis způsobů financování prostřednictvím dostupných ekonomických údajů 

objektu za rok 2006, 2007 

• odhalení možných způsobů financování pro státní zdravotnické zařízení od roku 

2006 

• posouzení, zda jsou nalezené způsoby financování vhodné pro státní 

zdravotnické zařízení Psychiatrická léčebna Červený Dvůr 

• zhodnocení způsobů financování státní příspěvkové organizace Psychiatrická 

léčebna Červený Dvůr 

 

Postup 

 

• konzultace potřeb s vedením posuzovaného objektu 

• využití veřejně dostupných ekonomických údajů – rozvahy, výsledovky a roční 

zprávy za rok 2006, 2007 k popisu způsobů financování za rok 2006, 2007 

• analýza dotační politiky na národní úrovni pro státní zdravotnické zařízení 

• analýza dotační politiky evropských fondů pro státní zdravotnické zařízení 

• analýza grantů a dotací na úrovni kraje pro státní zdravotnické zařízení 

• analýza finančních prostředků z Finančního mechanismu EHP/Norska pro státní 

zdravotnické zařízení 

• analýza možnosti využití grantů jiných nevýdělečných organizací pro státní 

zdravotnické zařízení 

• analýza možnosti využití charity shop pro státní zdravotnické zařízení 

• vytvoření dotazníkového šetření a následné zhodnocení využití příspěvků 

potenciálních dárců 

 

 



 47 

II.2.  Státní příspěvková organizace 

Psychiatrická léčebna Červený Dvůr 

II.2.1. Popis státní příspěvkové organizace Psychiatrická 

léčebna Červený Dvůr 

Psychiatrická léčebna Červený Dvůr je státní příspěvkovou organizací, která poskytuje 

služby v oblasti střednědobé ústavní léčby závislosti na návykových látkách 

a patologického hráčství. Specializuje se na střednědobou ústavní léčbu závislosti 

na nealkoholových drogách, dlouhodobou léčbu závislosti na alkoholu a patologickém 

hráčství, detoxikaci a detoxifikaci, rodinnou a partnerskou terapii při střednědobých 

a dlouhodobých léčbách zmíněných výše, krátkodobé stabilizační pobyty na zvládnutí 

relapsu, krátkodobé motivační (tzv.opakovací) pobyty v rámci následné péče. 

 

Tabulka č. 1 - Lokalizace zařízení 

Stát Česká republika CZ 

Území Česká republika CZ0 

Oblast Jihozápad CZ03 

Kraj Jihočeský kraj, kód CZ031 

LAU1 CZ0312 Český Krumlov 

 Zdroj: vlastní šetření 

 

 

 

 



 48 

Psychiatrická léčebna Červený Dvůr je vedena: 

 

� ředitelem, primářem: MUDr. Jiří Dvořáček 

� zástupcem primáře: MUDr. Andrej Šebeš, Csc. 

� zástupcem ředitele: Ing. Lenka Simová 

� hlavní sestrou: Ludmila Hrycová 

 

Léčebna se mimo terapeutického programu zapojuje i do činnosti vzdělávání studentů 

vyšších sociálně právních a sociálních škol, studentů arteterapie, psychologie, středních 

zdravotnických škol apod., je klinickým pracovištěm Zdravotně-sociální fakulty 

Jihočeské univerzity a klinickým pracovištěm zabezpečujícím praxe studentů oboru 

adiktologie 1. lékařské fakulty a VFN Univerzity Karlovy v Praze. 

 

Léčebna v roce 2006 získala certifikáty Certifikačního řízení v rámci hodnocení odborné 

způsobilosti služeb pro uživatele drog Rady vlády pro koordinaci protidrogové politiky 

(dále jen RVKPP). Tyto certifikáty zaručují dosažení odborné způsobilosti spočívající 

ve splnění přísných kritérií kvality, odbornosti a komplexnosti. Nutno dodat, 

že certifikace je podmínkou pro získání dotace ze státního rozpočtu v rámci programu 

protidrogové politiky.  

 

Psychiatrická léčebna Červený Dvůr je zařazena v registru zdravotnických zařízení.7 

Vztahuje se na ni zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění. Podle platného 

znění zákona je léčebna povinna vybírat od pojištěnců regulační poplatky ve výši 60 Kč 

za každý den ústavní péče. 

 

                                                 
7 Registrace zdravotnického zařízení PL Červený Dvůr uvedena v příloze č. 1 



 49 

II.2.2. Historie 

Psychiatrická léčebna provozuje svou činnost v zámku nedaleko u obce Chvalšiny 

(u Českého Krumlova). Před založením psychiatrické léčebny závislosti na alkoholu se 

nacházel zámek v havarijním stavu. Před demolicí byl zámek zachráněn založením 

psychiatrické léčebny, která díky svému jedinečnému umístění, nabízí svým pacientům 

prostor pro efektivní léčbu. Psychiatrická léčebna závislosti na alkoholu byla založena 

dne 1. června 1966. V současné době má Psychiatrická léčebna Červený Dvůr 

4 oddělení – příjmové detoxifikační oddělení a tři psychoterapeuticko-režimová 

oddělení, nabízí kapacitu 103 lůžek. Dne 27. června byl zahájen provoz ženského 

oddělení, od kterého se očekává zkrácení čekací doby na zahájení odvykacího programu 

žen, zvýšení jejich bezpečí a zvýšení komfortu.  

 

II.2.3. Analýza finančních potřeb souvisejících s provozováním 

činnosti státní příspěvkové organizace Psychiatrická 

léčebna Červený Dvůr 

 

Základním předpokladem naplňování účelu zřízení státní příspěvkové organizace je 

finanční pokrytí výdajů souvisejících s poskytováním střednědobé ústavní léčby 

závislosti na návykových látkách a patologického hráčství. Pomoc klientům státní 

příspěvkové organizace vyžaduje působení nejen v oblasti poskytováním odborné 

zdravotní péče, nýbrž zčásti i v oblasti sociální. Životní situace některých lidí 

zařazených do léčebného programu jim nedovoluje finančně pokrýt ani základní životní 

potřeby jako je oblečení. Absolvováním léčebného programu potřeba pomoci 

společnosti nekončí. Absolventi naráží na další životní překážky související 

s opětovným začleněním se do společnosti: Kam jít? Kde sehnat práci? Co a jak zařídit 

na úřadech? Tyto služby, které mají spíše povahu sociální pomoci, přesahují rámec 

možností státní příspěvkové organizace Psychiatrické léčebny Červený Dvůr. Nabízí se 

tak otázka, je-li legislativně možné například prostřednictvím založení nadačního fondu 



 50 

příspěvkovou organizací, který by vyřešil problematiku financování služeb sociálního 

charakteru (např. oblečení pro sociálně slabé, rekvalifikační kursy pro klienty 

po ukončení léčebného programu apod.). 

 

II.2.4. Hospodaření státní příspěvkové organizace 

Psychiatrická léčebna Červený Dvůr 

Státní příspěvková organizace Psychiatrická léčebna Červený Dvůr hospodaří zejména 

s příjmy od zdravotních pojišťoven, se státními příspěvky na provoz získanými 

od Ministerstva zdravotnictví České republiky (dále jen MZ ČR) a s dotacemi 

vyhlašovanými v rámci výzev MZ ČR a Ministerstva kultury České republiky (dále jen 

MK ČR). Na příjmech Psychiatrické léčebny Červený Dvůr – státní příspěvkové 

organizace se nejvíce podílí příjmy od zdravotních pojišťoven.  

Hospodaření státní příspěvkové organizace Psychiatrická léčebna Červený Dvůr za rok 

2006 

Výsledkem hospodaření státní příspěvkové organizace za rok 2006 byl kladný výsledek 

hospodaření, a to ve výši 29,6 tis. Kč (8,4 z hlavní činnosti a 21,2 z hospodářské 

činnosti). Organizace zajistila naplnění významných položek v souladu s rozpočtem. 

Nejvyšší mírou se na výnosech této nevýdělečné organizace podílely příjmy 

od zdravotních pojišťoven. Ty činily 104,97 % rozpočtované částky. Příjmy od CHKO 

(Chráněná krajinná oblast) Blanský les – finanční pomoc určená na sekání parku 

a finanční podpora určená k náhradě zeleně poničené v důsledku vichřice, pomoc 

Jihočeského kraje ve formě příspěvku na opravu střechy bažantnice, tvoří pouze 

doplňkové příjmy státní příspěvkové organizace. Státní rozpočet se na financování státní 

příspěvkové organizace podílel příspěvkem na provozní náklady vynaložené na činnost 

sociálních pracovnic ve výši Kč 210 tis. Kč a na provozní náklady na detoxifikační 

oddělení ve výši Kč 390 tis. Kč. Vzhledem k tomu, že Psychiatrická léčebna Červený 

Dvůr provozuje svou činnost v zámku Červený Dvůr, který je označován jako 

architektonická památka, využívá nevýdělečná organizace také možností financování 

prostřednictvím dotačních titulů MK ČR. V roce 2006 byly čerpány finanční prostředky 



 51 

na opravu střechy v rámci programu MK ČR „Program záchrany architektonického 

dědictví“ (2000 tis. Kč) a finanční prostředky na restaurování starožitného nábytku 

v rámci programu „Program restaurování movitých kulturních památek“ (125 tis. Kč). 

Kromě provozních příspěvků a dotací byla příspěvková organizace příjemcem drobných 

sponzorských darů. V roce 2006 příspěvková organizace nečerpala žádné prostředky 

ze strukturálních ani jiných fondů Evropské unie.  

 

Schéma č. 3 – Podíl tržeb za služby, provozních příspěvků a dotací MZ ČR a MK 

ČR na celkových výnosech hlavní činnosti za rok 2006 

88,21%

1,70%
6,02%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

80,00%

90,00%

100,00%

Účet Tržby za služby Příspěvky MZ Dotace MK

 
Zdroj: vlastní šetření 

 

Hospodářská činnost státní příspěvkové organizace Psychiatrická léčebna Červený Dvůr 

za rok 2006 

 

Státní příspěvková organizace Psychiatrická léčebna Červený Dvůr realizovala v roce 

2006 hospodářskou činnost, která se však významně neprojevuje na výši celkových 

výnosů. Hospodářská činnost, která zahrnovala prodej přebytků ze zahrady, ubytování, 

stravování pro cizí strávníky, praní prádla a prodej dřeva, se na celkových příjmech 

podílela ve výši 1 %.  



 52 

Hospodaření státní příspěvkové organizace Psychiatrická léčebna Červený Dvůr za rok 

2007 

 

Výsledek hospodaření Státní příspěvkové organizace Červený Dvůr byl zaznamenán 

v kladné výši, celkem 1035,6 tis. Kč (833,7 z hlavní činnosti a 201,9 z hospodářské 

činnosti). Organizace zajistila naplnění všech významných položek rozpočtu v souladu 

s rozpočtem. Nejvíce se na celkových výnosech podílely příjmy od zdravotních 

pojišťoven. Jejich podíl činil 86,36 % celkových výnosů a 105,1 % rozpočtované částky. 

Další příjmy organizace byly tvořeny státním příspěvkem na provozní náklady činnosti 

sociálních pracovnic ve výši Kč 206 tis. Kč a provozní náklady na provoz 

detoxifikačního oddělení ve výši 380 tis. Kč, dotace v rámci programu MK ČR 

„Program záchrany architektonického dědictví“ pro účel opravy střechy (1200 tis. Kč) 

a dotace na restaurování starožitného nábytku v rámci programu„Program restaurování 

movitých kulturních památek“ (100 tis. Kč). Finanční příspěvky byly použity 

pro stanovené účely při současném využití vlastních zdrojů. Jiné příjmy představoval 

příspěvek od CHKO Blanský les pro účely sekání parku.  

 

Schéma č. 4 – Podíl tržeb za služby, provozních příspěvků a dotací MZ ČR a MK 

ČR na celkových výnosech hlavní činnosti za rok 2007 

 

88,66%

1,55% 3,43%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

80,00%

90,00%

100,00%

Účet Tržby za služby Příspěvky MZ Dotace MK

 
Zdroj: vlastní šetření 



 53 

Investiční akce v roce 2007 

 

V roce 2007 bylo realizováno budování ženského oddělení, které bylo financováno 

vlastními zdroji ve výši Kč 3328 tis. Kč, jinými zdroji – EHP ve výši 6151 tis. Kč, 

státními prostředky ve výši 19 601 tis. Kč.8 

 

V roce 2007 byla vybudována další část počítačové sítě za použití vlastních zdrojů 

ve výši 57 tis. Kč. Investiční akce zaměřená na vybudování ženského oddělení byla 

podpořena z Finančního mechanismu Evropského hospodářského prostoru v již zmíněné 

výši 6151 tis. Kč. Příspěvková organizace nečerpala finanční zdroje ze strukturálních 

fondů Evropské unie.  

 

Hospodářská činnost státní příspěvkové organizace Psychiatrická léčebna Červený Dvůr 

za rok 2007 

 

Státní příspěvková organizace Červený Dvůr vykázala za rok 2007 kladný výsledek 

hospodaření za hospodářskou činnost. Hospodářská činnost zahrnovala prodej přebytků 

ze zahrady, stravování pro cizí strávníky, praní prádla a prodej dřeva.  

 

                                                 
8 Struktura financování investiční akce v roce 2007 uvedena v příloze č. 2 



 54 

II.3.  Finanční prostředky pro státní 

zdravotnické zařízení  

II.3.1. Dotační politika Ministerstva zdravotnictví ČR 

 
Významné finanční prostředky pro státní příspěvkovou organizaci zařazenou v rezortu 

MZ ČR představují dotace MZ ČR. Pro rok 2009 je vyhlášeno dotační řízení v rámci 

programu Národní program zdraví – projekty podpory zdraví a Program protidrogové 

politiky.  

 

Národní program zdraví – projekty podpory zdraví 

 

Obecným cílem tohoto dotačního programu je dlouhodobě podporovat zájem o aktivní 

vztah a odpovědnost ke zdraví a jeho posilování v rodinách, školách, podnicích, obcích 

a jiných společenstvích. V rámci tohoto programu je vyhlášeno dotační řízení pro rok 

2009 na financování projektů z užším zaměřením na ozdravění výživy a optimalizace 

pohybové aktivity, omezování kuřáctví a nadměrné spotřeby alkoholu a komplexní 

projekty týkající se snížení rizikových faktorů v ovlivňovaných populačních skupinách 

ve vztahu ke zdraví a zlepšení podmínek prostředí, ve kterém lidé žijí a zvýšení znalostí 

o možnostech prevence nemocí, motivaci ke změně chování cílových skupin populace. 

Tematické zaměření na ozdravění výživy a optimalizace pohybové aktivity v užším 

pojetí zahrnuje osvojení vhodných stravovacích návyků a dosažení rovnováhy 

mezi energetickým příjmem a výdajem. Tematické zaměření omezování kuřáctví 

a nadměrné spotřeby alkoholu obsahuje výchovné a intervenční programy ve školském 

a mimoškolském zařízení, podpora nekouření na pracovištích a společných prostorách. 

Součástí podporovaných aktivit je také vzdělávání odborníků v uvedené oblasti, 

zdůrazňován je rozdílný přístup k různým populačním skupinám při působení v oblasti 



 55 

omezování nadměrné spotřeby alkoholu.  Základním předpokladem pro přijetí projektu 

je jejich příspěvek k naplňování cílů Dlouhodobého programu zlepšování zdravotního 

stavu obyvatelstva České republiky – Zdraví pro všechny v 21. století. Tento program 

byl schválen usnesením vlády České republiky č. 1046 ze dne 30. října 2002. O dotaci 

může žádat subjekt se sídlem na území ČR - nestátní nezisková organizace (občanské 

sdružení, obecně prospěšná společnost, účelová zařízení církví), příspěvkové organizace 

v rámci kapitoly zdravotnictví, orgány samosprávy a organizace v působnosti územních 

orgánů, ostatní nestátní organizace dle zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském 

podnikání, organizace v působnosti jiných resortů než MZ ČR. Metodika pro žadatele, 

kterou uvádí MZ ČR, uvádí, že budou upřednostňovány zejména projekty s působením 

na národní úrovni.  

 

Program protidrogové politiky 

 

Protidrogová politika je komplexní a koordinovaný soubor preventivních, vzdělávacích, 

léčebných, sociálních, regulačních, kontrolních a dalších opatření včetně vymáhání 

práva uskutečňovaných na mezinárodní, národní, krajské a místní úrovni. Jejich 

konečným cílem je snížit užívání drog a/nebo potencionální rizika a škody, které mohou 

jednotlivcům a společnosti v důsledku užívání drog nastat.9 

 
MZ ČR vyhlašuje dotační řízení k programu „Protidrogová politika“ v návaznosti na: 

 

• Zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 

• Pravidla pro vynakládání finančních prostředků státního rozpočtu 

na protidrogovou politiku schválená usnesením vlády č. 1071/2007 

• Zásady pro poskytování dotací/příspěvků ze státního rozpočtu České republiky 

nestátním neziskovým organizacím ústředními orgány státní správy schválené 

usnesením vlády č. 114/2001 

                                                 
9  Zdroj: Česká protidrogová politika a její koordinace - Historie a současnost, In: 

http://www.vlada.cz/cz/ppov/protidrogova-politika/dokumenty/publikace/ceska-
protidrogova-politika-a-jeji-koordinace---historie- a-soucasnost-55983/ 
(2. 8. 2009) 



 56 

a v souladu s: 

 

• Národní strategií protidrogové politiky na období 2005 až 2009 schválenou 

usnesením vlády č. 1305/2004 

• Usnesením vlády č. 300/2005, kterým byl schválen systém Certifikací odborné 

způsobilosti služeb pro uživatele a závislé na návykových látkách, a dále 

s usnesením vlády č. 693/2006 k zavedení systému certifikací v oblasti primární 

protidrogové prevence 

 

Na základě splnění podmínek určených metodikou pro přidělování finančních 

prostředků organizacím, které vypracují projekt, jehož hlavní cíl naplňuje priority 

protidrogové politiky stanovené pro příslušný rok, jsou poskytovány příspěvky 

ze státního rozpočtu.  MZ ČR uveřejňuje konkrétní seznam priorit, mezi které jsou 

v příslušný rok přerozdělovány finanční prostředky. V programu je vyhlášeno dotační 

řízení na financování projektů z užším zaměřením na typy služeb: ambulantní léčba osob 

závislých na návykových látkách – AT ordinace (ordinace pro léčbu alkoholismu 

a toxikomanie), substituční léčba, detoxifikace, ústavní léčba, kontaktní centra a terénní 

služby pouze na úhradu zdravotnického materiálu. O dotaci může žádat subjekt jako 

poskytovatel služeb pro uživatele drog či subjekt realizující projekt v oblasti programu 

protidrogové politiky. Může se jednat o právnickou i fyzickou osobu. Žadatelem mohou 

být konkrétně subjekty se sídlem na  území ČR – státní organizace zřízené 

nebo založené ministerstvem či jiným správním úřadem, územní samosprávné celky 

a jimi zřízené příspěvkové organizace, občanská sdružení, obecně prospěšné společnosti, 

církve a náboženské společnosti, právnické osoby založené či zřízené k poskytování 

zdravotních služeb a fyzické osoby, které je poskytují. Pro získání finančních prostředků 

vymezených v rámci strategie protidrogové politiky je třeba vypracovat takový projekt, 

který vyhovuje podmínkám reálnosti, vyváženého rozpočtu, očekávání pozitivních 

výstupů projektu, dodržení procentního podílu dotace k celkovým nákladům projektu. 

 



 57 

II.3.2. Dotační řízení v rámci programu protidrogové politiky 

V rámci programu protidrogové politiky je pravidelně vyhlášeno dotační řízení 

na neinvestiční potřeby pro financování programu protidrogové politiky. Tento program 

podporující projekty protidrogové politiky vyhlašuje Rada vlády pro koordinaci 

protidrogové politiky (dále jen RVKPP), která zaujímá postavení stálého poradního, 

iniciačního a koordinačního orgánu vlády ČR v oblasti protidrogové politiky. RVKPP 

specifikuje oblasti, které mohou být při splnění podmínek uvedených v metodice určené 

žadatelům o dotaci financovány. Podle metodiky pro žadatele o poskytnutí státní dotace 

pro rok 2009 jsou finanční prostředky určeny na neinvestiční potřeby žadatelů a jsou 

poskytovány formou dotace ze státního rozpočtu, jsou účelově určené na realizaci 

protidrogové politiky.  Dotace činí zpravidla 70 % rozpočtovaných nákladů. Tuto dotaci 

je možné čerpat pouze v rozpočtovém roce. V případě nevyčerpání a nedodržení 

podmínek ze strany příjemce je příjemce povinen prostředky vrátit do státního rozpočtu.  

 

Z poskytnuté dotace je možné hradit osobní náklady, ověřitelné provozní náklady 

uvedené v rozpočtu schválené žádosti (konkrétně například náklady na zdravotnický 

materiál, léky, které nepodléhají úhradám ze zdravotního pojištění, elektřina, plyn, voda, 

nájem, školení apod.) Poskytnutou dotaci naopak nelze použít například na úhradu 

nábytkového vybavení, výpočetní techniku, pohonné hmoty, leasing vozidel, daně, 

pokuty, zabezpečovací systémy. 

 



 58 

O dotaci na neinvestiční potřeby v rámci programu protidrogové politiky pro rok 2009 

mohou žádat subjekty: 

 

• státní organizace zřízené nebo založené ministerstvem či jiným správním úřadem 

• územní samosprávné celky a jimi zřízené příspěvkové organizace 

• občanská sdružení vyvíjející činnost dle zákona č. 83/1990 Sb., o sdružování 

občanů, ve znění pozdějších předpisů 

• obecně prospěšné společnosti vyvíjející činnost dle zákona č. 248/1995 Sb., 

o obecně prospěšných společnostech, ve znění pozdějších předpisů 

• církve a náboženské společnosti vyvíjející činnost dle zákona č. 3/2002 Sb., 

o svobodě náboženského vyznání a změně některých zákonů (zákon o církvích 

a náboženských společnostech) 

• právnické osoby, které jsou založeny nebo zřízeny k poskytování zdravotních 

služeb, a fyzické osoby, které takové služby poskytují, a to výhradně na tyto 

účely, 

 

které požadují poskytnutí dotace na podporu typů služeb a projektů podle priorit: 

 

• ambulantní léčba osob závislých na návykových látkách – ordinace (ordinace 

pro léčbu alkoholismu a toxikomanie) 

• substituční léčba 

• detoxifikace 

• ústavní léčba 

• kontaktní centra a terénní služby pouze na úhradu zdravotnického materiálu, 

 

 

 

 

 

 

 



 59 

které zároveň splňují následující podmínky: 

 

• nemají dluhy vůči orgánům státní správy a vůči zdravotním pojišťovnám 

• splnily v roce 2008 podmínky Rozhodnutí o poskytnutí dotace ze státního 

rozpočtu na rok 2008 a bylo řádně vyúčtováno a vypořádáno poskytnutí dotace 

protidrogové politiky na realizaci projektu v roce 2008, pokud byly tyto subjekty 

příjemcem dotace protidrogové politiky na realizaci projektu v roce 2008  

• mají sídlo na území České republiky 

• vedou účetnictví 

• realizují aktivity podporované programem protidrogové politiky a vedou 

výkaznictví o klientech a poskytovaných službách v průběžné zprávě a závěrečné 

zprávě o realizaci projektu 

• uvedou v žádosti rozpočet výdajů vznikajících realizací výše uvedených činností 

a služeb a uvedou předpokládanou výši všech zdrojů potřebných na realizaci 

projektu 

 

Subjekty žádající o dotaci se registrují do systému CADROS, podávají žádosti 

elektronicky a písemně, uvádějí povinné náležitosti žádostí včetně příloh. 

 

Organizace usilující o získání dotace pro projekty protidrogové politiky musí splnit 

podmínky vyhlášené RVKPP. V rámci projektu je nezbytné věnovat pozornost období 

stanovené pro registraci žádajících subjektů. Žádost o dotaci musí být provedena 

elektronicky i písemně na předepsaném formuláři. Projekt, který je zahrnut v žádosti 

o dotaci může zahrnovat více certifikovaných služeb. Na certifikovanou službu musí být 

vypracován samostatný projekt.  

 

II.3.3. Dotační politika evropských fondů  

Údaje o dotační politice evropských fondů jsou k dispozici na internetových stránkách. 

Internet jako zdroj informací slouží k orientaci v dotačních programech evropských 

fondů. Portály evropských fondů umožňují vyhledávání „dotace na míru“.  



 60 

Dotace pro období 2004 – 2006 

 

Vyhledávání „dotací na míru“ pro oblast zdravotnictví v období 2004 – 2006 usnadní 

kritéria vyhledávání jako je region, činnost, požadovaný finanční obnos aj.10  

 

Výsledky vyhledávání pro období 2004 – 2006 nabízí dotace 3.1 SROP – Infrastruktura 

pro rozvoj lidských zdrojů v regionech.11 Cílem této vyhledané dotace je soustředit úsilí 

zejména na podporu zaměstnatelnosti a kvalifikace, poskytování vzdělávacích 

a sociálních služeb, posilování vnitřní koheze komunit, sociální integraci osob 

ohrožených sociální exluzí a rovnosti příležitostí.  

 

Činnost státního zdravotnického zařízení související s poskytováním odborné zdravotní 

péče, která by měla být předmětem financování, nevyhovuje kladeným prioritám 

stanoveným pro získání finančních prostředků vyhledaných dotačních titulů. 

 
Dotace pro období 2007 - 2013 

 

Evropská unie nabízí pomoc v oblasti zdravotnictví při financování investičních aktivit 

s cílem dosažení vyšší technické úrovně zdravotnických zařízení, vzdělávacích aktivit 

a aktivit pro realizaci opatření zajišťující úsporu energie.  

 

Finanční prostředky na výše uvedené aktivity lze pro zdravotnická zařízení zajistit 

zejména prostřednictvím operačních programů Integrovaného operačního programu 

(dále jen IOP), Regionálního operačního programu (dále jen ROP), operačního 

programu Životní prostředí a operačního programu Výzkum a vývoj pro inovace v rámci 

Evropského fondu regionálního rozvoje a programy uskutečňované v rámci Evropského 

sociálního fondu jako je operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost, 

operační program Lidské zdroje a zaměstnanost.  

 

                                                 
10 Ukázka vyhledávání dotací na míru pro období 2004 – 2006 uvedena v příloze č. 3 
11 Výsledky vyhledávání pro organizaci zřizovanou státem, pro činnost Sociální a 

veřejná zdravotní infrastruktura uvedeny v příloze č. 4 



 61 

IOP – oblast intervence 3.2 – Služby v oblasti veřejného zdraví  je zaměřen 

na poskytování podpory zdravotnickým zařízením na národní úrovni a na financování 

nadregionálních aktivit. Jedná se o pomoc ve formě prostředků na investiční výdaje 

s cílem zajistit srovnatelnou technickou úroveň vybavení v rámci zemí Evropské unie 

či na budování IT systémů.  

 

Pro Jihočeský kraj přichází v úvahu regionální operační programy pro NUTS II 

Jihozápad. Je určen pro region soudržnosti sestávající se z Jihočeského a Plzeňského 

kraje. ROP NUTS II Jihozápad se mimo jiné zaměřuje i na zlepšování podmínek 

k životu v obcích a na venkově především prostřednictvím zkvalitnění vzdělávací, 

sociální a zdravotnické infrastruktury. Řídicím orgánem je regionální rada regionu 

soudržnosti Jihozápad. ROP Jihozápad je financován z Evropského fondu pro regionální 

rozvoj (ERDF), spadá pod regionální operační programy v cíli Konvergence. Je rozdělen 

na čtyři prioritní osy. Prioritní osy rozdělují program na celky, které jsou konkretizované 

do oblastí podpory vymezující typy podporovaných projektů. Jednu z prioritních os 

zaujímá Stabilizace a rozvoj měst a obcí, do které je zařazena i modernizace a vybavení 

zdravotnických zařízení, využití moderních léčebných technologií. ROP však směřuje 

svou podporu zejména na zdravotnická zařízení obcí či krajů. OP Životní prostředí  

může zdravotnickým zařízením napomoci při realizování aktivit se záměrem úspory 

energií a aktivit pro podporu systémů třídění nebezpečných odpadů ze zdravotnictví. OP 

Výzkum a vývoj pro inovace podporuje projekty školských a výzkumných zařízení 

v oblasti zdravotnictví. 

 

OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost, OP Lidské zdroje a zaměstnanost se zaměřují 

na podporu vzdělávání a rozvoje lidských zdrojů v oblasti zdravotnictví.  

 

Operační programy pro období 2007 - 2013 

 

Tematické operační programy pro období 2007 – 2013 nabízejí pro zdravotnictví 

podporu v oblasti modernizace obnovy přístrojového vybavení (zdravotnických 

prostředků) národních sítí zdravotnických zařízení, systémového opatření v oblasti 



 62 

prevence zdravotních rizik obyvatelstva a prevence sociálního vyloučení osob 

znevýhodněných jejich zdravotním stavem nebo věkem a v oblasti řízení kvality 

a nákladovosti systému veřejného zdraví.12 

 

Vyjednávání o finančních prostředcích pro české zdravotnictví ze strukturálních fondů 

EU pro období 2007 - 2013 

 

Česká republika má jako členský stát EU možnost sestavit priority pro čerpání z fondů 

EU a zajistit tak významné finanční prostředky plynoucí ze strukturálních fondů. Oblast 

zdravotnictví byla až donedávna opomíjena při stanovení priorit čerpání z fondů EU. 

Pro období 2007 – 2013 však došlo k podstatné změně. Ministerstvo zdravotnictví 

vyjednalo z původních 2,17 miliardy korun celkem 20 miliard korun pro resort 

zdravotnictví.13 Integrovaný operační program podpoří projekty v oblasti Služeb 

veřejného zdraví, zejména projekty týkající se modernizace přístrojového vybavení 

zdravotnických zařízení, projekty prevence zdravotních rizik a řízení kvality 

zdravotnického systému. MZ ČR staví do popředí také projekty zaměřené na zavedení 

„Elektronického zdravotnictví“ v rámci Modernizace veřejné správy a na projekty 

související se vzděláváním zdravotnických pracovníků, s oblastí vědy a výzkumu. 

 

Vyhledané výzvy evropských fondů jsou z převážné části určeny pro nestátní neziskové 

organizace, pro organizace zřízené obcí či krajem.14 Jediná výzva Integrovaného 

operačního programu je určena i pro zdravotnická zařízení MZ ČR, 

avšak pro specializovaná pracoviště traumatologické a onkologické péče.15 

 

                                                 
12 Ukázka vyhledávání dotací na míru pro období 2007 – 2013 uvedena v příloze č. 5 
13 Zdroj: Ministerstvo zdravotnictví zajistilo možnost financování zdravotnictví 

ze strukturálních fondů EU. In: Ministerstvo zdravotnictví České republiky, 
http://www.mzcr.cz/Pages/321-ministerstvo-zdravotnictvi-zajistilo-moznost-
financovani-zdravotnictvi-ze-strukturalnich-fondu-eu.html (2. 8. 2009) 

14 Výsledky vyhledávání pro Téma zdravotnictví a zdravotnická infrastruktura v období 
od roku 2007 uvedeny v příloze č. 6 

15 Vyhledané výzvy evropských fondů určené pro zdravotnictví a zdravotnickou 
infrastrukturu a jejich oblast podpory pro období od roku 2007 uvedeny v příloze č. 7 



 63 

II.3.4. Granty a dotace Jihočeského kraje 

Program protidrogové politiky  

 

Akční plán Programu rozvoje Jihočeského kraje vyhlašuje v grantovém kalendáři 

pro rok 2009 (AP PRK) pod prioritní osou Lidské zdroje a sociální soudržnost grantový 

program Podpora a rozvoj protidrogové politiky v Jihočeském kraji v roce 2009. 

Jihočeský kraj plánuje alokaci 4 mil. Kč do tohoto programu. Program zahrnuje opatření 

neinvestičního charakteru určeného pro realizaci podpory specifické primární 

protidrogové prevence, realizaci podpory prevence ostatních sociálně patologických jevů 

a realizaci podpory protidrogových programů v oblasti léčby a doléčování osob 

závislých na drogách, další protidrogové programy. 

 

Cílem programu je naplňování cílů Strategie protidrogové politiky Jihočeského kraje, 

působení v oblasti primární prevence, léčby, resocializace a následné péče, harm 

reduction (přístupy snižování či minimalizace poškození drogami u osob, které 

v současnosti drogy užívají a nejsou motivovány k tomu, aby užívání zanechaly16). 

 
Opatření č. 3 - Realizace podpory protidrogových programů v oblasti léčby a doléčování 

osob závislých na drogách, další protidrogové programy podporuje programy minimální 

sítě služeb Jihočeského kraje v oblasti léčby a resocializace (dle standardů RVKPP) 

a další certifikované programy v oblasti protidrogové politiky. Mezi posuzované 

ukazatele patří počet klientů v léčbě z Jihočeského kraje celkem a počet úspěšně 

ukončených léčeb klientů z Jihočeského kraje celkem. Pro toto opatření je vyčleněno 1 

mil. Kč. Příjemce dotace se má podílet na financování projektu ve výši min. 20 % 

z celkových nákladů na projekt. 

 

 

                                                 
16  Zdroj: Ilegální drogy – Harm reduction. In: Drogový informa ční server, 

http://www.drogy.net/portal/ilegalni-drogy/lecba-zavislosti/harm-reduction/ 
(2. 8. 2009) 



 64 

O grant v opatření č. 3 mohou žádat: 

 

• obce, svazky obcí 

• nestátní neziskové organizace 

• organizace zřizované obcemi a Jihočeským krajem 

• fyzické osoby se živnostenským oprávněním 

• další subjekty, které dlouhodobě prokazatelně působí v oblasti protidrogové 

politiky, 

 

které zároveň: 

 

• splní podmínku certifikovaných služeb dle standardů RVKPP 

• nemají v době podání žádosti a v době, kdy má být grant poskytnut, závazky 

po lhůtě splatnosti vykazované vůči Jihočeskému kraji 

• pokud v předchozím období čerpaly dotaci, tuto dotaci řádně vypořádaly 

a vyúčtovaly 

• které jsou bezúhonné a jejichž statutární zástupci jsou bezúhonní, nejsou 

v konkurzu či likvidaci a nejsou správovány prostřednictvím soudů aj. 

• které ke stejnému účelu neobdržely jiné prostředky Jihočeského kraje vyjímaje 

finanční dary 

 

Výdaje posuzované jako uznatelné musí být prokazatelně a opodstatněně vynaložené 

na nezbytné výdaje projektu během realizace projektu, musí splňovat podmínku 

hospodárnosti, efektivnosti, řádné evidence v účetnictví, věrohodnosti, úplnosti, 

srozumitelnosti, věcné a formální správnosti. Program poskytuje finanční prostředky 

na osobní výdaje (mzdové výdaje a výdaje na odvody sociálního a zdravotního pojištění 

osob, které se podílejí na realizaci projektu), materiálové výdaje (na spotřební 

a provozní materiál) a výdaje na nákup služeb (např. na spotřebu elektrické energie, 

plynu, telefonní poplatky, apod.), cestovní náhrady. 

 



 65 

Dotace na obnovy památkově chráněných staveb 

 

Kromě dotací v rámci programu na podporu protidrogové politiky má možnost státní 

zdravotnické zařízení vzhledem k provozování činnosti v objektu, který je kulturní 

památkou, žádat o čerpání dotace z programu Zvýšené náklady obnovy památkově 

chráněných staveb a programu Nemovité kulturní památky. 

 

Program Zvýšené náklady obnovy památkově chráněných staveb 

 

Program Zvýšené náklady obnovy památkově chráněných staveb pro rok 2009 vyhlašuje 

výzvu na předkládání žádostí na podporu zachování a obnovy památkově chráněných 

staveb za použití tradičních materiálů, technologií a řemeslných postupů. Jihočeský kraj 

alokuje do tohto programu na rok 2009 celkem Kč 4 mil. Dotace může být poskytnuta 

až do výše 100 % částky, která představuje rozdíl nákladů při použití materiálů, 

technologií a řemeslných postupů odpovídajících stavebně historické hodnotě 

památkově chráněné stavby a době jejího vzniku oproti nákladům na obnovu, které by 

vznikly za použití běžných materiálů a technologií. O dotaci mohou žádat fyzické 

i právnické osoby, vlastníci památkově chráněných staveb na území Jihočeského kraje 

s tím, že vlastník památkově chráněných staveb může být na základě plné moci 

zastoupen. Žadatel o dotaci se musí podle pravidel poskytování dotace podílet 

na financování projektu vlastními prostředky minimálně ve výši nákladů na obnovu 

památkově chráněné stavby za podmínek použití běžných materiálů a technologií. 

Spolufinancování projektu ze zdrojů MK ČR není přípustné.  

 



 66 

Právnická či fyzická osoba usilující o dotaci musí zároveň splňovat podmínky: 

 

• žádné závazky po lhůtě splatnosti vykázané vůči Jihočeskému kraji v době 

podání žádosti či době, kdy má být dotace poskytnuta 

• řádného vypořádání a vyúčtování dotací předchozích období, podud byly takové 

dotace poskytnuty 

• bezúhonnosti fyzických osob a bezúhonnosti statutárních zástupců právnických 

osob 

• nečerpání jiných finančních prostředků kraje ke stejnému účelu vyjímaje 

poskytnutých finančních darů 

• souladu obnovy památky se zásadami památkové péče 

 

Program Nemovité kulturní památky 

 

Program Nemovité kulturní památky pro rok 2009 vyhlašuje výzvu na předkládání 

žádostí na podporu zachování a obnovy nemovitých kulturních památek – tedy jejich 

původního stavebního, technologického a materiálového řešení odpovídající hodnotě 

nemovitné kulturní památky s důrazem na jejich vhodné a přiměřené využívání 

a na veřejnou prezentaci kulturního dědictví. Jihočeský kraj přiděluje do tohto programu 

finanční prostředky celkem ve výši Kč 16 mil. Žadatel může získat dotaci v maximální 

výši 500 tis. Kč. Dotace může činit maximálně 70 % celkových nákladů obnovy. Podíl 

spolufinancování vlastními zdroji žadatele činí min. 30 %. Spolufinancování není možné 

zabezpečit z programů MK ČR (kromě Havarijního programu MK ČR) a z programů 

Evropské unie. Ostatní zdroje spolufinancování jsou přípustné. 

 

O dotaci mohou žádat fyzické i právnické osoby, vlastníci nemovitých kulturních 

památek na území Jihočeského kraje (vlastník nemovitých kulturních památek může být 

na základě plné moci zastoupen).  

 



 67 

Právnická či fyzická osoba musí zároveň splňovat podmínky: 

 

• žádné závazky po lhůtě splatnosti vykázané vůči Jihočeskému kraji v době 

podání žádosti či době, kdy má být dotace poskytnuta 

• řádného vypořádání a vyúčtování dotací předchozích období, podud byly takové 

dotace poskytnuty 

• bezúhonnosti fyzických osob a bezúhonnosti statutárních zástupců právnických 

osob 

• nečerpání jiných finančních prostředků kraje ke stejnému účelu vyjímaje 

poskytnutých finančních darů 

• souladu obnovy památky se zásadami památkové péče 

 



 68 

II.3.5. Finanční prostředky Finančního mechanismu 

EHP/Norska 

Finanční mechanismy EHP/Norska17 

 

V roce 2003 byla podepsána Dohoda o účasti České republiky v Evropském 

hospodářském prostoru (dále jen EHP). V souvislosti s touto dohodou se České 

republice otevřely dveře k finančnímu mechanismu, díky kterému mohou přistupující 

země do EHP moci využívat finančních příspěvků Islandu, Knížectví Lichtenštejnsko, 

Norského království.  

 

Norské království založilo také vlastní Norský finanční mechanismus. Finanční 

mechanismy EHP/Norska podporují projekty vedoucí k základnímu cíli, kterým je 

snížení ekonomických a sociálních rozdílů v rámci Evropského společenství.  

 

Mezi základní priority pro programové období 2004 - 2009 (Částka alokovaná 

pro Českou republiku činí pro toto období 110,91 mil. Euro) patří uchování evropského 

kulturního dědictví, ochrana životního prostředí, rozvoj lidských zdrojů, zdravotnictví 

a péče o dítě, podpora udržitelného rozvoje a vědecký výzkum a vývoj.  

 

Zdravotnické zařízení se může zapojit do projektů zejména se zaměřením na prioritu 

Zdravotnictví a péče o dítě. Jestliže zdravotnické zařízení vykonává svou činnost 

v objektu kulturního dědictví, pak lze potřeby financování obnovy kulturního dědictví 

vztáhnout též k prioritě Uchování evropského kulturního dědictví.  

 

Priorita Zdravotnictví a péče o dítě podporuje systematickou a primární prevenci 

drogových závislostí, prevenci přenosných nemocí, opatření pro zajištění bezpečnosti 

                                                 
17  Zdroj: Co jsou to finanční mechanismy EHP/Norska? In: Národní agentura pro 

evropské vzdělávací programy, http://www.naep.cz/index.php?a=view-project-
folder&project_folder_id=103 (2. 8. 2009) 

 



 69 

potravin, programy podpory dětí se specifickými problémy. Priorita Uchování 

evropského kulturního dědictví podporuje ochranu a obnovu nemovitého kulturního 

dědictví, zlepšení péče a ochranu movitého kulturního dědictví, obnovu historických 

městských území a historických území v regionech, obnovu historického a kulturního 

dědictví v regionech a odstraňování starých ekologických zátěží na pozemcích menšího 

rozsahu ve městech a obcích.  

 

Výzva Finančního mechanismu EHP/Norska ze dne 26. listopadu 2007 se v prioritní 

oblasti Zdravotnictví a péče o dítě zaměřuje na prevenci přenosných nemocí 

a na programy podpory dětí se specifickými problémy. Prioritní oblast Ochrana 

a obnova nemovitého kulturního dědictví podpoří zlepšení péče a ochranu movitého 

kulturního dědictví a ochranu a obnovu nemovitého kulturního dědictví. Pro státní 

příspěvkovou organizaci přichází v úvahu využití finančních prostředků pro prioritní 

oblast Ochrana a obnova nemovitého kulturního dědictví.18  

 

Do prioritních oblastí výzvy ze dne 26. listopadu 2007 byla plánovaná alokace celkem 

19,439 mil. EUR, z toho 35 % je určeno na prioritu Uchování evropského kulturního 

dědictví. Minimální výše grantu činí 250 000 EUR pro individuální projekt. Žadatel 

může získat grant do výše 60 %, grant do výše 85 %, jestliže 15 či více % projektových 

nákladů je spolufinancování z centrálních, regionálních či místních rozpočtů a do 90 % 

pro činnosti nestátních neziskových organizací (možnost kombinace Finančního 

mechanismu EHP a Finančního mechanismu Norska).  

 

Výzva v rámci Finančního mechanismu EHP/Norska vyhlášené dne 24. července 2006 

je v prioritní oblasti Zdravotnictví  a péče o dítě blíže určena na podporu systematické 

a primární prevence drogových závislostí, na prevenci přenosných nemocí, na opatření 

pro zajištění bezpečnosti potravin, na programy podpory dětí se specifickými problémy. 

Primární prevence znamená podle WHO předcházení užití u osob, které dosud s drogou 

nejsou v kontaktu, sekundární prevencí se rozumí předcházení vzniku a rozvoje 

závislosti u osob, které již drogu užívají a terciární prevencí je chápáno předcházení 

                                                 
18 Výzvy EHP/Norska uvedeny v příloze č. 8 



 70 

vážnému či trvalému zdravotnímu a sociálnímu poškození z užívání drog.19 Cíle této 

priority tematicky neodpovídají činnostem, které jsou předmětem financování u státního 

zdravotnického zařízení zaměřující se na ústavní léčbu závislosti na návykových látkách, 

patologickém hráčství. V prioritě Uchování evropského kulturního dědictví jsou 

upřednostňovány projekty zaměřené na ochranu a obnovu nemovitého kulturního 

dědictví, zlepšení péče a ochranu movitého kulturního dědictví, obnovu historických 

městských území a historických území v regionech, obnovu historického a kulturního 

dědictví v regionech a odstraňování starých ekologických zátěží na pozemcích menšího 

rozsahu ve městech a obcích. Cíle této priority vyhovují potřebám nezbytných oprav 

nemovitostí kulturního dědictví, ve kterých zdravotnické zařízení působí. Zdravotnické 

zařízení, jehož zřizovatelem je MZ ČR, patří mezi vyjmenované oprávněné žadatele 

o grant. 

 

Celková částka alokovaná pro všechny uvedené priority je 27,51 mil. EUR, z toho 30 % 

je určeno na prioritu Uchování evropského kulturního dědictví. Minimální výše grantu 

je pro individuální projekt stanovena na 250 000 EUR. Žadatel může získat grant 

do 60 % projektových nákladů, do 85 %, pokud 15 či více % projektových nákladů je 

spolufinancování z centrálních, regionálních či místních rozpočtů a do 90 % pro činnosti 

nestátních neziskových organizací (možnost kombinace Finančního mechanismu EHP 

a Finančního mechanismu Norska).  

 

                                                 
19  Zdroj: Základní pojmy z oblasti primární drogové prevence – souhrn. In: Drogy-

info.cz, 
http://www.drogy-info.cz/index.php/o_nas/evaluace/zakladni_pojmy_z_oblasti_p
rimarni_drogove_prevence_souhrn (2. 8. 2009) 

 



 71 

II.3.6. Granty jiných nevýdělečných organizací 

Kromě výše uvedených zdrojů financováním existuje možnost oslovit jinou 

nevýdělečnou organizaci. Na otázku, zda je vhodné využít jiných nevýdělečných 

organizací jako zdrojů financování, je odpovědí záměr, který má být jinou nevýdělečnou 

organizací podpořen.  Poskytování služeb, které představují hlavní činnost organizace, 

mohou být dostatečně finančně pokryty pomocí příspěvků a dotací od zřizovatele 

a jiných prostředků z grantových a dotačních programů. Většina grantů jiných 

nevýdělečných organizací (např. nadace) je směřována zejména nestátním neziskovým 

organizacím. Pomoc při sociálním začlenění klientů státní příspěvkové organizace 

Psychiatrická léčebna Červený Dvůr, která by mohla být financována prostřednictvím 

jiných nevýdělečných organizací, sice úzce souvisí s hlavní činností státní příspěvkové 

organizace Psychiatrická léčebna Červený Dvůr, avšak přesahuje rámec jejích možností. 

Státní příspěvková organizace může být v tomto směru nápomocná pouze svou 

spoluprací s jinou nevýdělečnou organizací, nikoliv však získáváním a uvolňováním 

finančních prostředků na tyto účely. Jako příklad nevýdělečných organizací, které 

mohou poskytnout pomoc sociálního charakteru lze uvést občanské sdružení ICOS 

či nadaci  ADRA – adventistická nadace pro pomoc a rozvoj, která vyhlašuje grantový 

program pro rok 2009/2010 zaměřující se na podporu projektů podporujících 

dobrovolnictví a projektů určených pro překonání překážek v začlenění do společnosti.  

 

Spolupráce s jinými nevýdělečnými organizacemi 

 

Podle zprávy z návštěv psychiatrických léčeben uveřejněné veřejným ochráncem práv, 

JUDr. Otakarem Motejlem dne 18. září 2008, která byla provedena na základě 

ustanovení § 1 odst. 3 a 4 zákona č. 349/1999 Sb., o veřejném ochránci práv, ve znění 

pozdějších předpisů, byla v části II – Obecná zjištění o navštívených léčebnách, 

pod písmenem c) informace o personálu, bodě 48., doporučena vyšší míra spolupráce 

s neziskovými organizacemi: Ochránce by přivítal větší spolupráci PL s neziskovými 

organizacemi, neboť tato spolupráce může přinést, vzhledem k obecnému nedostatku 

personálu, i komplexnější péči o pacienty, zahrnující např. i jednoduché právní a sociální 



 72 

poradenství a pomoc nebo jen prostý lidský kontakt. 20 

 

II.3.7. Využití charity shop 

Kromě využívání grantů a dotací se v posledních letech neziskové organizace orientují 

na provozování tzv.  charity shop. Tato forma „fundraisingu“ skýtá výhody nejen 

v oblasti získávání finančních prostředků, nýbrž i v oblasti pozitivního působení činnosti 

na lidskou psychiku začleněných osob. Trendem v oblasti finančních příspěvků 

společnosti pro činnosti nevýdělečné organizace se stávají příspěvky formou nákupu 

drobného předmětu, který je vyroben osobou či osobami, které potřebují pomoc 

společnosti. Spolu s nepřetržitým rozvojem způsobu přenosu informací v elektronické 

podobě nachází své uplatnění internetový obchod s předměty charity shop.  

 

II.3.8. Příspěvky od potenciálních dárců 

Při zjišťování možných způsobů financování státní zdravotnické zařízení bylo 

provedeno dotazníkové šetření.21  

                                                 
20  Zdroj: MOTEJL, O.: Zpráva z návštěv Psychiatrických léčeben. In: Veřejný 

ochránce práv, 
http://www.ochrance.cz/dokumenty/dokument.php?back=/cinnost/ochrana.php
&doc=1341 (2.8. 2009) 

21 Dotazník uveden v příloze č. 9 



 73 

Cílem uspořádání dotazníkového šetření bylo zjištění: 

 

• Jak jsou respondenti seznámeni s existencí nevýdělečných organizací? 

• Jaký postoj zaujímají respondenti při financování nevýdělečných organizací? 

• Jsou respondenti příjemci nějakého zdravotnického zařízení, které je 

nevýdělečnou organizací, případně jak jsou spokojeni s kvalitou péče 

a vybavenosti? 

• Vnímají respondenti, jejichž povolání či studium lze zařadit například do oblasti 

zdravotnictví či školství, více potřebu pomoci nevýdělečné organizaci 

prostřednictvím dárcovství? 

• Jsou respondenti ochotni přispět nevýdělečné organizaci materiálním 

či peněžním příspěvkem? 

• Jsou respondenti ochotni přispět nevýdělečné organizaci materiálním 

či peněžním příspěvkem – konkrétně státní příspěvkové organizaci, která se 

zabývá léčbou závislosti na alkoholu, narkotikách, gamblerství? 

• Podpoří důvěru respondentů v nevýdělečnou organizaci vedení transparentního 

účtu? 

 

Do oběhu bylo vydáno 110 výtisků dotazníků. Respondentům bylo položeno celkem 14 

otázek. Dotázaní vyplnili celkem 68 dotazníků, tedy přibližně 62 % všech dotazníků 

v oběhu.  

 

Výsledky dotazování22 

 

Dotazník vyplnilo celkem 68 respondentů. 16 vyplněných dotazníků však obsahovalo 

rozporuplné odpovědi (například: Respondent uvedl, že by přispěl peněžním 

příspěvkem. V následující otázce však odpověděl, že by nepřispěl peněžním příspěvkem 

z důvodu nedostatku finančních prostředků.). Vyplněné dotazníky, které obsahovaly tyto 

rozporuplné odpovědi, byly ze zhodnocení dotazníků vyřazeny. Celkový počet 

                                                 
22 Zhodnocení dotazníků očištěných o dotazníky s rozporuplnými odpověďmi uvedeno 

v příloze č. 10 



 74 

posuzovaných dotazníků tedy činí 52, z toho 37 (71 %) dotazníků vyplnily ženy, 

15 (29 %) dotazníků vyplnili muži.  

 

Tabulka č. 2 – Věková struktura respondentů dle posuzovaných dotazníků 

 

Věk Počet respondentů 

Do 25 let 24 

26 – 35 let 12 

36 – 55  let 14 

56 a více let 2 

Zdroj: vlastní šetření 

 

Co se týče znalosti nějaké nevýdělečné organizace počínaje nadací, přes příspěvkovou 

organizaci, občanské sdružení, veřejné vysoké školy, církve, náboženské společnosti, 

až po veřejné výzkumné instituce apod., 45 respondentů (87 %) dle posuzovaných 

dotazníků si dokáže spojit pojem nevýdělečné organizace s některou s vyjmenovaných. 

I přes četnost informací podávaných médii o pomoci nevýdělečných organizací 

(např. při povodních či na pomoc ohrožovaným dětem) stále společnost zahrnuje řadu 

lidí, kteří doposud existenci takových organizací nevnímají.  

 

20 dotázaných osob (38 %) dle posuzovaných dotazníků uvedlo, že jejich povolání lze 

zařadit do oblasti školství, 8 osob (15 %) své povolání či studium přiřadilo do oblasti 

zdravotnictví, 10 osob (19 %) do oblasti soukromého podnikání a 13 osob (25%) 

do kategorie „ostatní“, 1 osoba do oblasti státní správy a samosprávy. Otázka týkající se 

oblasti, do které lze zařadit povolání nebo studium, byla položena z důvodu, že úspěch 

při získávání finančních příspěvků u řady organizací může být ovlivněn oslovením 

potenciálních dárců například prostřednictvím „zdravotnických novin“ apod. Vzhledem 

k počtu posuzovaných dotazníků a rozložením odpovědí na tuto otázku, se nepotvrdila 

souvislost ochoty přispět či nepřispět s oborem, ve kterém respondenti působí.   

 

Zdravotnické zařízení, které je nevýdělečnou organizací, ve svém okolí zná 36 osob 



 75 

(69 %). Pouze 11 respondentů (21 %) se domnívá, že veřejná zdravotnická zařízení 

obecně disponují dostatkem finančních prostředků.  

 

Celkem 25 respondentů (48 %) uvedlo, že je příjemcem péče nějakého zdravotnického 

zařízení - například státní příspěvkovou organizací či veřejným neziskovým ústavním 

zdravotnickým zařízením. Z toho s kvalitou péče je spokojeno 20 osob (38 %), 

s vybavením je spokojeno 17 osob (33 %). Mezi výtky veřejnému zdravotnickému 

zařízení 1 osoba zařadila nízký stupeň odbornosti a 1 osoba dlouhé čekací lhůty.  

 

27 osob je ochotno podpořit peněžním nebo materiálním příspěvkem zdravotnické 

zařízení - nevýdělečnou organizaci (52 %), z toho 7 osob (26 % z těch, kteří jsou ochotni 

poskytnout podporu ve formě peněžního či materiálního příspěvku) by poskytlo jen 

peněžní dar, 6 osob (22 % z těch, kteří jsou ochotni poskytnout podporu ve formě 

peněžního či materiálního příspěvku) pouze materiální dar a 14 (52 % z těch, kteří jsou 

ochotni poskytnout podporu ve formě peněžního či materiálního příspěvku) osob 

peněžní i materiální dar. 25 (48 %) osob by neposkytlo ani peněžní ani materiální dar. 

Z výše uvedeného vyplývá, že většina osob, které jsou rozhodnuté přispět finančně nebo 

materiálně, by byla ochotna poskytnout jak peněžní, tak i materiální pomoc. 

 

21 žen ze všech 37 žen dle posuzovaných dotazníků projevilo ochotu darovat buď 

peněžní, nebo materiální příspěvek zdravotnickému zařízení – nevýdělečné organizaci. 

Mezi muži projevilo tuto ochotu 6 osob z celkem 15 mužů. Ženy, které jsou ochotny 

poskytnout peněžní nebo materiální příspěvek představují 57 % všech žen 

dle posuzovaných dotazníků. Muži, kteří by poskytli peněžní nebo materiální příspěvek, 

představují 40 % mužů dle posuzovaných dotazníků. 13 lidí ze všech, kteří by poskytli 

peněžní či materiální příspěvek, má dítě. To znamená, že 65 % respondentů, kteří mají 

alespoň 1 dítě se vyjádřilo „pro“ peněžní nebo materiální dar. Domnívám se, že ženy 

a rodiče zpravidla mají schopnost lépe se vcítit se do složité situace jiných lidí, jejich 

citové vnímání může mít vliv na ochotu podílet se na pomoci potřebným. 



 76 

Tabulka č. 3 - Důvody pro neposkytnutí peněžního či materiálního příspěvku 

zdravotnickému zařízení – nevýdělečné organizaci 

 

Důvod Počet odpovědí 

Instituce by měly být financovány 
výhradně veřejnými prostředky 
(státem). Na daních platím dost. 

17 

Nemám dost finančních prostředků. 
Kdybych měl dostatek, přispěl bych. 
 

10 

Nepřispívám na taková zařízení, jejichž 
služby nevyužívám. 
 

9 

Nevěřím, že se vybrané prostředky 
dostanou tam, kam mají. 
 

9 

Jiný důvod: 
Neposkytnu materiální dar, neboť ho 
vnímám jako více finančně náročnou 
věc 

1 

Zdroj: vlastní šetření 

 

Přesto, že aktivní působení společnosti v oblasti podpory nevýdělečných organizací, 

jejichž činnost nemůže být zabezpečena trhem, je považováno za projev moderní 

a vysoce rozvinuté společnosti,  68 % osob, které by neposkytly peněžní ani materiální 

příspěvek, spoléhá na zabezpečení financování výhradně státními prostředky.  



 77 

Tabulka č. 4 - Důvody pro poskytnutí peněžního či materiálního příspěvku státní 

příspěvkové organizaci, která se zabývá léčbou závislosti na alkoholu, narkotikách, 

gamblerství, osobami, které v otázce č. 10 uvedly alespoň 1 kladnou odpověď 

 

Důvod Počet odpovědí 

Ráda/rád přispěji na jakoukoli prospěšnou činnost, která nemůže 
být efektivně zajištěna jinak než například prostřednictvím 
nevýdělečné organizace. 

7 

Každý jednou může sejít z cesty. Niky nevíme, kdo z nás nebo 
našich dětí se ocitne v podobné situaci jako ti, kdo služeb takové 
organizace využívají. 

10 

Znám někoho ve svém okolí, kdo je závislý a je mi docela blízký.  3 

Přispívání na činnosti nevýdělečných organizací vytváří dobré 
jméno dárce. 

0 

Jiný důvod: 1 

   Zdroj: vlastní šetření 

 

Z výše uvedené tabulky vyplývá, že nejčastěji uváděným důvodem pro přispění státní 

příspěvkové organizaci, která se zabývá léčbou závislosti na alkoholu, narkotikách, 

gamblerství, je to, že se každá osoba může v životě dostat do složité životní situace, 

která ji dohání k takovému počínání, které se následně projeví v závislosti na alkoholu, 

narkotikách, gamblerství. 

 

Tabulka č. 5 - Důvody pro neposkytnutí peněžního či materiálního příspěvku státní 

příspěvkové organizaci, která se zabývá léčbou závislosti na alkoholu, narkotikách, 

gamblerství, osobami, které v otázce č. 10 uvedly alespoň 1 kladnou odpověď 

 

Důvod Počet odpovědí 

Nepřispívám lidem, kteří si svou nemoc způsobili sami. 4 

Nemám tolik finančních prostředků na to, abych přispěla/přispěl 
i této organizaci. Raději přispěji organizacím, které se zabývají 
činností, která mě více oslovuje. 

8 

Nepřispívám žádné nevýdělečné organizaci. Nevěřím, že se 
vybrané prostředky dostanou tam, kam mají. 

0 

Na daních platím dost. 0 

Jiný důvod: 0 

Zdroj: vlastní šetření  



 78 

Z výše uvedené tabulky vyplývá, že nejčastěji uváděným důvodem pro „nepřispění“ 

státní příspěvkové organizaci, která se zabývá léčbou závislosti na alkoholu, 

narkotikách, gamblerství, je to, že činnost takové organizace dotázané osoby tolik 

neoslovuje, a tudíž dotázaní raději přispějí jiným organizacím. Dalším nejčetnějším 

důvodem je pocit, že jsou lidé závislí na návykových látkách, gamblerství sami 

zodpovědní za svou nemoc, a proto jim nenáleží podpora jiných lidí. 

 

U 34 osob (65 %) by byla důvěra v nakládání s vybranými prostředky nevýdělečnou 

organizací podpořena existencí transparentního účtu. 11 osob by mohlo změnit názor 

„nepřispět“ v případě, že by nevýdělečná organizace vedla transparentní účet, 

což představuje poměrně vysoký podíl – 21 % respondentů posuzovaných dotazníků.  

 

 

 

 

 

 



 79 

II.4.  Finanční prostředky pro státní 

zdravotnické zařízení – Psychiatrickou 

léčebnu Červený Dvůr 

II.4.1. Čerpání příspěvků a dotací na provoz od zřizovatele 

(Program protidrogové politiky) 

 
Významnými finančními prostředky, které podle podmínek dotačních titulů může státní 

příspěvková organizace Psychiatrická léčebna Červený Dvůr čerpat, jsou prostředky 

poskytované zřizovatelem na projekty neinvestičního charakteru.  

 

V roce 2006 čerpala státní příspěvková organizace příspěvek na provoz detoxifikačního 

oddělení v rámci programu protidrogové politiky ve výši 390 tis. Kč a příspěvek 

na provoz – sociální pracovnice ve výši 210 tis. Kč. 

 

V roce 2007 čerpala státní příspěvková organizace příspěvky na provoz detoxifikačního 

oddělení v rámci programu protidrogové politiky ve výši 380 tis. Kč a příspěvek 

na provoz – sociální pracovnice ve výši  206 tis. Kč. 

 

Pro rok 2008 bylo schváleno přidělení finančního příspěvku na projekt č. 57 

Psychiatrická léčebna Červený Dvůr – Detox – podpora provozu v celkové částce 

630 tis. Kč v následujícím členění: 

 

• materiálové náklady ve výši 170 tis. Kč  

• nemateriálové náklady ve výši 360 tis. Kč 

• osobní náklady ve výši 100 000,-- Kč  



 80 

Dne 3. a 4. března 2009 proběhlo na Ministerstvu zdravotnictví České republiky dotační 

řízení neinvestičních projektů protidrogové politiky na rok 2009. Pro projekt Detox PL 

Červený Dvůr - podpora provozu byla přidělena celková částka ve výši 660 tis. Kč.  

 

II.4.2. Čerpání dotací evropských fondů 

Státní příspěvková organizace Psychiatrická léčebna Červený Dvůr nečerpá prostředky 

tematických operačních programů Evropské unie. Výzvy k podávání žádostí o dotaci 

jsou určeny zejména pro nestátní organizace, organizace založené obcí, krajem 

či samotným obcím a krajům. Integrovaný operační program, který nabízí finanční 

prostředky mimo jiné pro subjekty zřízené organizační složkou státu, podle výsledků 

vyhledávání „dotací na míru“ doposud nevyhlašuje dotační řízení, jehož by bylo vhodné 

se zmíněnou organizací účastnit. 

 

II.4.3. Čerpání grantů a dotací Jihočeského kraje 

Přehled podaných a schválených žádostí o dotaci na podporu protidrogové politiky 

 

Psychiatrická léčebna Červený Dvůr reagovala na výzvu Grantového programu Podpora 

a rozvoj protidrotové politiky v Jihočeském kraji v roce 2009 a podala žádost o dotaci 

na projekt Podpora pracovněterapeutických a arteterapeutických prvků odvykací léčby. 

Žádost vyhověla formálním požadavkům a byla Jihočeským krajem přijata. Návrh 

hodnotící komise činí 200 tis. Kč dotovaných nákladů projektu, což představuje 18,32 % 

celkových nákladů projetku.  

 

V rámci programu Podpora a rozvoj protidrogové politiky v Jihočeském kraji podala 

Psychiatrická léčebna Červený Dvůr žádost o dotaci na projekt Detox PL Červený Dvůr 

- podpora provozu pro rok 2007. Žádost vyhověla formálním požadavkům 

a Zastupitelstvem Jihočeského kraje podle Přílohy usnesení č. 116/2007/ZK byly 

přiděleny finanční prostředky na uvedený projekt ve výši 150 tis Kč. 

 

 

 



 81 

Přehled podaných a schválených žádostí o dotaci na obnovu památkově chráněných 

staveb 

 

Podle Přílohy usnesení č. 538/2009/RK bylo schváleno Radou Jihočeského kraje 

přidělení finančních prostředků z grantového programu Zvýšené náklady obnovy 

památkově chráněných staveb 2009 pro Psychiatrickou léčebnu Červený Dvůr ve výši 

200 tis. Kč. Tyto prostředky jsou určeny podle žádosti s názvem Zámek Červený Dvůr 

na výměnu a opravu vnitřních oken hlavní zámecké budovy.  

 

Podle Přílohy usnesení č. 536/2008/RK bylo schváleno Radou Jihočeského kraje 

přidělení finančních prostředků z grantového programu Zvýšené náklady obnovy 

památkově chráněných staveb 2008 pro Psychiatrickou léčebnu Červený Dvůr ve výši 

200 tis. Kč. Schválená výše dotace je přidělena na opravu fasády hlavní budovy.  

 

Podle Přílohy usnesení č. 535/2008/RK bylo schváleno Radou Jihočeského kraje 

přidělení finančních prostředků z grantového programu Nemovité kulturní památky 

2008 pro Psychiatrickou léčebnu Červený Dvůr ve výši 150 tis. Kč. Finanční prostředky 

jsou určeny na obnovu oken a dveří bažantnice.  

 

Podle přílohy usnesení č. 504/2006/RK bylo schváleno Radou Jihočeského kraje 

přidělení finančních prostředků z grantového programu Nemovité kulturní památky 

2006 pro Psychiatrickou léčebnu Červený Dvůr ve výši 200 tis. Kč na výměnu plechové 

střechy bažantnice – titanzink. 



 82 

II.4.4. Čerpání finančních prostředků Finančního mechanismu 

EHP/Norska 

Státní příspěvková organizace Psychiatrická léčebna Červený Dvůr reagovala na výzvu 

Finančního mechanismu EHP/Norska v roce 2005 s žádostí o podporu projektu Obnova 

areálu Červený Dvůr pro pacienty a veřejnost týkající se rekonstrukce hospodářského 

křídla zámku v Červeném Dvoře. Dne 10. listopadu roku 2006 bylo schváleno přidělení 

prostředků pro tento projekt ve výši 537 708 EUR. 

 

II.4.5. Čerpání grantů jiných nevýdělečných organizací 

Psychiatrická léčebna Červený Dvůr nečerpá grantů jiných nevýdělečných organizací. 

Organizace pouze poskytuje spolupráci v oblasti pomoci při sociálním začlenění klientů 

po ukončení léčebného programu občanskému sdružení ICOS. Pomoc při sociálním 

začlenění klientů byla podpořena v rámci Společného regionálního programu 

(GS na podporu sociální integrace v Jihočeském kraji, priorita 3 – Rozvoj lidských 

zdrojů v regionech, opatření 3.2 Podpora sociální integrace v regionech) na základě 

žádosti o dotaci na projekt s názvem Otevřené dveře – sociální integrace klientů 

Psychiatrické léčebny Červený Dvůr, který realizovalo občanské sdružení ICOS 

ve spolupráci s Psychiatrickou léčebnou Červený Dvůr v roce 2006.  

 
 
II.4.6. Využití charity shop 

 

Státní příspěvková organizace Psychiatrická léčebna Červený Dvůr nevyužívá podobné 

fundraisingové techniky jako je charity shop. Provozuje sice keramickou dílnu, avšak 

tato dílna je založena na neziskové bázi a nemá charakter chráněné dílny. Slouží 

pro volnočasové aktivity pacientů, které pozitivně působí v oblasti léčby závislosti 

na návykových látkách.  

 



 83 

II.4.7. Využití příspěvků potenciálních dárců 

Státní příspěvková organizace Psychiatrická léčebna Červený Dvůr aktivně neoslovuje 

nové, potenciální dárce. Její finanční prostředky získávané z různých zdrojů financování 

jsou dostatečné. Navíc příspěvky od potenciálních dárců by vzhledem k povaze činnosti, 

netvořily vysokou hodnotu. Potenciální dárci jsou dle zhodnocených dotazníků 

zastoupeni osobami, které mají schopnost vcítit se do složité životní situace těch, kteří 

pomoc potřebují. Proto státní příspěvková organizace může oslovit zejména osoby 

s podobnými zkušenostmi se závislostí na alkoholu, narkotikách, gamblerství - například 

bývalé pacienty prostřednictvím akcí „sjezd abstinentů“.  

 

II.4.8. Zřízení nadačního fondu státní příspěvkovou organizací 

pro financování potřeb sociálního charakteru 

Zprávy Ministerstva financí České republiky pro finanční orgány obcí a krajů, ročníku 

2006, č. 4, vydaného v Praze dne 6. září 2006, kapitola č. 4 Stanovisko k možnosti 

příspěvkové organizace územního samosprávného celku zřizovat (zakládat) jiné 

právnické osoby čj.: 12/70 047/2006 – 124 – ref. Mgr. H. Peterová, uvádí následující:  

 

• Hospodaření příspěvkových organizací zřízených územním samosprávným 

celkem se řídí zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních 

rozpočtů. Podle tohoto zákona používá příspěvková organizace veškeré peněžní 

prostředky včetně prostředků získaných ze zřizovatelem povolené doplňkové 

činnosti pro výkon své hlavní činnosti.  

 

• Ustanovení tohoto zákona příspěvkové organizaci nemůže být zakladatelem 

či společníkem obchodní společnosti podle zákona, nemůže být zřizovatelem 

veřejného zdravotnického zařízení, nemůže zakládat obecně prospěšné 

společnosti, nemůže být zakladatelem či členem družstva a nemůže vkládat 

peněžní prostředky do nadace a nadačního fondu, nemůže zřídit (založit) nadaci 



 84 

či nadační fond dle zákona č. 227/1997 Sb.23 

 

Dle odborného názoru oslovené společnosti SPRÁVA SPOLEČNOSTÍ s.r.o. je možné 

výše uvedené skutečnosti vztáhnout i na příspěvkové organizace zřízené organizační 

složkou státu, neboť úprava zákona č. 218/2000 Sb. a zákona č. 250/2000 Sb. je 

obdobná. 

                                                 
23  Zdroj: Stanovisko k možnosti příspěvkové organizace územního samosprávného 

celku zřizovat (zakládat) jiné právnické osoby. In: Zprávy Ministerstva financí pro 
finanční orgány obcí a krajů, 6. září 2006,  
http://www.kr-karlovarsky.cz/NR/rdonlyres/607F2226-BB34-4938-8C8E-
596A8942F965/0/4_06.pdf (2. 8. 2009) 



 85 

II.5.  Zhodnocení financování státní 

příspěvkové organizace Psychiatrická 

léčebna Červený Dvůr a doporučení 

pro budoucí čerpání finančních zdrojů 

Státní příspěvková organizace Psychiatrická léčebna Červený Dvůr hospodaří převážně 

s příjmy od zdravotních pojišťoven, regulačními poplatky, s příspěvky od zřizovatele, 

s dotacemi MZ ČR, MK ČR, s dotacemi Jihočeského kraje, s finančními prostředky 

poskytnutými z Finančního mechanismu EHP/Norska, s vlastními prostředky, 

s drobnými dary a příspěvky od Správy chráněné krajinné oblasti Blanský les se sídlem 

v Českém Krumlově, která je regionálním pracovištěm Agentury ochrany přírody 

a krajiny ČR, s prostředky z hospodářské činnosti. 

 

Výše uvedené způsoby financování zajišťují bezproblémový chod státní příspěvkové 

organizace. Organizace pružně reaguje na vyhlášené dotační programy a zajišťuje tak 

dostatek finančních prostředků pro pokrytí provozních i investičních výdajů. Úspěch 

organizace v dotačním řízení je ovlivněn mimo jiné bezproblémovým  čerpáním 

a vzorným vypořádáním poskytnutých dotací v předchozích obdobích.  

 

Psychiatrická léčebna Červený Dvůr dosud nečerpá prostředky strukturálních fondů 

Evropské unie, neboť priority dotačních výzev strukturálních fondů není možné 

vztáhnout na potřeby státní příspěvkové organizace. Do budoucna lze doporučit 

sledování výzev k předkládání žádostí pro získání finančních prostředků 

z Integrovaného operačního programu, kde poskytování finančních prostředků je určeno 

i organizacím „na nadregionální úrovni“ – tzn. i pro organizace zřízené organizační 

složkou státu.  Finanční prostředky regionálních operačních programů nejsou určené 

pro financování příspěvkové organizace, která je zřízená organizační složkou státu.  



 86 

Co se týče poskytování služeb pacientům v oblasti sociální, která nemyslitelně patří 

k pomoci pacientům podstupujícím léčbu závislosti na návykových látkách, gamblerství, 

lze v budoucím období postupovat způsobem navazování kontaktů s nadacemi, které by 

mohly poskytnout významnou spolupráci v této oblasti. Nadační fond, podle výše 

uvedeného stanoviska advokátní kanceláře, která poskytla odbornou konzultaci, 

pravděpodobně dle legislativního zázemí nemůže být státní příspěvkovou organizací 

zřízen.  

 



 87 

II.6.  Závěr 

Nevýdělečným organizacím se nabízí mnoho variant, jak získat finanční prostředky 

pro svou činnost, založenou na neziskové bázi: granty, dotace, finanční prostředky 

od dárců, členské příspěvky, veřejné sbírky, využití charity shop apod.  Základním 

předpokladem pro zabezpečení financování nerušeného chodu organizace je dobrá 

orientace v programech, v rámci kterých jsou vyhlašované grantové a dotační výzvy, 

zaujetí a myšlenkové propojení s potenciálními dárci.  

 

Státní příspěvkové organizaci, u níž ve funkci zřizovatele stojí organizační složka státu, 

se škála možností způsobů financování značně zužuje. Je to způsobeno zejména tím, 

že finanční prostředky poskytované prostřednictvím řady grantů a dotací jsou směřovány 

nestátním organizacím, ať už se jedná o granty jiných nevýdělečných organizací, granty 

a dotace měst nebo dotace evropských fondů (regionální operační programy).  

 

Negativní stránkou vyhlašovaných grantových a dotačních výzev je požadavek 

vypracování a předložení často velmi finančně a časově náročného projektu, který ještě 

nemusí být zárukou úspěchu při výběru projektů přihlášených do dotačního řízení. 

Úspěch žádostí o finanční prostředky v dotačním či grantovém řízení je ovlivněn 

zejména zkušenostmi s předkládáním projektů a vzorným závěrečným vyúčtováním 

grantů a dotací v minulosti, které může pozitivně ovlivnit posuzování projektů 

v následujících grantových či dotačních řízení. Agentury, které poskytují služby 

v oblasti „vypracování projektu od A až do Z“ sice disponují četnými zkušenostmi, 

avšak může zde dojít k určitému nedorozumění v pojmech, které jsou uváděny 

v závazných výstupech projektu. Tato nedorozumění vyplývají z odlišného pochopení 

pojmů organizací, pro kterou má být projekt vyhotoven a společností, která zabezpečuje 

sestavení projektu (zejména po stránce ekonomického a technického zabezpečení). 

Proto je nespornou výhodou dobrá orientace vedení nevýdělečné organizace v dotačních 

výzvách a prioritách dotačních programů, které se k těmto výzvám vážou, zkušenost 



 88 

s předkládáním projektů, díky které je organizace schopna striktně dodržet závazné 

výstupy uvedené v projektu. 

 



 89 

Summary 

 

The non-profit organizations have opportunities to draw various ways of financing of 

an activity based on non-profit base: grants, subsidies, financial resources - voluntary 

contributions, membership dues, financial resources obtained thanks to flag day, charity 

shop and so on. The fundamentals condition for easygoing run of organization is good 

grant overview, aims linked by ideas of potential donors.  

 

The state allowance organization founded by state has less opportunities of reaching 

financial resources. It is caused by the fact that financial resources provided by various 

of subsidies are intended for non-state organizations. This fact is related to grants 

obtained from other non-profit organizations, local regional grants or subsidies of The 

European Community (The Regional Operational Programme). 

 

Negative aspect of grants is demand of finance and time consuming project 

development, that can´t imply success in project contest. The success in plea for the 

financial resources of grants is impressed especially with experience in project 

development and well-accounted for expenditures of project funded by grants in the past 

that can positively influence evaluation of project in the future.  At present we can find 

numerous companies that provide services in the area of „project development from A to 

Z“ and dispose of numerous experience in project development. When we exploit 

possibility of the services we can encounter a problem of alternative making sense of 

fundamental concepts. These misunderstanding can be caused by alternative making 

sense of fundamentals concepts by organization that need project development services 

and by company providing project development (misunderstanding over financing and 

technical aspects). That is why is important to be acquainted with various of grants and 

to know the priority objectives of grants, to have numerous experience in project 

development necessary to meet grant reguirements. 

 



 90 

Klí čová slova 
 
  
dotace  

dotační program  

finanční mechanismy EHP/Norska  

financování  

grant  

Integrovaný operační program  

nevýdělečná organizace  

regionální operační program  

rozpočet  

státní příspěvková organizace  

strukturální fondy evropské unie  

 

Key words 
 
 
dotation  

dotation program  

Financial Mechanisms of EEA and Norway 

finanční prostředky financial resources  

financing  

grant  

Integrated Operational Programme  

nonprofit organization  

Regional Operational Programme  

budget  

state allowance organization  

EU Structural Funds  



 91 

II.7.  Zdroje informací 

Seznam použité literatury 

 
BERGEROVÁ, M., VRZÁ ČEK, P., PRUDKÝ, L. JUPA, I.: Komunikace s veřejností 
a ještě něco navíc …: strategické plánování, marketing a marketingový výzkum, 
fundraising. 1. vyd. Praha: SPIRALIS, o.s., 2003. ISBN 80-903015-3-3. 
 
BOUKAL, P., VÁVROVÁ H. a kol. : Ekonomika a financování neziskových 
organizací.      Vysoká škola ekonomická v Praze. Oeconomica, Praha 2007. ISBN 
978-80-245-1293-8. 
 
HYÁNEK, V. : Ekonomika neziskových organizací. 1. vyd. Brno: Masarykova 
univerzita, Ekonomicko-správní fakulta, 2004. ISBN 80-210-3501-3.  
 
LEDVINOVÁ, J., PEŠTA, K. : Základy fundraisingu: aneb jak získat peníze pro 
prospěšnou činnost. Praha: Informa ční centrum nadací a jiných neziskových 
organizací za podpory Nadace rozvoje občanské společnosti, 1996.  
 
MARKOVÁ, H. : Fundraising 96: Finanční zdroje pro neziskové organizace. Praha: 
Pražské regionální centrum Asociace Brontosaura, 1996. ISBN 80-900189-7-1. 
 
POLAČKOVÁ, Z. : Fundraisingové aktivity: Jak získat finanční prostředky od místní 
komunity. 1. vyd. Praha: Portál, s.r.o., 2005. ISBN 80-7178-694-2. 
 
RŮŽIČKOVÁ, R.: Neziskové organizace: vznik, účetnictví, daně. 9. akt. Vyd. ANAG. 
Olomouc, 2007. ISBN: 978-7263-404-0. 
 
SVOBODOVÁ, J. a kol.: Účtová osnova, České účetní standardy: postupy účtování 
pro územní samosprávné celky, příspěvkové organizace, státní fondy a organizační 
složky státu. Olomouc: ANAG, spol. s r.o., 2008. ISBN 978-80-7263-443-9. 
 
VILAMOVÁ, Š. : Čerpáme finanční zdroje Evropské unie. 1. vyd. Praha: GRADA 
Publishing, a.s., 2005. ISNB 80-247-1194-X. 
 
Rozpočet a financování: obce, kraje, hl.město Praha, organizační složky státu, majetek 
státu.Ostrava: Sagit, a.s., 2009. Úplné znění [Sagit]. 717. ISBN 978-0-708-733-4. 
 
Účetnictví obcí, krajů, hl. města Prahy, organizačních složek státu, příspěvkových 
organizací, finanční kontrola, přezkoumávání hospodaření : podle stavu k 28.1.2008. 
Ostrava: Sagit, a.s., 2007. Úplné znění [Sagit]. 652. ISBN 978-80-7208-664-1. 
 



 92 

České účetní standardy pro nepodnikatelské účetní jednotky FZ07/2004 – pro účetní 
jednotky, které účtují podle vyhlášky č. 505/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „České účetní standardy pro ÚSC, PO, SF a OSS“). 
 
Vyhláška č. 505/2002 Sb. Ze dne 6. listopadu 2002, kterou se provádějí některá 
ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, 
pro účetní jednotky, které jsou územními samosprávnými celky, příspěvkovými 
organizacemi, státními fondy a organizačními složkami státu, ve znění pozdějších 
předpisů. 
 
Zákon č. 218/2004 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících 
zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů. 
 
Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů. 
 
Zákon č. 563/1991 Sb., ze dne 12. prosince 1991, o účetnictví, ve znění pozdějších 
předpisů. 
 
 
 
Internetové prameny 

 
 

Aktuality rok 2007. In: Ministerstvo financí České republiky, 
http://www.zavedenieura.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/fm_norska_aktuality.html?year
=2007 (2. 8. 2009) 
 
A07 - Souhrnná hodnotící zpráva pro RK/ZK, 
http://docs.google.com/gview?a=v&q=cache:tt2YKBz_QS8J:www.kraj-
jihocesky.cz/file.php%3Fpar%255Bid_r%255D%3D42373%26par%255Bview%2
55D%3D0+projekt+Podpora+pracovn%C4%9Bterapeutick%C3%BDch+a+artete
rapeutick%C3%BDch+prvk%C5%AF+odvykac%C3%AD+l%C3%A9% C4%8D
by&hl=cs (2. 8. 2009) 
 
 
A07 - Souhrnná hodnotící zpráva pro RK/ZK, 
http://docs.google.com/gview?a=v&q=cache:GhgCBnYxPrYJ:www.kraj-
jihocesky.cz/file.php%3Fpar%255Bid_r%255D%3D24115%26par%255Bview%2
55D%3D0+Detox+PL+%C4%8Cerven%C3%BD+Dv%C5%AFr&hl=cs (2. 8. 
2009) 
 
Centrálně řízené příspěvkové organizace. In: Ministerstvo financí České republiky, 
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/gfsm_2001_14032.html (30. 7. 2009) 
Co jsou to finanční mechanismy EHP/Norska? In: Národní agentura pro evropské 
vzdělávací programy, http://www.naep.cz/index.php?a=view-project-
folder&project_folder_id=103 (2. 8. 2009) 



 93 

Červený Dvůr, http://cervenydvur.cz/ (31. 3. 2009) 
 
Česká protidrogová politika a její koordinace - Historie a současnost, 
In: http://www.vlada.cz/cz/ppov/protidrogova-politi ka/dokumenty/publikace/ceska-
protidrogova-politika-a-jeji-koordinace---historie- a-soucasnost-55983/ (2. 8. 2009) 
 
ČR a strukturální fondy v letech 2007 – 2013,  In: Euroskop.cz , Odbor informování 
o evropských záležitostech (OEZ) Úřadu vlády České republiky 
http://www.euroskop.cz/8640/sekce/cr-a-strukturalni-fondy-v-letech-2007-2013/ 
(30. 7. 2009) 
 
Dotační program MZ ČR Národní program zdraví – projekty podpory zdraví: vyhlášení 
dotačního řízení pro rok 2009. In: Ministerstvo zdravotnictví České republiky,  
http://www.mzcr.cz/Verejne/Pages/173-dotacni-program-mz-cr-narodni-program-
zdravi-projekty-podpory-zdravi-vyhlaseni-dotacniho-rizeni-pro-rok-2009.html 
(2. 8. 2009) 
 
Granty a příspěvky schválené v roce 2009. In: Jiho český kraj, oficiální server 
provozovaný krajským úřadem, 
http://www.kraj-jihocesky.cz/index.php?par[id_v]=1450&par[lang]=CS (2. 8. 2009) 
 
Ilegální drogy – Harm reduction. In: Drogový informa ční server, 
http://www.drogy.net/portal/ilegalni-drogy/lecba-zavislosti/harm-reduction/ 
(2. 8. 2009) 
 
ISPROFIN: Výdaje státního rozpočtu na financování akcí: Výběr údajů z Informačního 
systému programového financování. In: ISPROFIN Informa ční systém 
programového financování, http://www.isprofin.cz/is_isprofin.asp (30. 7. 2009) 
 
Metodika Ministerstva zdravotnictví pro přidělování finančních prostředků na programy 
protidrogové politiky pro rok 2008. In: Metodika Ministerstva zdravotnictví na rok 
2008,  
http://www.mzcr.cz/file.aspx?id=397&name=Metodika%20Ministerstva%20zdrav
otnictv%C3%AD%20na%20rok%202008.doc (2. 8. 2009) 
 
Ministerstvo zdravotnictví zajistilo možnost financování zdravotnictví ze strukturálních 
fondů EU. In: Ministerstvo zdravotnictví České republiky, 
http://www.mzcr.cz/Pages/321-ministerstvo-zdravotnictvi-zajistilo-moznost-
financovani-zdravotnictvi-ze-strukturalnich-fondu-eu.html (2. 8. 2009) 
 
Ministerstvo zdravotnictví vyhlašuje dotační řízení na rok 2009 k programu 
"Protidrogová politika". In: Ministerstvo zdravotnictví České republiky, 
http://www.mzcr.cz/Pages/652-ministerstvo-zdravotnictvi-vyhlasuje-dotacni-rizeni-
na-rok-2009-k-programu-protidrogova-politika.html ( 2. 8. 2009) 
 
 
 



 94 

MOTEJL, O.: Zpráva z návštěv Psychiatrických léčeben. In: Veřejný ochránce práv, 
http://www.ochrance.cz/dokumenty/dokument.php?back=/cinnost/ochrana.php&d
oc=1341 (2.8. 2009) 
 
Příloha usnesení č. 504/2006/RK, 
http://docs.google.com/gview?a=v&q=cache:_TsE3tohOUkJ:www.kraj-
jihocesky.cz/file.php%3Fpar%255Bid_r%255D%3D17945%26par%255Bview%2
55D%3D0+usnesen%C3%AD+%C4%8D.+504/2006/RK&hl=cs (2. 8. 2009) 
 
Příloha usnesení 535/2008/RK, 
http://docs.google.com/gview?a=v&q=cache:PPAKiVIe0ygJ:www.kraj-
jihocesky.cz/file.php%3Fpar%255Bid_r%255D%3D33868%26par%255Bview%2
55D%3D0+usnesen%C3%AD+%C4%8D.+535/2008/RK&hl=cs (2. 8. 2009) 
 
Příloha usnesení č.536/2008/RK, 
http://docs.google.com/gview?a=v&q=cache:inkKvTQYCgYJ:www.kraj-
jihocesky.cz/file.php%3Fpar%255Bid_r%255D%3D33858%26par%255Bview%2
55D%3D0+usnesen%C3%AD+%C4%8D.+536/2008/RK&hl=cs (2. 8. 2009) 
 
Příloha usnesení č. 538/2009/RK, 
http://docs.google.com/gview?a=v&q=cache:pipt4yUST94J:www.kraj-
jihocesky.cz/file.php%3Fpar%255Bid_r%255D%3D41817%26par%255Bview%2
55D%3D0+usnesen%C3%AD+%C4%8D.+538/2009/RK&hl=cs (2. 8. 2009) 
 
Rada vlády pro koordinaci protidrogové politiky nesouhlasí s vázáním dotací na rok 
2009. In: Drogy-info.cz, 
http://www.drogy-info.cz/index.php/info/press_centrum/rada_vlady_pro_koordina
ci_protidrogove_politiky_nesouhlasi_s_vazanim_dotaci_na_rok_2009 (2. 8. 2009) 
 
Schválené projekty 1. Výzvy FM EHP/N. In: Ministerstvo financí ČR, 
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/fm_norska_schvprojekty.html?year=200
7 (2. 8. 2009) 
 
Stanovisko k možnosti příspěvkové organizace územního samosprávného 
celku zřizovat (zakládat) jiné právnické osoby. In: Zprávy Ministerstva financí pro 
finanční orgány obcí a krajů, 6. září 2006,  
http://www.kr-karlovarsky.cz/NR/rdonlyres/607F2226-BB34-4938-8C8E-
596A8942F965/0/4_06.pdf (2. 8. 2009) 
 
Vyhledané výzvy. In: Strukturální fondy EU, http://www.strukturalni-
fondy.cz/Vyzvy.aspx (2. 8. 2009) 
 
Vyhledávání. In: Pr ůvodce podporami – FONDY EVROPSKÉ UNIE, 
www.dotaceeu.cz/index.php?m=&re=7&int=36&int_det=&prj=12&castka=  
(31. 3. 2009) 

 



 95 

Výsledky dotačního řízení neinvestičních projektů 
protidrogové politiky na rok 2009, 
http://209.85.135.132/custom?q=cache:zCVa4ff__tcJ:www.mzcr.cz/file.aspx%3Fid
%3D857%26name%3Dv%C3%BDsledky%2520dota%C4%8Dn%C3%ADho%2
520%C5%99%C3%ADzen%C3%AD%25202009.doc+projekt+Detox+PL+%C4
%8Cerven%C3%BD+Dv%C5%AFr&cd=4&hl=cs&ct=clnk&lr=lang _cs&client=p
ub-9351958709261256 (2. 8. 2009) 
 

     Výsledky vyhledávání. In: Průvodce podporami – FONDY EVROPSKÉ UNIE, 
www.dotaceeu.cz/index.php?m=&re=7&int=36&int_det=&prj=12&castka= 
(31. 3. 2009) 
 
Výsledky 1. a 2. kola dotačního řízení neinvestičních projektů  
protidrogové politiky na rok 2008, 
http://209.85.129.132/custom?q=cache:rNpgWiluQ4AJ:www.mzcr.cz/file.aspx%3F
id%3D536%26name%3DV%C3%BDsledky%2B1.%2Ba%2B2.%2Bkola%2Bdot
a%C4%8Dn%C3%ADho%2B%C5%99%C3%ADzen%C3%AD%2Bneinvest i%
C4%8Dn%C3%ADch%2Bprojekt%C5%AF%2Bprotidrogov%C3%A9% 2Bpolit
iky%2Bna%2Brok%2B2008.doc+projekt+%C4%8D.+57+Psychiatrick%C3%A1+
l%C3%A9%C4%8Debna+%C4%8Cerven%C3%BD+Dv%C5%AFr+%E2%8 0
%93+Detox&cd=1&hl=cs&ct=clnk&lr=lang_cs&client=pub- 9351958709261256 
(2. 8. 2009) 
 
Výzva č.2 - pro předkládání žádostí o grant z Finančního mechanismu EHP a Norského 
finančního mechanismu pro KOMPLETNÍ Individuální projekt. In: Ministerstvo 
financí České republiky, 
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/fm_norska_26921.html (2. 8. 2009) 
 
Výzva č.3 - pro předkládání žádostí o grant z Finančního mechanismu EHP a Norského 
finančního mechanismu pro KOMPLETNÍ Individuální projekty a Programy. 
In: Ministerstvo financí České republiky, 
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/fm_norska_36092.html (2. 8. 2009) 
 
Výzvy. In: Strukturální fondy EU, http://www.strukturalni- fondy.cz/Vyzvy.aspx  
(2. 8. 2009)      
 
Základní pojmy z oblasti primární drogové prevence – souhrn. In: Drogy-info.cz, 
http://www.drogy-info.cz/index.php/o_nas/evaluace/zakladni_pojmy_z_oblasti_pri
marni_drogove_prevence_souhrn (2. 8. 2009) 

 
 
 
 
 
 



 96 

Přílohy 

Seznam příloh 
 
1. Registrace zdravotnického zařízení PL Červený Dvůr 
2. Struktura financování investiční akce v roce 2007 
3. Ukázka vyhledávání dotací na míru pro období 2004 – 2006 
4. Výsledky vyhledávání pro organizaci zřizovanou státem, pro činnost 

Sociální a veřejná zdravotní infrastruktura 
5. Ukázka vyhledávání dotací na míru pro období 2007 – 2013 
6. Výsledky vyhledávání pro Téma zdravotnictví a zdravotnická 

infrastruktura v období od roku 2007 
7. Vyhledané výzvy evropských fondů určené pro zdravotnictví 

a zdravotnickou infrastrukturu pro období od roku 2007 
8. Výzvy EHP/Norska 
9. Dotazník 
10. Zhodnocení dotazníků očištěných o dotazníky s rozporuplnými odpověďmi 
 
 



 97 

Příloha č. 1 -  Registrace zdravotnického zařízení PL Červený Dvůr 
 

 
Zdroj: Registr zdravotnických zařízení. In ÚZIS ČR, 
http://www.uzis.cz/uzis/rzz/rzz.htm (30. 7. 2009) 

 
 



 98 

Příloha č. 2 – Struktura financování investiční akce v roce 2007 
 
 

11,44%

21,15%

67,40%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

80,00%

Vlastní zdroje EHP Státní prostředky

 
Zdroj: vlastní šetření 

 
 
 



 99 

Příloha č. 3 - Ukázka vyhledávání dotací na míru pro období 2004 – 2006 
 
 

 
      Zdroj: Vyhledávání. In: Pr ůvodce podporami – FONDY EVROPSKÉ UNIE, 

www.dotaceeu.cz/index.php?m=&re=7&int=36&int_det=&prj=12&castka=  
(31. 3. 2009) 

 
 



 100 

Příloha č. 4 - Výsledky vyhledávání pro organizaci zřizovanou státem, pro činnost 
Sociální a veřejná zdravotní infrastruktura 

 
 

 
      Zdroj: Výsledky vyhledávání. In: Průvodce podporami – FONDY EVROPSKÉ 

UNIE, 
www.dotaceeu.cz/index.php?m=&re=7&int=36&int_det=&prj=12&castka= 
(31. 3. 2009) 

 



 101 

Příloha č. 5 - Ukázka vyhledávání dotací na míru pro období 2007 – 2013 
 
 

 
Zdroj: Výzvy. In: Strukturální fondy EU, http://www.strukturalni-
fondy.cz/Vyzvy.aspx  (2. 8. 2009)      

 
 



 102 

Příloha č. 6 - Výsledky vyhledávání pro Téma zdravotnictví a zdravotnická 
infrastruktura v období od roku 2007 

 
 

 
Zdroj: Vyhledané výzvy. In: Strukturální fondy EU, http://www.strukturalni-
fondy.cz/Vyzvy.aspx (2. 8. 2009) 

 
 



 103 

 
Příloha č. 7 - Vyhledané výzvy evropských fondů určené pro zdravotnictví 

a zdravotnickou infrastrukturu pro období od roku 2007 
 

Datum 
vyhlášení 

výzvy 

Výzvu 
vyhlašuje Program 

Prioritní 
osa Oblast podpory 

Určené  
pro subjekty 

27.3.2009 
 

Regionální 
rada regionu 
soudržnosti 
Jihozápad 

Regionální 
operační 
program 
NUTS II 
Jihozápad 

2 – Stabilizace 
a rozvoj měst a 

obcí 

2.6 – Rozvoj 
zdravotnické péče 

• obce 
• kraje 
• organizace 

zřízené obcí 
či krajem 

• dobrovolné 
svazky obcí 

• nestátní 
neziskové 
organizace 

• malé, střední 
a velké 
podniky 

27.6.2008 

Regionální 
rada regionu 
soudržnosti 
Jihozápad 

Regionální 
operační 
program 
NUTS II 
Jihozápad 

2 – Stabilizace 
a rozvoj měst a 

obcí 

2.6 – Rozvoj 
zdravotnické péče 

• obce 
• kraje 
• organizace 

zřízené obcí 
či krajem 

• dobrovolné 
svazky obcí 

• nestátní 
neziskové 
organizace 

• malé, střední 
a velké 
podniky 

7.5.2008 
Ministerstvo 
zdravotnictví 

ČR 

Integrovaný 
operační 
program 

3 - Zvýšení 
kvality a 

dostupnosti 
veřejných 

služeb  

3.2 - Služby v oblasti 
veřejného zdraví  
(Podporovaná 
aktivita  3.2a - řízená 
modernizace a 
obnova přístrojového 
vybavení 
(zdravotnických 
prostředků) 
národních sítí 
zdravotnických 
zařízení včetně 
technického zázemí) 
 

 

• subjekty 
vymezené v 
rámci 
platných 
Věstníků 
MZ ČR 
stanovující 
národní sítě 
specializova
ných 
pracovišť 
pro 
onkologicko
u a 
traumatologi
ckou péče 

• zejména pro 
zdravotnická 
zařízení MZ 
ČR a krajů 

• ČR a krajů 



 104 

 

 

 

Zdroj: vlastní šetření 

 
 
 

Datum 
vyhlášení 

výzvy 

Výzvu 
vyhlašuje Program Prioritní 

osa Oblast podpory Určené  
pro subjekty 

17.12.2007 

Regionální 
rada regionu 
soudržnosti 
Jihozápad 

Regionální 
operační 
program 
NUTS II 
Jihozápad 

2 – Stabilizace 
a rozvoj měst a 

obcí 

2.6 – Rozvoj 
zdravotnické péče 

• Obce 
• kraje 
• organizace 

zřízené obcí 
či krajem 

• dobrovolné 
svazky obcí 

• nestátní 
neziskové 
organizace 

• malé, střední 
a velké 
podniky 



 105 

Příloha č. 8 – Výzvy EHP/Norska 
 
 
 

Výzva  Vyhlašuje Prioritní oblasti Oprávněný žadatel 

26. listopadu 
2007 

M
in

is
te

rs
tv

o
 fi

n
an

cí
 -

 C
en

tr
u

m
 p

ro
 z

a
h

ra
n

i
č
n

í 
p

om
o

c 
N

á
ro

d
n

í k
on

ta
kt

n
í m

ís
to

 F
in

ančn
íc

h
 

m
ec

h
a

n
is

mů
 E

H
P

/N
o

rs
ka

 

• uchování evropského 
kulturního dědictví 

• ochrana životního 
prostředí 

• rozvoj lidských zdrojů 
• zdravotnictví  a péče o 

dítě 
• podpora udržitelného 

rozvoje 
• implementace 

Schengenského acquis, 
posilování justice 

 

• organizační složka státu 
• příspěvková organizace zřízená 

organizační složkou státu 
• kraj 
• organizace zřízená nebo založená 

krajem/obcí 
• obec 
• svazek obcí 
• vzdělávací/výzkumné instituce 
• nestátní nezisková organizace (NNO) 
• sociální partneři 
• vzdělávací/výzkumné instituce 
• instituce životního prostředí 
• dobrovolné a společenské instituce 
• veřejná/soukromá společnost 
• podnikatelský subjekt 
 

Výzva Vyhlašuje Prioritní oblasti Oprávněný žadatel 

24. července 
2006 

M
in

is
te

rs
tv

o
 fi

n
an

cí
 -

 C
en

tr
u

m
 p

ro
 

za
h

ra
n

ičn
í p

om
o

c,
 

N
ár

o
d

n
í k

on
ta

kt
n

í m
ís

to
 F

in
ančn

íc
h

 
m

ec
ha

n
is

mů
 E

H
P

/N
o

rs
ka

 • uchování evropského 
kulturního dědictví 

• ochrana životního prostředí 
• rozvoj lidských zdrojů 
• zdravotnictví  a péče o dítě 
• podpora udržitelného 

rozvoje 
• implementace 

Schengenského acquis, 
posilování justice 

 

• organizační složka státu 
• příspěvková organizace zřízená 

organizační složkou státu 
• kraj 
• organizace zřízená nebo založená 

krajem/obcí (kraj/obec musí mít 
v organizaci většinový majetkový 
podíl) 

• obec 
• svazek obcí 
• vzdělávací/výzkumné instituce 
• nestátní nezisková organizace (NNO) 
• vzdělávací/výzkumné instituce 
• instituce životního prostředí 
• dobrovolné a společenské instituce 
• podnikatelský subjekt 

Zdroj: vlastní šetření 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 106 

Příloha č. 9 - Dotazník 
 

Dotazník 
 

Vážení čtenáři, 
 
jmenuji se Hana Čekalová, jsem studentkou oboru Účetnictví a finanční řízení podniku 
na Ekonomické fakultě Jihočeské univerzity. Vypracovala jsem tento dotazník s cílem 
získat a analyzovat informace o Vašem pohledu na poskytování finančních či 
materiálních příspěvků nevýdělečné organizaci. Dotazník je vyhotoven pro účely 
zpracování diplomové práce na téma Způsoby financování státní příspěvkové 
organizace. Práce je zaměřena na možnosti financování výdajů státní příspěvkové 
organizace – veřejného zdravotnického zařízení a zhodnocení jejich využívání v praxi. 
Dotazník je určen osobám dosahujícím věku 18 let a více. Prosím Vás o věnování 
několika minut na vyplnění tohoto dotazníku. Váš názor napomůže k získání pohledu 
veřejnosti na uvedenou problematiku. 
 
Děkuji za Váš čas, který věnujete vyplňování následujících otázek. 

 
1. Věk:  
 Pozn.: Vybranou odpověď označte „X“. 
 

Do 25 let  

26 – 35 let  

36 – 55 let  

56 a více let  
 
2. Pohlaví:  
 Pozn.: Vybranou odpověď označte „X“. 
 

Žena Muž 

  
 
3. Máte dítě (děti)? Pozn.: Vybranou odpověď označte „X“. 
 

ANO NE 

  
 
 
 
 
 



 107 

4. Znáte nějakou nevýdělečnou organizaci (nadace, příspěvková organizace, 
občanské sdružení, veřejné vysoké školy, církve, náboženské společnosti, 
veřejné výzkumné instituce apod.), která se zabývá činnostmi jako: 

• pomoc člověku v nouzi, dětem bez domova 
• péče o životní prostředí,  
• pomoc nemocným, zdravotně postiženým 
• podpora určité sportovní aktivity, rozvoj školství aj.?  

Pozn.: Vybranou odpověď označte „X“. 
 
ANO NE 

  
 
5. Do jaké z následujících oblastí byste zařadila/zařadil svou současnou pracovní 

činnost či studium? Pozn.: Vybranou odpověď označte „X“. 
 

Práce v oblasti školství  

Práce v oblasti zdravotnictví  

Práce v oblasti státní správy a 
samosprávy  

 

Soukromé podnikání  

Ostatní  
 

6. Znáte ve svém okolí nějaké zdravotnické zařízení, které je nevýdělečnou 
organizací? (státní příspěvková organizace, veřejné neziskové ústavní 
zdravotnické zařízení, nadace...) 

 Pozn.: Vybranou odpověď označte „X“. 
 

ANO NE 

  
 
7. Domníváte se, že veřejná zdravotnická zařízení obecně disponují s dostatkem 

finančních prostředků pro zajištění provozní činnosti či pro investice zajišťující 
kvalitnější péči o nemocné? Pozn.: Vybranou odpověď označte „X“. 

 
ANO NE 

  
 
 
 
 
 
 



 108 

8. Jste příjemcem péče nějakého zdravotnického zařízení, které je nevýdělečnou 
organizací (například státní příspěvkovou organizací či veřejným neziskovým 
ústavním zdravotnickým zařízením)? Pozn.: Vybranou odpověď označte „X“. 

 
ANO NE 

  
 
 Pokud je Vaše odpověď NE, pokračujte, prosím, otázkou č. 10 
  
9. Jste-li příjemcem péče takového zařízení, jste spokojena/spokojen s kvalitou 

poskytované  péče, vybavením apod.? Pozn.: Pro každý řádek vyberte odpověď 
a označte „X“ (s výjimkou posledního řádku tehdy, jestliže nevnímáte jiný faktor 
působící na Vaši spokojenost). 

   
Spokojenost s: ANO NE 

kvalitou péče   

vybaveností   

ostatním (doplňte): 
 

  

 
 
10. Byla/byl byste ochotna/ochoten v případě oslovení zdravotnickým 

zařízením - nevýdělečnou organizací přispět pro účely zlepšení vybavenosti, 
kapacitního rozšíření,..., nějakou peněžní částkou či poskytnout dar materiální 
povahy? Pozn.: Pro každý řádek vyberte odpověď a označte „X“. 

 
Příspěvek ANO NE 

peněžní   

materiální   
 
 Pokud tabulka obsahuje alespoň jednu odpověď ANO, pokračujte, prosím, 

otázkou č. 12 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 109 

11. Pokud NE, mohla/mohl byste uvést jednu z následujících možností?   
Pozn.: Vybranou odpověď označte „X“, může být vybráno více odpovědí. 

 
Instituce by měly být financovány výhradně veřejnými 
prostředky (státem). Na daních platím dost. 

 

Nemám dost finančních prostředků. Kdybych měl dostatek, 
přispěl bych. 

 

Nepřispívám na taková zařízení, jejichž služby nevyužívám.  

Nevěřím, že se vybrané prostředky dostanou tam, kam mají.  

Jiný důvod: 
 

 

 
 
12. Pokud ANO, byla/byl byste ochotna/ochoten přispět konkrétně státní 

příspěvkové organizaci, která se zabývá léčbou závislosti na alkoholu, drogách, 
gamblerství? Pozn.:  Vybranou odpověď označte „X“, může být vybráno více 
odpovědí. 

 
ANO, důvod  NE, důvod  

Ráda/rád přispěji na jakoukoliv 
prospěšnou činnost, která nemůže být 
efektivně zajištěna jinak než například 
prostřednictvím nevýdělečné 
organizace. 

 Nepřispívám lidem, kteří si svou nemoc 
způsobili sami. 

 

Každý jednou může sejít z cesty. Nikdy 
nevíme, kdo z nás nebo našich dětí se 
ocitne v podobné situaci jako ti, kdo 
služeb takové organizace využívají. 

 Nemám tolik finančních prostředků 
na to, abych přispěla/přispěl i této 
organizaci. Raději přispěji organizacím, 
které se zabývají činností, která mě více 
oslovuje. 

 

Znám někoho ve svém okolí, kdo je 
závislý a je mi docela blízký. Takovým 
lidem ráda/rád touto nepřímou cestou 
pomohu. 

 Nepřispívám žádné nevýdělečné 
organizaci. Nevěřím, že se vybrané 
prostředky dostanou tam, kam mají. 
 

 

Přispívání na činnosti nevýdělečných 
organizací vytváří dobré jméno dárce. 

 Nepřispívám žádné nevýdělečné 
organizaci. Na daních platím dost. 

 

Jiný důvod (doplňte): 
 

 Jiný důvod (doplňte):  

 
 
 
 
 



 110 

13. Podpořilo by Vaši důvěru k nevýdělečné organizaci co se týče nakládání 
s vybranými  finančními příspěvky založení „transparentního účtu“? 
(Údaje o peněžních transakcích na transparentním účtu jsou volně k dispozici 
jakémukoli  uživateli – veřejnost může na účet nahlížet a vytvořit si představu 
o tom, jak organizace se získanými prostředky nakládá.) Pozn.: Vybranou 
odpověď označte „X“. 

 
 

ANO NE 

  

 
 
14. Změnilo by se Vaše rozhodnutí finančně nepřispět veřejnému zdravotnickému 

zařízení – nevýdělečné organizaci či konkrétně státní příspěvkové organizaci, 
která se zabývá léčbou závislosti na alkoholu, drogách, gamblerství, pokud byste 
věděla/věděl, že organizace vede transparentní účet? Pozn.: Vybranou odpověď 
označte „X“. Vyplňte v případě, že Vaše odpověď na otázku č. 10 nebo 12 či obě 
otázky byla „NE“. 

 
 

ANO NE 

  
 
 

Děkuji za vyplnění dotazníku. 
 

 



 111 

Příloha č. 10 – Zhodnocení dotazníků očištěných o dotazníky s rozporuplnými 
odpověďmi 

 
 

Respondent č. 1 2 3 7 

Věk Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

do 25 let 0 0 1 0 

26 - 35 let 0 1 0 1 

36 - 55 let 1 0 0 0 

56 a více let 0 0 0 0 

Pohlaví Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

Žena 1 1 1 1 

Muž 0 0 0 0 

Máte dít ě Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

ANO 1 0 0 0 

NE 0 1 1 1 

Znáte n ějakou nevýd ělečnou organizaci (nadace, p říspěvkové 

organizace, ob čanské sdružení, ve řejné vysoké školy, církve, 

náboženské spole čnosti, ve řejné výzkumné instituce, apod., 

která se zabývá činnostmi jako pomoc člověku v nouzi, d ětem 

bez domova, pé če o životní prost ředí, pomoc nemocným,  

zdravotn ě postiženým, podpora ur čité sportovní aktivity,  

rozvoj školství aj.? 

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

ANO 1 1 1 1 

NE 0 0 0 0 

Do jaké z následujících činností byste za řadil/za řadila svou 

současnou pracovní činnost či studium? 

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

Školství 0 0 0 0 

Zdravotnictví 0 0 0 0 

Státní správa 0 0 0 0 

Soukromé podnikání 0 1 1 1 

Ostatní 1 0 0 0 

Znáte ve svém okolí n ějaké zdravotnické za řízení, 

které je nevýd ělečnou organizací? 

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

ANO 1 1 0 1 

NE 0 0 1 0 

Domníváte se, že ve řejná zdravotnická za řízení obecn ě  

disponují s dostatkem finan čních prost ředků pro zajišt ění  

provozní činnosti či pro investice zajiš ťující kvalitn ější péči  

o nemocné? 

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

ANO 0 0 0 0 

NE 1 1 1 1 

Jste p říjemcem pé če nějakého zdravotnického za řízení, které je  

nevýd ělečnou organizací (nap říklad státní p říspěvkovou organizací 

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 



 112 

či veřejným neziskovým ústavním zdravotnickým za řízením)? 

ANO 0 0 0 0 

NE 1 1 1 1 

Jste-li p říjemcem pé če takového za řízení, jste spokojena/spokojen 

s kvalitou poskytované pé če, vybavením apod.?  

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

S kvalitou pé če – ANO 0 0 0 0 

S kvalitou pé če – NE 0 0 0 0 

S vybaveností – ANO 0 0 0 0 

S vybaveností – NE 0 0 0 0 

S ostatním – ANO 0 0 0 0 

S ostatním – NE 0 0 0 0 

Byla/byl byste ochotna/ochoten v p řípadě oslovení zdravotnickým 

zařízením - nevýd ělečnou organizací p řispět pro ú čely zlepšení  

vybavenosti, kapacitního rozšít ění, …, nějakou pen ěžní částkou 

či poskytnout dar materiální povahy?  

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

Peněžní příspěvek – ANO 1 1 1 1 

Peněžní příspěvek – NE 0 0 0 0 

Materiální p říspěvek – ANO 1 1 1 0 

Materiální p říspěvek – NE 0 0 0 1 

Pokud NE, mohla/mohl byste uvést jednu z následujíc ích možností? Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

Instituce by m ěly být financovány výhradn ě veřejnými prost ředky 

(státem). Na daních platím dost. 0 0 0 0 

Nemám dost finan čních prost ředků. Kdybych m ěl dostatek, p řisp ěl bych. 0 0 0 0 

Nepřispívám na taková za řízení, jejichž služby nevyužívám. 0 0 0 0 

Nevěřím, že se vybrané prost ředky dostanou tam, kam mají. 0 0 0 0 

Jiný d ůvod: 0 0 0 0 

Pokud ANO, byla/byl byste ochotna/ochoten p řispět konkrétn ě státní  

příspěvkové organizaci, která se zabývá lé čbou závislosti na alkoholu,  

gamblerství? 

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

Ano , ráda/rád p řispěji na jakokouliv prosp ěšnou činnost, která nem ůže 

být efektivn ě zajišt ěna jinak než nap říklad prost řednictvím nevýd ělečné 

organizace. 0 1 0 0 

Ano , každý jednou m ůže sejít z cesty. Nikdy nevíme, kdo z nás nebo  

našich d ětí se ocitne v podobné situaci jako ti, kdo služeb takové 

organizace využívají.  1 0 0 0 

Ano , znám někoho ve svém okolí, kdo je závislý a je mi docela b lízký.  

Takovým lidem ráda/rád touto nep římou cestou pomohu. 0 0 1 0 

Ano , přispívání na činnosti nevýd. organizací vytvá ří dobré jméno dárce.  0 0 0 0 

Ano , z jiného d ůvodu:  0 0 0 0 

Ne, nepřispívám lidem, kte ří si svou nemoc zp ůsobili sami.  0 0 0 0 

Ne, nemám tolik finan čních prost ředků na to, abych p řisp ěla/přisp ěl 

i této organizaci. Rad ěji p řisp ěji organizatím, které se zabývají činností, 

která m ě více oslovuje. 0 0 0 1 

Nepřispívám žádné nevýd ělečné organizaci. Nev ěřím, že se vybrané  

prost ředk dostanou tam, kam mají. 0 0 0 0 



 113 

Ne, na daních platím dost.  0 0 0 0 

Ne, z jiného d ůvodu:  0 0 0 0 

Podpo řilo by Vaši d ůvěru k nevýd ělečné organizaci co se tý če nakládání  

s vybranými finan čními p říspěvky založení "transparentního ú čtu"? 
Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

ANO 1 1 1 1 

NE 0 0 0 0 
Změnilo by se Vaše rozhodnutí finan čně nepřisp ět veřejnému 
zdravotnickému 

zařízení - nevýd ělečné organizaci či konkrétn ě státní p říspěvkové organi- 

zaci, která se zabývá lé čbou závislosti na alkoholu, drogách, gamblerství, 

pokud byste v ěděla/věděl, že organizace vede transparentní ú čet? 

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

ANO 1 0 0 0 

NE 0 0 0 1 

 

Respondent č. 8 9 10 11 

Věk Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

do 25 let 1 0 1 0 

26 - 35 let 0 1 0 1 

36 - 55 let 0 0 0 0 

56 a více let 0 0 0 0 

Pohlaví Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

Žena 0 1 0 0 

Muž 1 0 1 1 

Máte dít ě Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

ANO 0 1 0 0 

NE 1 0 1 1 

Znáte n ějakou nevýd ělečnou organizaci (nadace, p říspěvkové 

organizace, ob čanské sdružení, ve řejné vysoké školy, církve, 

náboženské spole čnosti, ve řejné výzkumné instituce, apod., 

která se zabývá činnostmi jako pomoc člověku v nouzi, d ětem 

bez domova, pé če o životní prost ředí, pomoc nemocným,  

zdravotn ě postiženým, podpora ur čité sportovní aktivity,  

rozvoj školství aj.? 

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

ANO 1 1 1 1 

NE 0 0 0 0 

Do jaké z následujících činností byste za řadil/za řadila svou 

současnou pracovní činnost či studium? 

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

Školství 0 0 0 0 

Zdravotnictví 0 0 0 0 

Státní správa 0 0 0 0 

Soukromé podnikání 1 0 0 1 

Ostatní 0 1 1 0 

Znáte ve svém okolí n ějaké zdravotnické za řízení, 

které je nevýd ělečnou organizací? 

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

ANO 1 1 0 1 



 114 

NE 0 0 1 0 

Domníváte se, že ve řejná zdravotnická za řízení obecn ě  

disponují s dostatkem finan čních prost ředků pro zajišt ění  

provozní činnosti či pro investice zajiš ťující kvalitn ější péči  

o nemocné? 

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

ANO 1 0 0 1 

NE 0 1 1 0 

Jste p říjemcem pé če nějakého zdravotnického za řízení, které je  

nevýd ělečnou organizací (nap říklad státní p říspěvkovou organizací 

či veřejným neziskovým ústavním zdravotnickým za řízením)? 

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

ANO 0 0 0 0 

NE 1 1 1 1 

Jste-li p říjemcem pé če takového za řízení, jste spokojena/spokojen 

s kvalitou poskytované pé če, vybavením apod.?  

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

S kvalitou pé če - ANO 0 0 0 0 

S kvalitou pé če - NE 0 0 0 0 

S vybaveností - ANO 0 0 0 0 

S vybaveností - NE 0 0 0 0 

S ostatním - ANO 0 0 0 0 

S ostatním - NE 0 0 0 0 

Byla/byl byste ochotna/ochoten v p řípadě oslovení zdravotnickým 

zařízením - nevýd ělečnou organizací p řispět pro ú čely zlepšení  

vybavenosti, kapacitního rozšít ění, …, nějakou pen ěžní částkou 

či poskytnout dar materiální povahy?  

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

Peněžní příspěvek - ANO 0 1 1 1 

Peněžní příspěvek - NE 1 0 0 0 

Materiální p říspěvek - ANO 0 1 1 1 

Materiální p říspěvek - NE 1 0 0 0 

Pokud NE, mohla/mohl byste uvést jednu z následujíc ích možností? Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

Instituce by m ěly být financovány výhradn ě veřejnými prost ředky 

(státem). Na daních platím dost. 1 0 0 0 

Nemám dost finan čních prost ředků. Kdybych m ěl dostatek, p řisp ěl bych. 0 0 0 0 

Nepřispívám na taková za řízení, jejichž služby nevyužívám. 0 0 0 0 

Nevěřím, že se vybrané prost ředky dostanou tam, kam mají. 0 0 0 0 

Jiný d ůvod: 0 0 0 0 

Pokud ANO, byla/byl byste ochotna/ochoten p řispět konkrétn ě státní  

příspěvkové organizaci, která se zabývá lé čbou závislosti na alkoholu,  

gamblerství? 

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

Ano , ráda/rád p řispěji na jakokouliv prosp ěšnou činnost, která nem ůže 

být efektivn ě zajišt ěna jinak než nap říklad prost řednictvím nevýd ělečné 

organizace. 0 0 1 1 

Ano , každý jednou m ůže sejít z cesty. Nikdy nevíme, kdo z nás nebo  

našich d ětí se ocitne v podobné situaci jako ti, kdo služeb takové 

organizace využívají.  0 1 0 0 



 115 

Ano , znám někoho ve svém okolí, kdo je závislý a je mi docela b lízký.  

Takovým lidem ráda/rád touto nep římou cestou pomohu. 0 0 0 0 

Ano , přispívání na činnosti nevýd. organizací vytvá ří dobré jméno dárce.  0 0 0 0 

Ano , z jiného d ůvodu:  0 1 0 0 

Ne, nepřispívám lidem, kte ří si svou nemoc zp ůsobili sami.  0 0 0 0 

Ne, nemám tolik finan čních prost ředků na to, abych p řisp ěla/přisp ěl 

i této organizaci. Rad ěji p řisp ěji organizatím, které se zabývají činností, 

která m ě více oslovuje. 0 0 0 0 

Nepřispívám žádné nevýd ělečné organizaci. Nev ěřím, že se vybrané  

prost ředk dostanou tam, kam mají. 0 0 0 0 

Ne, na daních platím dost.  0 0 0 0 

Ne, z jiného d ůvodu:  0 0 0 0 

Podpo řilo by Vaši d ůvěru k nevýd ělečné organizaci co se tý če nakládání  

s vybranými finan čními p říspěvky založení "transparentního ú čtu"? 
Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

ANO 0 1 1 1 

NE 1 0 0 0 
Změnilo by se Vaše rozhodnutí finan čně nepřisp ět veřejnému 
zdravotnickému 

zařízení - nevýd ělečné organizaci či konkrétn ě státní p říspěvkové organi- 

zaci, která se zabývá lé čbou závislosti na alkoholu, drogách, gamblerství, 

pokud byste v ěděla/věděl, že organizace vede transparentní ú čet? 

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

ANO 0 0 1 0 

NE 1 0 0 0 

 

Respondent č. 12 15 16 20 

Věk Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

do 25 let 1 1 0 0 

26 - 35 let 0 0 1 1 

36 - 55 let 0 0 0 0 

56 a více let 0 0 0 0 

Pohlaví Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

Žena 1 1 1 0 

Muž 0 0 0 1 

Máte dít ě Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

ANO 0 0 0 1 

NE 1 1 1 0 

Znáte n ějakou nevýd ělečnou organizaci (nadace, p říspěvkové 

organizace, ob čanské sdružení, ve řejné vysoké školy, církve, 

náboženské spole čnosti, ve řejné výzkumné instituce, apod., 

která se zabývá činnostmi jako pomoc člověku v nouzi, d ětem 

bez domova, pé če o životní prost ředí, pomoc nemocným,  

zdravotn ě postiženým, podpora ur čité sportovní aktivity,  

rozvoj školství aj.? 

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

ANO 1 1 1 0 

NE 0 0 0 1 



 116 

Do jaké z následujících činností byste za řadil/za řadila svou 

současnou pracovní činnost či studium? 

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

Školství 1 0 0 0 

Zdravotnictví 0 1 0 0 

Státní správa 0 0 0 1 

Soukromé podnikání 0 0 0 0 

Ostatní 0 0 1 0 

Znáte ve svém okolí n ějaké zdravotnické za řízení, 

které je nevýd ělečnou organizací? 

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

ANO 0 0 1 1 

NE 1 1 0 0 

Domníváte se, že ve řejná zdravotnická za řízení obecn ě  

disponují s dostatkem finan čních prost ředků pro zajišt ění  

provozní činnosti či pro investice zajiš ťující kvalitn ější péči  

o nemocné? 

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

ANO 0 0 0 0 

NE 1 1 1 1 

Jste p říjemcem pé če nějakého zdravotnického za řízení, které je  

nevýd ělečnou organizací (nap říklad státní p říspěvkovou organizací 

či veřejným neziskovým ústavním zdravotnickým za řízením)? 

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

ANO 0 0 1 0 

NE 1 1 0 1 

Jste-li p říjemcem pé če takového za řízení, jste spokojena/spokojen 

s kvalitou poskytované pé če, vybavením apod.?  

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

S kvalitou pé če - ANO 0 0 1 0 

S kvalitou pé če - NE 0 0 0 0 

S vybaveností - ANO 0 0 0 0 

S vybaveností - NE 0 0 1 0 

S ostatním - ANO 0 0 1 0 

S ostatním - NE 0 0 0 0 

Byla/byl byste ochotna/ochoten v p řípadě oslovení zdravotnickým 

zařízením - nevýd ělečnou organizací p řispět pro ú čely zlepšení  

vybavenosti, kapacitního rozšít ění, …, nějakou pen ěžní částkou 

či poskytnout dar materiální povahy?  

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

Peněžní příspěvek - ANO 0 0 1 1 

Peněžní příspěvek - NE 1 1 0 0 

Materiální p říspěvek - ANO 1 1 0 1 

Materiální p říspěvek - NE 0 0 1 0 

Pokud NE, mohla/mohl byste uvést jednu z následujíc ích možností? Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

Instituce by m ěly být financovány výhradn ě veřejnými prost ředky 

(státem). Na daních platím dost. 0 0 0 0 

Nemám dost finan čních prost ředků. Kdybych m ěl dostatek, p řisp ěl bych. 1 0 0 0 

Nepřispívám na taková za řízení, jejichž služby nevyužívám. 0 0 0 0 

Nevěřím, že se vybrané prost ředky dostanou tam, kam mají. 0 0 0 0 



 117 

Jiný d ůvod: 0 0 0 0 

Pokud ANO, byla/byl byste ochotna/ochoten p řispět konkrétn ě státní  

příspěvkové organizaci, která se zabývá lé čbou závislosti na alkoholu,  

gamblerství? 

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

Ano , ráda/rád p řispěji na jakokouliv prosp ěšnou činnost, která nem ůže 

být efektivn ě zajišt ěna jinak než nap říklad prost řednictvím nevýd ělečné 

organizace. 0 0 0 0 

Ano , každý jednou m ůže sejít z cesty. Nikdy nevíme, kdo z nás nebo  

našich d ětí se ocitne v podobné situaci jako ti, kdo služeb takové 

organizace využívají.  1 0 0 1 

Ano , znám někoho ve svém okolí, kdo je závislý a je mi docela b lízký.  

Takovým lidem ráda/rád touto nep římou cestou pomohu. 0 0 0 0 

Ano , přispívání na činnosti nevýd. organizací vytvá ří dobré jméno dárce.  0 0 0 0 

Ano , z jiného d ůvodu:  0 0 0 0 

Ne, nepřispívám lidem, kte ří si svou nemoc zp ůsobili sami.  0 1 1 0 

Ne, nemám tolik finan čních prost ředků na to, abych p řisp ěla/přisp ěl 

i této organizaci. Rad ěji p řisp ěji organizatím, které se zabývají činností, 

která m ě více oslovuje. 0 0 0 0 

Nepřispívám žádné nevýd ělečné organizaci. Nev ěřím, že se vybrané  

prost ředk dostanou tam, kam mají. 0 0 0 0 

Ne, na daních platím dost.  0 0 0 0 

Ne, z jiného d ůvodu:  0 0 0 0 

Podpo řilo by Vaši d ůvěru k nevýd ělečné organizaci co se tý če nakládání  

s vybranými finan čními p říspěvky založení "transparentního ú čtu"? 
Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

ANO 1 1 1 1 

NE 0 0 0 0 
Změnilo by se Vaše rozhodnutí finan čně nepřisp ět veřejnému 
zdravotnickému 

zařízení - nevýd ělečné organizaci či konkrétn ě státní p říspěvkové organi- 

zaci, která se zabývá lé čbou závislosti na alkoholu, drogách, gamblerství, 

pokud byste v ěděla/věděl, že organizace vede transparentní ú čet? 

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

ANO 0 0 0 0 

NE 1 1 1 0 

 

Respondent č. 21 22 24 25 

Věk Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

do 25 let 1 0 0 0 

26 - 35 let 0 0 0 0 

36 - 55 let 0 1 1 0 

56 a více let 0 0 0 1 

Pohlaví Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

Žena 1 1 0 0 

Muž 0 0 1 1 

Máte dít ě Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

ANO 1 1 1 1 



 118 

NE 0 0 0 0 

Znáte n ějakou nevýd ělečnou organizaci (nadace, p říspěvkové 

organizace, ob čanské sdružení, ve řejné vysoké školy, církve, 

náboženské spole čnosti, ve řejné výzkumné instituce, apod., 

která se zabývá činnostmi jako pomoc člověku v nouzi, d ětem 

bez domova, pé če o životní prost ředí, pomoc nemocným,  

zdravotn ě postiženým, podpora ur čité sportovní aktivity,  

rozvoj školství aj.? 

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

ANO 0 1 1 1 

NE 1 0 0 0 

Do jaké z následujících činností byste za řadil/za řadila svou 

současnou pracovní činnost či studium? 

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

Školství 0 0 1 0 

Zdravotnictví 0 1 0 1 

Státní správa 0 0 0 0 

Soukromé podnikání 0 0 0 0 

Ostatní 1 0 0 0 

Znáte ve svém okolí n ějaké zdravotnické za řízení, 

které je nevýd ělečnou organizací? 

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

ANO 1 1 1 0 

NE 0 0 0 1 

Domníváte se, že ve řejná zdravotnická za řízení obecn ě  

disponují s dostatkem finan čních prost ředků pro zajišt ění  

provozní činnosti či pro investice zajiš ťující kvalitn ější péči  

o nemocné? 

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

ANO 0 0 0 0 

NE 1 1 1 1 

Jste p říjemcem pé če nějakého zdravotnického za řízení, které je  

nevýd ělečnou organizací (nap říklad státní p říspěvkovou organizací 

či veřejným neziskovým ústavním zdravotnickým za řízením)? 

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

ANO 0 0 0 0 

NE 1 1 1 1 

Jste-li p říjemcem pé če takového za řízení, jste spokojena/spokojen 

s kvalitou poskytované pé če, vybavením apod.?  

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

S kvalitou pé če - ANO 0 0 0 0 

S kvalitou pé če - NE 0 0 0 0 

S vybaveností - ANO 0 0 0 0 

S vybaveností - NE 0 0 0 0 

S ostatním - ANO 0 0 0 0 

S ostatním - NE 0 0 0 0 

Byla/byl byste ochotna/ochoten v p řípadě oslovení zdravotnickým 

zařízením - nevýd ělečnou organizací p řispět pro ú čely zlepšení  

vybavenosti, kapacitního rozšít ění, …, nějakou pen ěžní částkou 

či poskytnout dar materiální povahy?  

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 



 119 

Peněžní příspěvek - ANO 0 1 0 0 

Peněžní příspěvek - NE 1 0 1 1 

Materiální p říspěvek - ANO 0 0 0 0 

Materiální p říspěvek - NE 1 1 1 1 

Pokud NE, mohla/mohl byste uvést jednu z následujíc ích možností? Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

Instituce by m ěly být financovány výhradn ě veřejnými prost ředky 

(státem). Na daních platím dost. 1 0 1 1 

Nemám dost finan čních prost ředků. Kdybych m ěl dostatek, p řisp ěl bych. 0 0 0 0 

Nepřispívám na taková za řízení, jejichž služby nevyužívám. 1 0 0 0 

Nevěřím, že se vybrané prost ředky dostanou tam, kam mají. 0 0 1 1 

Jiný d ůvod: 0 0 0 0 

Pokud ANO, byla/byl byste ochotna/ochoten p řispět konkrétn ě státní  

příspěvkové organizaci, která se zabývá lé čbou závislosti na alkoholu,  

gamblerství? 

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

Ano , ráda/rád p řispěji na jakokouliv prosp ěšnou činnost, která nem ůže 

být efektivn ě zajišt ěna jinak než nap říklad prost řednictvím nevýd ělečné 

organizace. 0 1 0 0 

Ano , každý jednou m ůže sejít z cesty. Nikdy nevíme, kdo z nás nebo  

našich d ětí se ocitne v podobné situaci jako ti, kdo služeb takové 

organizace využívají.  0 1 0 0 

Ano , znám někoho ve svém okolí, kdo je závislý a je mi docela b lízký.  

Takovým lidem ráda/rád touto nep římou cestou pomohu. 0 1 0 0 

Ano , přispívání na činnosti nevýd. organizací vytvá ří dobré jméno dárce.  0 0 0 0 

Ano , z jiného d ůvodu:  0 0 0 0 

Ne, nepřispívám lidem, kte ří si svou nemoc zp ůsobili sami.  0 0 0 1 

Ne, nemám tolik finan čních prost ředků na to, abych p řisp ěla/přisp ěl 

i této organizaci. Rad ěji p řisp ěji organizatím, které se zabývají činností, 

která m ě více oslovuje. 0 0 0 0 

Nepřispívám žádné nevýd ělečné organizaci. Nev ěřím, že se vybrané  

prost ředk dostanou tam, kam mají. 0 0 0 0 

Ne, na daních platím dost.  0 0 0 0 

Ne, z jiného d ůvodu:  0 0 0 0 

Podpo řilo by Vaši d ůvěru k nevýd ělečné organizaci co se tý če nakládání  

s vybranými finan čními p říspěvky založení "transparentního ú čtu"? 
Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

ANO 0 1 1 0 

NE 1 0 0 1 
Změnilo by se Vaše rozhodnutí finan čně nepřisp ět veřejnému 
zdravotnickému 

zařízení - nevýd ělečné organizaci či konkrétn ě státní p říspěvkové organi- 

zaci, která se zabývá lé čbou závislosti na alkoholu, drogách, gamblerství, 

pokud byste v ěděla/věděl, že organizace vede transparentní ú čet? 

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

ANO 0 0 0 0 

NE 1 1 1 1 

 

 



 120 

 

Respondent č. 26 27 30 31 

Věk Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

do 25 let 0 0 0 0 

26 - 35 let 0 0 0 0 

36 - 55 let 1 1 1 1 

56 a více let 0 0 0 0 

Pohlaví Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

Žena 1 1 1 1 

Muž 0 0 0 0 

Máte dít ě Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

ANO 1 1 1 0 

NE 0 0 0 1 

Znáte n ějakou nevýd ělečnou organizaci (nadace, p říspěvkové 

organizace, ob čanské sdružení, ve řejné vysoké školy, církve, 

náboženské spole čnosti, ve řejné výzkumné instituce, apod., 

která se zabývá činnostmi jako pomoc člověku v nouzi, d ětem 

bez domova, pé če o životní prost ředí, pomoc nemocným,  

zdravotn ě postiženým, podpora ur čité sportovní aktivity,  

rozvoj školství aj.? 

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

ANO 1 1 1 1 

NE 0 0 0 0 

Do jaké z následujících činností byste za řadil/za řadila svou 

současnou pracovní činnost či studium? 

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

Školství 0 0 0 0 

Zdravotnictví 1 1 0 0 

Státní správa 0 0 0 0 

Soukromé podnikání 0 0 0 0 

Ostatní 0 0 1 1 

Znáte ve svém okolí n ějaké zdravotnické za řízení, 

které je nevýd ělečnou organizací? 

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

ANO 1 1 1 1 

NE 0 0 0 0 

Domníváte se, že ve řejná zdravotnická za řízení obecn ě  

disponují s dostatkem finan čních prost ředků pro zajišt ění  

provozní činnosti či pro investice zajiš ťující kvalitn ější péči  

o nemocné? 

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

ANO 0 0 1 0 

NE 1 1 0 1 

Jste p říjemcem pé če nějakého zdravotnického za řízení, které je  

nevýd ělečnou organizací (nap říklad státní p říspěvkovou organizací 

či veřejným neziskovým ústavním zdravotnickým za řízením)? 

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

ANO 0 0 0 0 

NE 1 1 1 1 



 121 

Jste-li p říjemcem pé če takového za řízení, jste spokojena/spokojen 

s kvalitou poskytované pé če, vybavením apod.?  

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

S kvalitou pé če - ANO 0 0 0 0 

S kvalitou pé če - NE 0 0 0 0 

S vybaveností - ANO 0 0 0 0 

S vybaveností - NE 0 0 0 0 

S ostatním - ANO 0 0 0 0 

S ostatním - NE 0 0 0 0 

Byla/byl byste ochotna/ochoten v p řípadě oslovení zdravotnickým 

zařízením - nevýd ělečnou organizací p řispět pro ú čely zlepšení  

vybavenosti, kapacitního rozšít ění, …, nějakou pen ěžní částkou 

či poskytnout dar materiální povahy?  

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

Peněžní příspěvek - ANO 1 1 1 0 

Peněžní příspěvek - NE 0 0 0 1 

Materiální p říspěvek - ANO 1 1 1 1 

Materiální p říspěvek - NE 0 0 0 0 

Pokud NE, mohla/mohl byste uvést jednu z následujíc ích možností? Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

Instituce by m ěly být financovány výhradn ě veřejnými prost ředky 

(státem). Na daních platím dost. 0 0 0 0 

Nemám dost finan čních prost ředků. Kdybych m ěl dostatek, p řisp ěl bych. 0 0 0 0 

Nepřispívám na taková za řízení, jejichž služby nevyužívám. 0 0 0 0 

Nevěřím, že se vybrané prost ředky dostanou tam, kam mají. 0 0 0 0 

Jiný d ůvod: 0 0 0 0 

Pokud ANO, byla/byl byste ochotna/ochoten p řispět konkrétn ě státní  

příspěvkové organizaci, která se zabývá lé čbou závislosti na alkoholu,  

gamblerství? 

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

Ano , ráda/rád p řispěji na jakokouliv prosp ěšnou činnost, která nem ůže 

být efektivn ě zajišt ěna jinak než nap říklad prost řednictvím nevýd ělečné 

organizace. 0 0 0 0 

Ano , každý jednou m ůže sejít z cesty. Nikdy nevíme, kdo z nás nebo  

našich d ětí se ocitne v podobné situaci jako ti, kdo služeb takové 

organizace využívají.  0 0 0 0 

Ano , znám někoho ve svém okolí, kdo je závislý a je mi docela b lízký.  

Takovým lidem ráda/rád touto nep římou cestou pomohu. 0 0 0 0 

Ano , přispívání na činnosti nevýd. organizací vytvá ří dobré jméno dárce.  0 0 0 0 

Ano , z jiného d ůvodu:  0 0 0 0 

Ne, nepřispívám lidem, kte ří si svou nemoc zp ůsobili sami.  0 0 0 0 

Ne, nemám tolik finan čních prost ředků na to, abych p řisp ěla/přisp ěl 

i této organizaci. Rad ěji p řisp ěji organizatím, které se zabývají činností, 

která m ě více oslovuje. 1 1 1 1 

Nepřispívám žádné nevýd ělečné organizaci. Nev ěřím, že se vybrané  

prost ředk dostanou tam, kam mají. 0 0 0 0 

Ne, na daních platím dost.  0 0 0 0 

Ne, z jiného d ůvodu:  0 0 0 0 

Podpo řilo by Vaši d ůvěru k nevýd ělečné organizaci co se tý če nakládání  Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 



 122 

s vybranými finan čními p říspěvky založení "transparentního ú čtu"? 

ANO 1 1 1 0 

NE 0 0 0 1 
Změnilo by se Vaše rozhodnutí finan čně nepřisp ět veřejnému 
zdravotnickému 

zařízení - nevýd ělečné organizaci či konkrétn ě státní p říspěvkové organi- 

zaci, která se zabývá lé čbou závislosti na alkoholu, drogách, gamblerství, 

pokud byste v ěděla/věděl, že organizace vede transparentní ú čet? 

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

ANO 0 0 1 0 

NE 1 1 0 1 

 

Respondent č. 32 33 34 35 

Věk Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

do 25 let 0 0 0 0 

26 - 35 let 0 0 1 1 

36 - 55 let 1 1 0 0 

56 a více let 0 0 0 0 

Pohlaví Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

Žena 1 1 1 1 

Muž 0 0 0 0 

Máte dít ě Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

ANO 1 1 0 1 

NE 0 0 1 0 

Znáte n ějakou nevýd ělečnou organizaci (nadace, p říspěvkové 

organizace, ob čanské sdružení, ve řejné vysoké školy, církve, 

náboženské spole čnosti, ve řejné výzkumné instituce, apod., 

která se zabývá činnostmi jako pomoc člověku v nouzi, d ětem 

bez domova, pé če o životní prost ředí, pomoc nemocným,  

zdravotn ě postiženým, podpora ur čité sportovní aktivity,  

rozvoj školství aj.? 

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

ANO 1 1 1 1 

NE 0 0 0 0 

Do jaké z následujících činností byste za řadil/za řadila svou 

současnou pracovní činnost či studium? 

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

Školství 0 0 0 0 

Zdravotnictví 0 0 0 0 

Státní správa 0 0 0 0 

Soukromé podnikání 1 1 0 1 

Ostatní 0 0 1 0 

Znáte ve svém okolí n ějaké zdravotnické za řízení, 

které je nevýd ělečnou organizací? 

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

ANO 1 1 1 1 

NE 0 0 0 0 

Domníváte se, že ve řejná zdravotnická za řízení obecn ě  

disponují s dostatkem finan čních prost ředků pro zajišt ění  

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 



 123 

provozní činnosti či pro investice zajiš ťující kvalitn ější péči  

o nemocné? 

ANO 0 1 1 0 

NE 1 0 0 1 

Jste p říjemcem pé če nějakého zdravotnického za řízení, které je  

nevýd ělečnou organizací (nap říklad státní p říspěvkovou organizací 

či veřejným neziskovým ústavním zdravotnickým za řízením)? 

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

ANO 0 1 0 0 

NE 1 0 1 1 

Jste-li p říjemcem pé če takového za řízení, jste spokojena/spokojen 

s kvalitou poskytované pé če, vybavením apod.?  

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

S kvalitou pé če - ANO 0 0 0 0 

S kvalitou pé če - NE 0 1 0 0 

S vybaveností - ANO 0 1 0 0 

S vybaveností - NE 0 0 0 0 

S ostatním - ANO 0 0 0 0 

S ostatním - NE 0 0 0 0 

Byla/byl byste ochotna/ochoten v p řípadě oslovení zdravotnickým 

zařízením - nevýd ělečnou organizací p řispět pro ú čely zlepšení  

vybavenosti, kapacitního rozšít ění, …, nějakou pen ěžní částkou 

či poskytnout dar materiální povahy?  

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

Peněžní příspěvek - ANO 0 0 1 0 

Peněžní příspěvek - NE 1 1 0 1 

Materiální p říspěvek - ANO 1 0 1 1 

Materiální p říspěvek - NE 0 1 0 0 

Pokud NE, mohla/mohl byste uvést jednu z následujíc ích možností? Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

Instituce by m ěly být financovány výhradn ě veřejnými prost ředky 

(státem). Na daních platím dost. 0 1 0 0 

Nemám dost finan čních prost ředků. Kdybych m ěl dostatek, p řisp ěl bych. 0 0 0 0 

Nepřispívám na taková za řízení, jejichž služby nevyužívám. 0 1 0 0 

Nevěřím, že se vybrané prost ředky dostanou tam, kam mají. 0 0 0 0 

Jiný d ůvod: 0 0 0 0 

Pokud ANO, byla/byl byste ochotna/ochoten p řispět konkrétn ě státní  

příspěvkové organizaci, která se zabývá lé čbou závislosti na alkoholu,  

gamblerství? 

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

Ano , ráda/rád p řispěji na jakokouliv prosp ěšnou činnost, která nem ůže 

být efektivn ě zajišt ěna jinak než nap říklad prost řednictvím nevýd ělečné 

organizace. 0 0 0 0 

Ano , každý jednou m ůže sejít z cesty. Nikdy nevíme, kdo z nás nebo  

našich d ětí se ocitne v podobné situaci jako ti, kdo služeb takové 

organizace využívají.  0 0 1 0 

Ano , znám někoho ve svém okolí, kdo je závislý a je mi docela b lízký.  

Takovým lidem ráda/rád touto nep římou cestou pomohu. 0 0 0 0 

Ano , přispívání na činnosti nevýd. organizací vytvá ří dobré jméno dárce.  0 0 0 0 

Ano , z jiného d ůvodu:  0 0 0 0 



 124 

Ne, nepřispívám lidem, kte ří si svou nemoc zp ůsobili sami.  1 0 0 1 

Ne, nemám tolik finan čních prost ředků na to, abych p řisp ěla/přisp ěl 

i této organizaci. Rad ěji p řisp ěji organizatím, které se zabývají činností, 

která m ě více oslovuje. 0 1 0 1 

Nepřispívám žádné nevýd ělečné organizaci. Nev ěřím, že se vybrané  

prost ředk dostanou tam, kam mají. 0 0 0 0 

Ne, na daních platím dost.  0 0 0 0 

Ne, z jiného d ůvodu:  0 0 0 0 

Podpo řilo by Vaši d ůvěru k nevýd ělečné organizaci co se tý če nakládání  

s vybranými finan čními p říspěvky založení "transparentního ú čtu"? 
Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

ANO 1 1 1 1 

NE 0 0 0 0 
Změnilo by se Vaše rozhodnutí finan čně nepřisp ět veřejnému 
zdravotnickému 

zařízení - nevýd ělečné organizaci či konkrétn ě státní p říspěvkové organi- 

zaci, která se zabývá lé čbou závislosti na alkoholu, drogách, gamblerství, 

pokud byste v ěděla/věděl, že organizace vede transparentní ú čet? 

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

ANO 0 1 0 0 

NE 1 0 0 1 

 

Respondent č. 36 37 38 40 

Věk Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

do 25 let 0 1 0 1 

26 - 35 let 1 0 0 0 

36 - 55 let 0 0 1 0 

56 a více let 0 0 0 0 

Pohlaví Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

Žena 1 1 0 1 

Muž 0 0 1 0 

Máte dít ě Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

ANO 0 0 1 0 

NE 1 1 0 1 

Znáte n ějakou nevýd ělečnou organizaci (nadace, p říspěvkové 

organizace, ob čanské sdružení, ve řejné vysoké školy, církve, 

náboženské spole čnosti, ve řejné výzkumné instituce, apod., 

která se zabývá činnostmi jako pomoc člověku v nouzi, d ětem 

bez domova, pé če o životní prost ředí, pomoc nemocným,  

zdravotn ě postiženým, podpora ur čité sportovní aktivity,  

rozvoj školství aj.? 

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

ANO 1 1 1 1 

NE 0 0 0 0 

Do jaké z následujících činností byste za řadil/za řadila svou 

současnou pracovní činnost či studium? 

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

Školství 0 0 0 1 

Zdravotnictví 0 1 0 0 



 125 

Státní správa 0 0 0 0 

Soukromé podnikání 1 0 0 0 

Ostatní 0 0 1 0 

Znáte ve svém okolí n ějaké zdravotnické za řízení, 

které je nevýd ělečnou organizací? 

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

ANO 0 1 1 1 

NE 1 0 0 0 

Domníváte se, že ve řejná zdravotnická za řízení obecn ě  

disponují s dostatkem finan čních prost ředků pro zajišt ění  

provozní činnosti či pro investice zajiš ťující kvalitn ější péči  

o nemocné? 

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

ANO 1 0 0 0 

NE 0 1 1 1 

Jste p říjemcem pé če nějakého zdravotnického za řízení, které je  

nevýd ělečnou organizací (nap říklad státní p říspěvkovou organizací 

či veřejným neziskovým ústavním zdravotnickým za řízením)? 

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

ANO 0 0 0 1 

NE 1 1 1 0 

Jste-li p říjemcem pé če takového za řízení, jste spokojena/spokojen 

s kvalitou poskytované pé če, vybavením apod.?  

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

S kvalitou pé če - ANO 0 0 0 1 

S kvalitou pé če - NE 0 0 0 0 

S vybaveností - ANO 0 0 0 1 

S vybaveností - NE 0 0 0 0 

S ostatním - ANO 0 0 0 0 

S ostatním - NE 0 0 0 0 

Byla/byl byste ochotna/ochoten v p řípadě oslovení zdravotnickým 

zařízením - nevýd ělečnou organizací p řispět pro ú čely zlepšení  

vybavenosti, kapacitního rozšít ění, …, nějakou pen ěžní částkou 

či poskytnout dar materiální povahy?  

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

Peněžní příspěvek - ANO 1 0 0 0 

Peněžní příspěvek - NE 0 1 1 1 

Materiální p říspěvek - ANO 1 1 0 0 

Materiální p říspěvek - NE 0 0 1 1 

Pokud NE, mohla/mohl byste uvést jednu z následujíc ích možností? Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

Instituce by m ěly být financovány výhradn ě veřejnými prost ředky 

(státem). Na daních platím dost. 0 0 1 1 

Nemám dost finan čních prost ředků. Kdybych m ěl dostatek, p řisp ěl bych. 0 0 0 0 

Nepřispívám na taková za řízení, jejichž služby nevyužívám. 0 0 0 1 

Nevěřím, že se vybrané prost ředky dostanou tam, kam mají. 0 0 1 0 

Jiný d ůvod: 0 0 0 0 

Pokud ANO, byla/byl byste ochotna/ochoten p řispět konkrétn ě státní  

příspěvkové organizaci, která se zabývá lé čbou závislosti na alkoholu,  

gamblerství? 

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 



 126 

Ano , ráda/rád p řispěji na jakokouliv prosp ěšnou činnost, která nem ůže 

být efektivn ě zajišt ěna jinak než nap říklad prost řednictvím nevýd ělečné 

organizace. 0 0 0 0 

Ano , každý jednou m ůže sejít z cesty. Nikdy nevíme, kdo z nás nebo  

našich d ětí se ocitne v podobné situaci jako ti, kdo služeb takové 

organizace využívají.  1 1 0 0 

Ano , znám někoho ve svém okolí, kdo je závislý a je mi docela b lízký.  

Takovým lidem ráda/rád touto nep římou cestou pomohu. 0 0 0 0 

Ano , přispívání na činnosti nevýd. organizací vytvá ří dobré jméno dárce.  0 0 0 0 

Ano , z jiného d ůvodu:  0 0 0 0 

Ne, nepřispívám lidem, kte ří si svou nemoc zp ůsobili sami.  0 0 0 0 

Ne, nemám tolik finan čních prost ředků na to, abych p řisp ěla/přisp ěl 

i této organizaci. Rad ěji p řisp ěji organizatím, které se zabývají činností, 

která m ě více oslovuje. 0 0 0 0 

Nepřispívám žádné nevýd ělečné organizaci. Nev ěřím, že se vybrané  

prost ředk dostanou tam, kam mají. 0 0 0 0 

Ne, na daních platím dost.  0 0 0 0 

Ne, z jiného d ůvodu:  0 0 0 0 

Podpo řilo by Vaši d ůvěru k nevýd ělečné organizaci co se tý če nakládání  

s vybranými finan čními p říspěvky založení "transparentního ú čtu"? 
Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

ANO 1 1 1 1 

NE 0 0 0 0 
Změnilo by se Vaše rozhodnutí finan čně nepřisp ět veřejnému 
zdravotnickému 

zařízení - nevýd ělečné organizaci či konkrétn ě státní p říspěvkové organi- 

zaci, která se zabývá lé čbou závislosti na alkoholu, drogách, gamblerství, 

pokud byste v ěděla/věděl, že organizace vede transparentní ú čet? 

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

ANO 0 1 1 0 

NE 1 0 0 1 

 

Respondent č. 41 42 43 44 

Věk Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

do 25 let 1 1 1 1 

26 - 35 let 0 0 0 0 

36 - 55 let 0 0 0 0 

56 a více let 0 0 0 0 

Pohlaví Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

Žena 1 0 1 1 

Muž 0 1 0 0 

Máte dít ě Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

ANO 0 0 0 0 

NE 1 1 1 1 

Znáte n ějakou nevýd ělečnou organizaci (nadace, p říspěvkové 

organizace, ob čanské sdružení, ve řejné vysoké školy, církve, 

náboženské spole čnosti, ve řejné výzkumné instituce, apod., 

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 



 127 

která se zabývá činnostmi jako pomoc člověku v nouzi, d ětem 

bez domova, pé če o životní prost ředí, pomoc nemocným,  

zdravotn ě postiženým, podpora ur čité sportovní aktivity,  

rozvoj školství aj.? 

ANO 1 1 0 1 

NE 0 0 1 0 

Do jaké z následujících činností byste za řadil/za řadila svou 

současnou pracovní činnost či studium? 

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

Školství 1 1 0 0 

Zdravotnictví 0 0 0 0 

Státní správa 0 0 0 0 

Soukromé podnikání 0 0 0 0 

Ostatní 0 0 1 1 

Znáte ve svém okolí n ějaké zdravotnické za řízení, 

které je nevýd ělečnou organizací? 

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

ANO 0 1 1 0 

NE 1 0 0 1 

Domníváte se, že ve řejná zdravotnická za řízení obecn ě  

disponují s dostatkem finan čních prost ředků pro zajišt ění  

provozní činnosti či pro investice zajiš ťující kvalitn ější péči  

o nemocné? 

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

ANO 0 0 0 0 

NE 1 1 1 1 

Jste p říjemcem pé če nějakého zdravotnického za řízení, které je  

nevýd ělečnou organizací (nap říklad státní p říspěvkovou organizací 

či veřejným neziskovým ústavním zdravotnickým za řízením)? 

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

ANO 1 1 1 1 

NE 0 0 0 0 

Jste-li p říjemcem pé če takového za řízení, jste spokojena/spokojen 

s kvalitou poskytované pé če, vybavením apod.?  

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

S kvalitou pé če - ANO 1 1 1 1 

S kvalitou pé če - NE 0 0 0 0 

S vybaveností - ANO 1 0 1 1 

S vybaveností - NE 0 1 0 0 

S ostatním - ANO 0 0 0 0 

S ostatním - NE 0 0 0 0 

Byla/byl byste ochotna/ochoten v p řípadě oslovení zdravotnickým 

zařízením - nevýd ělečnou organizací p řispět pro ú čely zlepšení  

vybavenosti, kapacitního rozšít ění, …, nějakou pen ěžní částkou 

či poskytnout dar materiální povahy?  

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

Peněžní příspěvek - ANO 0 1 0 0 

Peněžní příspěvek - NE 1 0 1 1 

Materiální p říspěvek - ANO 0 0 0 0 

Materiální p říspěvek - NE 1 1 1 1 



 128 

Pokud NE, mohla/mohl byste uvést jednu z následujíc ích možností? Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

Instituce by m ěly být financovány výhradn ě veřejnými prost ředky 

(státem). Na daních platím dost. 1 0 0 1 

Nemám dost finan čních prost ředků. Kdybych m ěl dostatek, p řisp ěl bych. 0 0 0 0 

Nepřispívám na taková za řízení, jejichž služby nevyužívám. 0 0 0 0 

Nevěřím, že se vybrané prost ředky dostanou tam, kam mají. 0 0 1 0 

Jiný d ůvod: 0 1 0 0 

Pokud ANO, byla/byl byste ochotna/ochoten p řispět konkrétn ě státní  

příspěvkové organizaci, která se zabývá lé čbou závislosti na alkoholu,  

gamblerství? 

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

Ano , ráda/rád p řispěji na jakokouliv prosp ěšnou činnost, která nem ůže 

být efektivn ě zajišt ěna jinak než nap říklad prost řednictvím nevýd ělečné 

organizace. 0 0 0 0 

Ano , každý jednou m ůže sejít z cesty. Nikdy nevíme, kdo z nás nebo  

našich d ětí se ocitne v podobné situaci jako ti, kdo služeb takové 

organizace využívají.  0 0 0 0 

Ano , znám někoho ve svém okolí, kdo je závislý a je mi docela b lízký.  

Takovým lidem ráda/rád touto nep římou cestou pomohu. 0 0 0 0 

Ano , přispívání na činnosti nevýd. organizací vytvá ří dobré jméno dárce.  0 0 0 0 

Ano , z jiného d ůvodu:  0 0 0 0 

Ne, nepřispívám lidem, kte ří si svou nemoc zp ůsobili sami.  0 0 0 0 

Ne, nemám tolik finan čních prost ředků na to, abych p řisp ěla/přisp ěl 

i této organizaci. Rad ěji p řisp ěji organizatím, které se zabývají činností, 

která m ě více oslovuje. 0 1 0 0 

Nepřispívám žádné nevýd ělečné organizaci. Nev ěřím, že se vybrané  

prost ředk dostanou tam, kam mají. 0 0 0 0 

Ne, na daních platím dost.  0 0 0 0 

Ne, z jiného d ůvodu:  0 0 0 0 

Podpo řilo by Vaši d ůvěru k nevýd ělečné organizaci co se tý če nakládání  

s vybranými finan čními p říspěvky založení "transparentního ú čtu"? 
Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

ANO 0 1 1 0 

NE 1 0 0 1 
Změnilo by se Vaše rozhodnutí finan čně nepřisp ět veřejnému 
zdravotnickému 

zařízení - nevýd ělečné organizaci či konkrétn ě státní p říspěvkové organi- 

zaci, která se zabývá lé čbou závislosti na alkoholu, drogách, gamblerství, 

pokud byste v ěděla/věděl, že organizace vede transparentní ú čet? 

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

ANO 0 1 1 1 

NE 1 0 0 0 

 

Respondent č. 45 46 47 48 

Věk Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

do 25 let 1 1 1 1 

26 - 35 let 0 0 0 0 

36 - 55 let 0 0 0 0 



 129 

56 a více let 0 0 0 0 

Pohlaví Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

Žena 0 0 1 1 

Muž 1 1 0 0 

Máte dít ě Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

ANO 0 0 0 0 

NE 1 1 1 1 

Znáte n ějakou nevýd ělečnou organizaci (nadace, p říspěvkové 

organizace, ob čanské sdružení, ve řejné vysoké školy, církve, 

náboženské spole čnosti, ve řejné výzkumné instituce, apod., 

která se zabývá činnostmi jako pomoc člověku v nouzi, d ětem 

bez domova, pé če o životní prost ředí, pomoc nemocným,  

zdravotn ě postiženým, podpora ur čité sportovní aktivity,  

rozvoj školství aj.? 

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

ANO 1 1 1 1 

NE 0 0 0 0 

Do jaké z následujících činností byste za řadil/za řadila svou 

současnou pracovní činnost či studium? 

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

Školství 1 1 1 1 

Zdravotnictví 0 0 0 0 

Státní správa 0 0 0 0 

Soukromé podnikání 0 0 0 0 

Ostatní 0 0 0 0 

Znáte ve svém okolí n ějaké zdravotnické za řízení, 

které je nevýd ělečnou organizací? 

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

ANO 1 0 1 1 

NE 0 1 0 0 

Domníváte se, že ve řejná zdravotnická za řízení obecn ě  

disponují s dostatkem finan čních prost ředků pro zajišt ění  

provozní činnosti či pro investice zajiš ťující kvalitn ější péči  

o nemocné? 

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

ANO 1 0 0 1 

NE 0 1 1 0 

Jste p říjemcem pé če nějakého zdravotnického za řízení, které je  

nevýd ělečnou organizací (nap říklad státní p říspěvkovou organizací 

či veřejným neziskovým ústavním zdravotnickým za řízením)? 

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

ANO 1 1 1 1 

NE 0 0 0 0 

Jste-li p říjemcem pé če takového za řízení, jste spokojena/spokojen 

s kvalitou poskytované pé če, vybavením apod.?  

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

S kvalitou pé če - ANO 0 1 1 1 

S kvalitou pé če - NE 1 0 0 0 

S vybaveností - ANO 1 1 1 1 

S vybaveností - NE 0 0 0 0 



 130 

S ostatním - ANO 0 0 0 0 

S ostatním - NE 0 0 0 0 

Byla/byl byste ochotna/ochoten v p řípadě oslovení zdravotnickým 

zařízením - nevýd ělečnou organizací p řispět pro ú čely zlepšení  

vybavenosti, kapacitního rozšít ění, …, nějakou pen ěžní částkou 

či poskytnout dar materiální povahy?  

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

Peněžní příspěvek - ANO 0 0 0 0 

Peněžní příspěvek - NE 1 1 1 1 

Materiální p říspěvek - ANO 0 0 0 0 

Materiální p říspěvek - NE 1 1 1 1 

Pokud NE, mohla/mohl byste uvést jednu z následujíc ích možností? Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

Instituce by m ěly být financovány výhradn ě veřejnými prost ředky 

(státem). Na daních platím dost. 1 0 0 1 

Nemám dost finan čních prost ředků. Kdybych m ěl dostatek, p řisp ěl bych. 0 0 0 0 

Nepřispívám na taková za řízení, jejichž služby nevyužívám. 0 0 1 1 

Nevěřím, že se vybrané prost ředky dostanou tam, kam mají. 0 1 1 1 

Jiný d ůvod: 0 0 0 0 

Pokud ANO, byla/byl byste ochotna/ochoten p řispět konkrétn ě státní  

příspěvkové organizaci, která se zabývá lé čbou závislosti na alkoholu,  

gamblerství? 

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

Ano , ráda/rád p řispěji na jakokouliv prosp ěšnou činnost, která nem ůže 

být efektivn ě zajišt ěna jinak než nap říklad prost řednictvím nevýd ělečné 

organizace. 0 0 0 0 

Ano , každý jednou m ůže sejít z cesty. Nikdy nevíme, kdo z nás nebo  

našich d ětí se ocitne v podobné situaci jako ti, kdo služeb takové 

organizace využívají.  0 0 0 0 

Ano , znám někoho ve svém okolí, kdo je závislý a je mi docela b lízký.  

Takovým lidem ráda/rád touto nep římou cestou pomohu. 0 0 0 0 

Ano , přispívání na činnosti nevýd. organizací vytvá ří dobré jméno dárce.  0 0 0 0 

Ano , z jiného d ůvodu:  0 0 0 0 

Ne, nepřispívám lidem, kte ří si svou nemoc zp ůsobili sami.  0 0 0 0 

Ne, nemám tolik finan čních prost ředků na to, abych p řisp ěla/přisp ěl 

i této organizaci. Rad ěji p řisp ěji organizatím, které se zabývají činností, 

která m ě více oslovuje. 0 0 0 0 

Nepřispívám žádné nevýd ělečné organizaci. Nev ěřím, že se vybrané  

prost ředk dostanou tam, kam mají. 0 0 0 0 

Ne, na daních platím dost.  0 0 0 0 

Ne, z jiného d ůvodu:  0 0 0 0 

Podpo řilo by Vaši d ůvěru k nevýd ělečné organizaci co se tý če nakládání  

s vybranými finan čními p říspěvky založení "transparentního ú čtu"? 
Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

ANO 0 0 0 0 

NE 1 1 1 1 
Změnilo by se Vaše rozhodnutí finan čně nepřisp ět veřejnému 
zdravotnickému 

zařízení - nevýd ělečné organizaci či konkrétn ě státní p říspěvkové organi- 

zaci, která se zabývá lé čbou závislosti na alkoholu, drogách, gamblerství, 

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 



 131 

pokud byste v ěděla/věděl, že organizace vede transparentní ú čet? 

ANO 0 0 1 0 

NE 1 1 0 1 

 

Respondent č. 49 50 51 52 

Věk Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

do 25 let 1 1 1 1 

26 - 35 let 0 0 0 0 

36 - 55 let 0 0 0 0 

56 a více let 0 0 0 0 

Pohlaví Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

Žena 1 0 0 1 

Muž 0 1 1 0 

Máte dít ě Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

ANO 0 0 0 0 

NE 1 1 1 1 

Znáte n ějakou nevýd ělečnou organizaci (nadace, p říspěvkové 

organizace, ob čanské sdružení, ve řejné vysoké školy, církve, 

náboženské spole čnosti, ve řejné výzkumné instituce, apod., 

která se zabývá činnostmi jako pomoc člověku v nouzi, d ětem 

bez domova, pé če o životní prost ředí, pomoc nemocným,  

zdravotn ě postiženým, podpora ur čité sportovní aktivity,  

rozvoj školství aj.? 

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

ANO 1 0 0 1 

NE 0 1 1 0 

Do jaké z následujících činností byste za řadil/za řadila svou 

současnou pracovní činnost či studium? 

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

Školství 1 1 1 1 

Zdravotnictví 0 0 0 0 

Státní správa 0 0 0 0 

Soukromé podnikání 0 0 0 0 

Ostatní 0 0 0 0 

Znáte ve svém okolí n ějaké zdravotnické za řízení, 

které je nevýd ělečnou organizací? 

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

ANO 0 0 0 0 

NE 1 1 1 1 

Domníváte se, že ve řejná zdravotnická za řízení obecn ě  

disponují s dostatkem finan čních prost ředků pro zajišt ění  

provozní činnosti či pro investice zajiš ťující kvalitn ější péči  

o nemocné? 

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

ANO 0 0 0 0 

NE 1 1 1 1 

Jste p říjemcem pé če nějakého zdravotnického za řízení, které je  

nevýd ělečnou organizací (nap říklad státní p říspěvkovou organizací 

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 



 132 

či veřejným neziskovým ústavním zdravotnickým za řízením)? 

ANO 1 1 1 1 

NE 0 0 0 0 

Jste-li p říjemcem pé če takového za řízení, jste spokojena/spokojen 

s kvalitou poskytované pé če, vybavením apod.?  

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

S kvalitou pé če - ANO 1 0 1 1 

S kvalitou pé če - NE 0 1 0 0 

S vybaveností - ANO 1 1 0 1 

S vybaveností - NE 0 0 1 0 

S ostatním - ANO 0 0 0 0 

S ostatním - NE 0 0 0 0 

Byla/byl byste ochotna/ochoten v p řípadě oslovení zdravotnickým 

zařízením - nevýd ělečnou organizací p řispět pro ú čely zlepšení  

vybavenosti, kapacitního rozšít ění, …, nějakou pen ěžní částkou 

či poskytnout dar materiální povahy?  

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

Peněžní příspěvek - ANO 0 1 0 0 

Peněžní příspěvek - NE 1 0 1 1 

Materiální p říspěvek - ANO 0 0 0 0 

Materiální p říspěvek - NE 1 1 1 1 

Pokud NE, mohla/mohl byste uvést jednu z následujíc ích možností? Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

Instituce by m ěly být financovány výhradn ě veřejnými prost ředky 

(státem). Na daních platím dost. 0 0 0 0 

Nemám dost finan čních prost ředků. Kdybych m ěl dostatek, p řisp ěl bych. 1 1 1 0 

Nepřispívám na taková za řízení, jejichž služby nevyužívám. 0 0 0 1 

Nevěřím, že se vybrané prost ředky dostanou tam, kam mají. 0 0 0 0 

Jiný d ůvod: 0 0 0 0 

Pokud ANO, byla/byl byste ochotna/ochoten p řispět konkrétn ě státní  

příspěvkové organizaci, která se zabývá lé čbou závislosti na alkoholu,  

gamblerství? 

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

Ano , ráda/rád p řispěji na jakokouliv prosp ěšnou činnost, která nem ůže 

být efektivn ě zajišt ěna jinak než nap říklad prost řednictvím nevýd ělečné 

organizace. 0 0 0 0 

Ano , každý jednou m ůže sejít z cesty. Nikdy nevíme, kdo z nás nebo  

našich d ětí se ocitne v podobné situaci jako ti, kdo služeb takové 

organizace využívají.  0 0 0 0 

Ano , znám někoho ve svém okolí, kdo je závislý a je mi docela b lízký.  

Takovým lidem ráda/rád touto nep římou cestou pomohu. 0 1 0 0 

Ano , přispívání na činnosti nevýd. organizací vytvá ří dobré jméno dárce.  0 0 0 0 

Ano , z jiného d ůvodu:  0 0 0 0 

Ne, nepřispívám lidem, kte ří si svou nemoc zp ůsobili sami.  0 0 0 0 

Ne, nemám tolik finan čních prost ředků na to, abych p řisp ěla/přisp ěl 

i této organizaci. Rad ěji p řisp ěji organizatím, které se zabývají činností, 

která m ě více oslovuje. 0 0 0 0 

Nepřispívám žádné nevýd ělečné organizaci. Nev ěřím, že se vybrané  

prost ředk dostanou tam, kam mají. 0 0 0 0 



 133 

Ne, na daních platím dost.  0 0 0 0 

Ne, z jiného d ůvodu:  0 0 0 0 

Podpo řilo by Vaši d ůvěru k nevýd ělečné organizaci co se tý če nakládání  

s vybranými finan čními p říspěvky založení "transparentního ú čtu"? 
Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

ANO 0 0 0 0 

NE 1 1 1 1 
Změnilo by se Vaše rozhodnutí finan čně nepřisp ět veřejnému 
zdravotnickému 

zařízení - nevýd ělečné organizaci či konkrétn ě státní p říspěvkové organi- 

zaci, která se zabývá lé čbou závislosti na alkoholu, drogách, gamblerství, 

pokud byste v ěděla/věděl, že organizace vede transparentní ú čet? 

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

ANO 1 1 0 0 

NE 0 0 1 1 

 

Respondent č. 53 55 56 57 

Věk Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

do 25 let 1 1 1 1 

26 - 35 let 0 0 0 0 

36 - 55 let 0 0 0 0 

56 a více let 0 0 0 0 

Pohlaví Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

Žena 0 0 1 1 

Muž 1 1 0 0 

Máte dít ě Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

ANO 0 0 0 0 

NE 1 1 1 1 

Znáte n ějakou nevýd ělečnou organizaci (nadace, p říspěvkové 

organizace, ob čanské sdružení, ve řejné vysoké školy, církve, 

náboženské spole čnosti, ve řejné výzkumné instituce, apod., 

která se zabývá činnostmi jako pomoc člověku v nouzi, d ětem 

bez domova, pé če o životní prost ředí, pomoc nemocným,  

zdravotn ě postiženým, podpora ur čité sportovní aktivity,  

rozvoj školství aj.? 

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

ANO 0 0 1 1 

NE 1 1 0 0 

Do jaké z následujících činností byste za řadil/za řadila svou 

současnou pracovní činnost či studium? 

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

Školství 1 1 1 1 

Zdravotnictví 0 0 0 0 

Státní správa 0 0 0 0 

Soukromé podnikání 0 0 0 0 

Ostatní 0 0 0 0 

Znáte ve svém okolí n ějaké zdravotnické za řízení, 

které je nevýd ělečnou organizací? 

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

ANO 0 0 0 1 



 134 

NE 1 1 1 0 

Domníváte se, že ve řejná zdravotnická za řízení obecn ě  

disponují s dostatkem finan čních prost ředků pro zajišt ění  

provozní činnosti či pro investice zajiš ťující kvalitn ější péči  

o nemocné? 

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

ANO 1 0 0 1 

NE 0 1 1 0 

Jste p říjemcem pé če nějakého zdravotnického za řízení, které je  

nevýd ělečnou organizací (nap říklad státní p říspěvkovou organizací 

či veřejným neziskovým ústavním zdravotnickým za řízením)? 

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

ANO 1 1 1 1 

NE 0 0 0 0 

Jste-li p říjemcem pé če takového za řízení, jste spokojena/spokojen 

s kvalitou poskytované pé če, vybavením apod.?  

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

S kvalitou pé če - ANO 1 1 1 0 

S kvalitou pé če - NE 0 0 0 1 

S vybaveností - ANO 1 0 0 0 

S vybaveností - NE 0 1 1 1 

S ostatním - ANO 0 0 0 0 

S ostatním - NE 0 0 0 0 

Byla/byl byste ochotna/ochoten v p řípadě oslovení zdravotnickým 

zařízením - nevýd ělečnou organizací p řispět pro ú čely zlepšení  

vybavenosti, kapacitního rozšít ění, …, nějakou pen ěžní částkou 

či poskytnout dar materiální povahy?  

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

Peněžní příspěvek - ANO 0 0 0 0 

Peněžní příspěvek - NE 1 1 1 1 

Materiální p říspěvek - ANO 0 0 0 0 

Materiální p říspěvek - NE 1 1 1 1 

Pokud NE, mohla/mohl byste uvést jednu z následujíc ích možností? Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

Instituce by m ěly být financovány výhradn ě veřejnými prost ředky 

(státem). Na daních platím dost. 0 1 0 1 

Nemám dost finan čních prost ředků. Kdybych m ěl dostatek, p řisp ěl bych. 1 1 1 0 

Nepřispívám na taková za řízení, jejichž služby nevyužívám. 0 1 0 0 

Nevěřím, že se vybrané prost ředky dostanou tam, kam mají. 0 0 0 0 

Jiný d ůvod: 0 0 0 0 

Pokud ANO, byla/byl byste ochotna/ochoten p řispět konkrétn ě státní  

příspěvkové organizaci, která se zabývá lé čbou závislosti na alkoholu,  

gamblerství? 

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

Ano , ráda/rád p řispěji na jakokouliv prosp ěšnou činnost, která nem ůže 

být efektivn ě zajišt ěna jinak než nap říklad prost řednictvím nevýd ělečné 

organizace. 0 0 0 0 

Ano , každý jednou m ůže sejít z cesty. Nikdy nevíme, kdo z nás nebo  

našich d ětí se ocitne v podobné situaci jako ti, kdo služeb takové 

organizace využívají.  0 0 0 0 



 135 

Ano , znám někoho ve svém okolí, kdo je závislý a je mi docela b lízký.  

Takovým lidem ráda/rád touto nep římou cestou pomohu. 0 0 0 0 

Ano , přispívání na činnosti nevýd. organizací vytvá ří dobré jméno dárce.  0 0 0 0 

Ano , z jiného d ůvodu:  0 0 0 0 

Ne, nepřispívám lidem, kte ří si svou nemoc zp ůsobili sami.  0 0 0 0 

Ne, nemám tolik finan čních prost ředků na to, abych p řisp ěla/přisp ěl 

i této organizaci. Rad ěji p řisp ěji organizatím, které se zabývají činností, 

která m ě více oslovuje. 0 0 0 0 

Nepřispívám žádné nevýd ělečné organizaci. Nev ěřím, že se vybrané  

prost ředk dostanou tam, kam mají. 0 0 0 0 

Ne, na daních platím dost.  0 0 0 0 

Ne, z jiného d ůvodu:  0 0 0 0 

Podpo řilo by Vaši d ůvěru k nevýd ělečné organizaci co se tý če nakládání  

s vybranými finan čními p říspěvky založení "transparentního ú čtu"? 
Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

ANO 0 0 1 1 

NE 1 1 0 0 
Změnilo by se Vaše rozhodnutí finan čně nepřisp ět veřejnému 
zdravotnickému 

zařízení - nevýd ělečné organizaci či konkrétn ě státní p říspěvkové organi- 

zaci, která se zabývá lé čbou závislosti na alkoholu, drogách, gamblerství, 

pokud byste v ěděla/věděl, že organizace vede transparentní ú čet? 

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

ANO 0 0 0 0 

NE 1 1 1 1 

 

Respondent č. 58 59 61 64 

Věk Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

do 25 let 0 0 0 0 

26 - 35 let 1 0 0 0 

36 - 55 let 0 1 0 1 

56 a více let 0 0 1 0 

Pohlaví Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

Žena 1 1 1 1 

Muž 0 0 0 0 

Máte dít ě Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

ANO 0 1 1 1 

NE 1 0 0 0 

Znáte n ějakou nevýd ělečnou organizaci (nadace, p říspěvkové 

organizace, ob čanské sdružení, ve řejné vysoké školy, církve, 

náboženské spole čnosti, ve řejné výzkumné instituce, apod., 

která se zabývá činnostmi jako pomoc člověku v nouzi, d ětem 

bez domova, pé če o životní prost ředí, pomoc nemocným,  

zdravotn ě postiženým, podpora ur čité sportovní aktivity,  

rozvoj školství aj.? 

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

ANO 1 1 1 1 

NE 0 0 0 0 



 136 

Do jaké z následujících činností byste za řadil/za řadila svou 

současnou pracovní činnost či studium? 

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

Školství 0 0 0 0 

Zdravotnictví 1 0 0 0 

Státní správa 0 0 0 0 

Soukromé podnikání 0 0 0 1 

Ostatní 0 1 1 0 

Znáte ve svém okolí n ějaké zdravotnické za řízení, 

které je nevýd ělečnou organizací? 

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

ANO 1 1 1 1 

NE 0 0 0 0 

Domníváte se, že ve řejná zdravotnická za řízení obecn ě  

disponují s dostatkem finan čních prost ředků pro zajišt ění  

provozní činnosti či pro investice zajiš ťující kvalitn ější péči  

o nemocné? 

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

ANO 0 0 0 0 

NE 1 1 1 1 

Jste p říjemcem pé če nějakého zdravotnického za řízení, které je  

nevýd ělečnou organizací (nap říklad státní p říspěvkovou organizací 

či veřejným neziskovým ústavním zdravotnickým za řízením)? 

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

ANO 0 1 1 1 

NE 1 0 0 0 

Jste-li p říjemcem pé če takového za řízení, jste spokojena/spokojen 

s kvalitou poskytované pé če, vybavením apod.?  

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

S kvalitou pé če - ANO 0 1 1 1 

S kvalitou pé če - NE 0 0 0 0 

S vybaveností - ANO 0 0 1 1 

S vybaveností - NE 0 1 0 0 

S ostatním - ANO 0 0 0 0 

S ostatním - NE 0 1 0 0 

Byla/byl byste ochotna/ochoten v p řípadě oslovení zdravotnickým 

zařízením - nevýd ělečnou organizací p řispět pro ú čely zlepšení  

vybavenosti, kapacitního rozšít ění, …, nějakou pen ěžní částkou 

či poskytnout dar materiální povahy?  

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

Peněžní příspěvek - ANO 0 1 0 1 

Peněžní příspěvek - NE 1 0 1 0 

Materiální p říspěvek - ANO 0 1 0 1 

Materiální p říspěvek - NE 1 0 1 0 

Pokud NE, mohla/mohl byste uvést jednu z následujíc ích možností? Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

Instituce by m ěly být financovány výhradn ě veřejnými prost ředky 

(státem). Na daních platím dost. 1 0 1 0 

Nemám dost finan čních prost ředků. Kdybych m ěl dostatek, p řisp ěl bych. 1 0 1 0 

Nepřispívám na taková za řízení, jejichž služby nevyužívám. 1 0 1 0 

Nevěřím, že se vybrané prost ředky dostanou tam, kam mají. 0 0 1 0 



 137 

Jiný d ůvod: 0 0 0 0 

Pokud ANO, byla/byl byste ochotna/ochoten p řispět konkrétn ě státní  

příspěvkové organizaci, která se zabývá lé čbou závislosti na alkoholu,  

gamblerství? 

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

Ano , ráda/rád p řispěji na jakokouliv prosp ěšnou činnost, která nem ůže 

být efektivn ě zajišt ěna jinak než nap říklad prost řednictvím nevýd ělečné 

organizace. 0 1 0 1 

Ano , každý jednou m ůže sejít z cesty. Nikdy nevíme, kdo z nás nebo  

našich d ětí se ocitne v podobné situaci jako ti, kdo služeb takové 

organizace využívají.  0 0 0 1 

Ano , znám někoho ve svém okolí, kdo je závislý a je mi docela b lízký.  

Takovým lidem ráda/rád touto nep římou cestou pomohu. 0 0 0 0 

Ano , přispívání na činnosti nevýd. organizací vytvá ří dobré jméno dárce.  0 0 0 0 

Ano , z jiného d ůvodu:  0 0 0 0 

Ne, nepřispívám lidem, kte ří si svou nemoc zp ůsobili sami.  0 0 0 0 

Ne, nemám tolik finan čních prost ředků na to, abych p řisp ěla/přisp ěl 

i této organizaci. Rad ěji p řisp ěji organizatím, které se zabývají činností, 

která m ě více oslovuje. 0 0 0 0 

Nepřispívám žádné nevýd ělečné organizaci. Nev ěřím, že se vybrané  

prost ředk dostanou tam, kam mají. 0 0 0 0 

Ne, na daních platím dost.  0 0 0 0 

Ne, z jiného d ůvodu:  0 0 0 0 

Podpo řilo by Vaši d ůvěru k nevýd ělečné organizaci co se tý če nakládání  

s vybranými finan čními p říspěvky založení "transparentního ú čtu"? 
Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

ANO 1 1 0 1 

NE 0 0 1 0 
Změnilo by se Vaše rozhodnutí finan čně nepřisp ět veřejnému 
zdravotnickému 

zařízení - nevýd ělečné organizaci či konkrétn ě státní p říspěvkové organi- 

zaci, která se zabývá lé čbou závislosti na alkoholu, drogách, gamblerství, 

pokud byste v ěděla/věděl, že organizace vede transparentní ú čet? 

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

ANO 0 0 0 0 

NE 1 0 1 0 

 

Respondent č. 65 66 67 68 

Věk Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

do 25 let 0 0 0 0 

26 - 35 let 1 1 0 0 

36 - 55 let 0 0 1 1 

56 a více let 0 0 0 0 

Pohlaví Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

Žena 0 1 1 1 

Muž 1 0 0 0 

Máte dít ě Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

ANO 1 1 0 1 



 138 

NE 0 0 1 0 

Znáte n ějakou nevýd ělečnou organizaci (nadace, p říspěvkové 

organizace, ob čanské sdružení, ve řejné vysoké školy, církve, 

náboženské spole čnosti, ve řejné výzkumné instituce, apod., 

která se zabývá činnostmi jako pomoc člověku v nouzi, d ětem 

bez domova, pé če o životní prost ředí, pomoc nemocným,  

zdravotn ě postiženým, podpora ur čité sportovní aktivity,  

rozvoj školství aj.? 

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

ANO 1 1 1 1 

NE 0 0 0 0 

Do jaké z následujících činností byste za řadil/za řadila svou 

současnou pracovní činnost či studium? 

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

Školství 1 0 1 1 

Zdravotnictví 0 1 0 0 

Státní správa 0 0 0 0 

Soukromé podnikání 0 0 0 0 

Ostatní 0 0 0 0 

Znáte ve svém okolí n ějaké zdravotnické za řízení, 

které je nevýd ělečnou organizací? 

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

ANO 1 1 1 1 

NE 0 0 0 0 

Domníváte se, že ve řejná zdravotnická za řízení obecn ě  

disponují s dostatkem finan čních prost ředků pro zajišt ění  

provozní činnosti či pro investice zajiš ťující kvalitn ější péči  

o nemocné? 

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

ANO 0 1 0 0 

NE 1 0 1 1 

Jste p říjemcem pé če nějakého zdravotnického za řízení, které je  

nevýd ělečnou organizací (nap říklad státní p říspěvkovou organizací 

či veřejným neziskovým ústavním zdravotnickým za řízením)? 

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

ANO 0 1 1 1 

NE 1 0 0 0 

Jste-li p říjemcem pé če takového za řízení, jste spokojena/spokojen 

s kvalitou poskytované pé če, vybavením apod.?  

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

S kvalitou pé če - ANO 0 1 0 1 

S kvalitou pé če - NE 0 0 1 0 

S vybaveností - ANO 0 1 0 1 

S vybaveností - NE 0 0 1 0 

S ostatním - ANO 0 0 0 0 

S ostatním - NE 0 0 0 1 

Byla/byl byste ochotna/ochoten v p řípadě oslovení zdravotnickým 

zařízením - nevýd ělečnou organizací p řispět pro ú čely zlepšení  

vybavenosti, kapacitního rozšít ění, …, nějakou pen ěžní částkou 

či poskytnout dar materiální povahy?  

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 



 139 

Peněžní příspěvek - ANO 1 0 0 1 

Peněžní příspěvek - NE 0 1 1 0 

Materiální p říspěvek - ANO 0 0 0 0 

Materiální p říspěvek - NE 1 1 1 1 

Pokud NE, mohla/mohl byste uvést jednu z následujíc ích možností? Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

Instituce by m ěly být financovány výhradn ě veřejnými prost ředky 

(státem). Na daních platím dost. 0 1 1 0 

Nemám dost finan čních prost ředků. Kdybych m ěl dostatek, p řisp ěl bych. 0 1 0 0 

Nepřispívám na taková za řízení, jejichž služby nevyužívám. 0 0 0 0 

Nevěřím, že se vybrané prost ředky dostanou tam, kam mají. 0 0 1 0 

Jiný d ůvod: 0 0 0 0 

Pokud ANO, byla/byl byste ochotna/ochoten p řispět konkrétn ě státní  

příspěvkové organizaci, která se zabývá lé čbou závislosti na alkoholu,  

gamblerství? 

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

Ano , ráda/rád p řispěji na jakokouliv prosp ěšnou činnost, která nem ůže 

být efektivn ě zajišt ěna jinak než nap říklad prost řednictvím nevýd ělečné 

organizace. 1 0 0 0 

Ano , každý jednou m ůže sejít z cesty. Nikdy nevíme, kdo z nás nebo  

našich d ětí se ocitne v podobné situaci jako ti, kdo služeb takové 

organizace využívají.  1 0 0 0 

Ano , znám někoho ve svém okolí, kdo je závislý a je mi docela b lízký.  

Takovým lidem ráda/rád touto nep římou cestou pomohu. 0 0 0 0 

Ano , přispívání na činnosti nevýd. organizací vytvá ří dobré jméno dárce.  0 0 0 0 

Ano , z jiného d ůvodu:  0 0 0 0 

Ne, nepřispívám lidem, kte ří si svou nemoc zp ůsobili sami.  0 0 1 0 

Ne, nemám tolik finan čních prost ředků na to, abych p řisp ěla/přisp ěl 

i této organizaci. Rad ěji p řisp ěji organizatím, které se zabývají činností, 

která m ě více oslovuje. 0 0 0 1 

Nepřispívám žádné nevýd ělečné organizaci. Nev ěřím, že se vybrané  

prost ředk dostanou tam, kam mají. 0 0 1 0 

Ne, na daních platím dost.  0 0 0 0 

Ne, z jiného d ůvodu:  0 0 0 0 

Podpo řilo by Vaši d ůvěru k nevýd ělečné organizaci co se tý če nakládání  

s vybranými finan čními p říspěvky založení "transparentního ú čtu"? 
Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

ANO 1 0 1 1 

NE 0 1 0 0 
Změnilo by se Vaše rozhodnutí finan čně nepřisp ět veřejnému 
zdravotnickému 

zařízení - nevýd ělečné organizaci či konkrétn ě státní p říspěvkové organi- 

zaci, která se zabývá lé čbou závislosti na alkoholu, drogách, gamblerství, 

pokud byste v ěděla/věděl, že organizace vede transparentní ú čet? 

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď 

ANO 0 1 0 0 

NE 0 0 1 1 

Zdroj: vlastní šetření 

 



 140 

 

Seznam tabulek a schémat 

Seznam tabulek 

 
1. Lokalizace zařízení 
2. Věková struktura respondentů dle posuzovaných dotazníků 
3. Důvody pro neposkytnutí peněžního či materiálního příspěvku 

zdravotnickému zařízení – nevýdělečné organizaci 
4. Důvody pro poskytnutí peněžního či materiálního příspěvku státní 

příspěvkové organizaci, která se zabývá léčbou závislosti na alkoholu, 
narkotikách, gamblerství, osobami, které v otázce č. 10 uvedly alespoň 1 
kladnou odpověď 

5. Důvody pro neposkytnutí peněžního či materiálního příspěvku státní 
příspěvkové organizaci, která se zabývá léčbou závislosti na alkoholu, 
narkotikách, gamblerství, osobami, které v otázce č. 10 uvedly alespoň 1 
kladnou odpověď 

 

 

Seznam schémat 

 
1. Posloupnost cílů 
2. Projektový cyklus podle Nadace rozvoje občanské společnosti NROS, 2002 
3. Podíl tržeb za služby, provozních příspěvků a dotací MZ ČR a MK ČR 

na celkových výnosech hlavní činnosti za rok 2006 
4. Podíl tržeb za služby, provozních příspěvků a dotací MZ ČR a MK ČR 

na celkových výnosech hlavní činnosti za rok 2007 
 

 


